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 Cer parţial înnorat

Maxime 

Sinaxar 
Cuvioasa Mare Muceniţă 

Anastasia Romana;
 Cuviosul Avramie

”Sunt teoreme asemeni 
bijuteriilor de familie: se 

transmit, dar nu se poartă 
niciodată.”

Grigore Moisil

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Galaţiul şi Brăila nu 
se „vând” împreună

[ Deşi formează a doua mare 
aglomerare urbană din România, 
cele două oraşe vecine merg fiecare 
pe cont propriu

Accident grav
Şase dintr-o 
lovitură!

O Dacia s-a izbit puternic de 
un camion, pe raza comunei 
Tămăoani, evenimentul soldân-
du-se cu rănirea serioasă a per-
soanelor din maşină.

 

IMM-urile, după aderare 
Scapă cine poate!

Viaţa întreprinderilor mici 
şi mijlocii este mult mai grea în 
UE: 7500 de falimente s-au înre-
gistrat numai în primele opt luni 
din 2007.

 

La Galaţi
Cristian Calude a 
împărţit premii!

Matematicianul Cristian Ca
lude a fost prezent, ieri, la festivi-
tatea de premiere a concursului 
ce-i poartă numele, organizat de 
CNVA.

 

Glasurile neputinţei
Gânduri 
pentru Alex

Gălăţeni sau constănţeni care 
l-au cunoscut pe Alexandru 
Coca, studentul eminent omorât 
în stradă, ne trimit mărturii ale 
regretului lor.
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Afaceri Bani/4

Eveniment/3

Tutunul 
dăunează 
grav... 
libertăţii

Captură‑record la  Oancea

[ Cea mai mare captură de la intrarea României în UE 
[ Lucrătorii vamali şi poliţiştii de frontieră au conlucrat 
exemplar [ În acte cărbuni, dar în TIR... cărbuni şi 
ţigări fără acte [ Şoferul şi maşina ruseşti, expeditor 
ucrainean şi destinatar grec [  TIR‑ul şi ţigările - 
reţinute spre confiscare, şoferul - cercetat penal 

Este toamnă şi, ca în fiecare toamnă, se nu-
mără bobocii, se strâng frunzele moarte, se 
pun gutuile în fereastră, se... aleg candidaţii 

(că e şi toamnă electorală) şi, desigur, se fac provizii 
alimentare pentru iarnă. Cei care nu au prins vremu-
rile de dinainte de ’89 nu au cum să înţeleagă uimirea 
sinceră, vecină cu scandalizarea, a gospodinelor care 
descoperă acum că există de cumpărat tot ce, odi-
nioară, doar în cămară găseai, în borcane legate la 
gură cu două rânduri de celofan: murături, sfeclă roşie 
coaptă, frunze de viţă, mazăre, vinete coapte etc. 

În momentul în care, după ’89, au apărut în comerţ 
borcanele cu dulceaţă, gospodinele cu „vechime” în 
câmpul... bucătăriei au strâmbat din nas, spunând că 
tot nu se va găsi vreodată de cumpărat dulceaţă de 
smochine umplute cu nucă sau de coajă de pepene 
verde. Ei, uite că au apărut şi astfel de fineţuri, dar şi 
alte conserve, spre bucuria tinerelor care au scăpat de 
robia borcanelor şi a poloboacelor cu varză. 

Cu toate că şi în miezul iernii găsim fructe şi legu-
me ”de vară”, sau că în mijlocul lunii lui Cuptor putem 
gusta o murătură, în continuare majoritatea românilor 

trecuţi de 50 de ani îşi asigură rezerve în cămară. Să 
fie reminiscenţa comunistă a proviziilor pe care le fă-
ceam, mai cu fereală, şi care, odată aşezate frumos în 
cămară, ne confereau o oarecare stare de siguranţă? 
Că aveai sau nu os pentru ciorbă, cartofii şi ceapa te 
aşteptau, în sac, pe balcon, aşa încât masa era oricum 
asigurată. Sau toată această goană după cumpărături, 

după umplutul cămării are doar explicaţia simplistă că 
„suntem o societate de consum?”. 

Pentru că, până la urmă, nu cumpărăm doar mu-
rături, ci în coşurile doldora din supermarketuri stau, 
alături de varza acră şi de pachetele cu zahăr, şi com-
putere sau televizoare cu plasmă! Se cumpără în draci, 
de parcă ar veni războiul! Cel puţin, în weekend, ai 

spune că toţi gălăţenii (şi brăilenii) se relaxează ... la 
cumpărături. Ceea ce n-ar fi departe de adevăr, acum 
când ieşirile la grătar, la iarbă verde au rămas doar 
amintiri… Şi să nu credeţi că tema aceasta a apărut 
dintr-odată, după deschiderea a încă unui hipermarket 
în zonă, nu! Faptul că acumulăm tot felul de produse 
se poate vedea şi după numărul de maşini străine de 
pe străzile Galaţiului, dar şi după diversitatea hainelor 
cu care ne îmbrăcăm – România fiind cunoscută, ca 
şi Rusia, pentru luxul pe care îl afişează, în vestimen-
taţie, cetăţenii. 

De unde atâta dorinţă de acumulare, de unde atâ-
ţia bani, până la urmă, într-o zonă în care ni se repetă, 
aproape obsedant, că, dacă se închide combinatul, ne 
mutăm cu toţii în altă ţară, deoarece doar acesta – 
plus maxim alte două unităţi mai mici – mai susţine 
viaţa Galaţiului?  Poate că, până la urmă, nu ar trebui 
să ne mai îngrijorăm atât de migraţia forţei de muncă, 
de salariile mici sau de rata inflaţiei! În schimb, am 
putea să ne temem puţin de lipsa de perspectivă... Vă 
amintiţi, de pildă, când aţi văzut ultima oară o coadă 
la cărţi?
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Furia proviziilor 
de toamnă Maria Mãndiþã

mariam@viata-libera.ro

Eveniment/3

„Dunărea 
de Jos” va avea 
un nou prorector
Alegeri 
la Universitate

Toamna Culturală 
Studenţească
Rock tânăr 
la Galaţi

Eveniment/5
De ieri
Lificiu 
a trecut la PD
Deputatul 
a demisionat din PER

Învăţământ/13
Sub patronajul 
Sf. Dimitrie cel Nou
Zi festivă la 
”Mehedinţi”

Un nou succes pe final de meci: 
2‑1 cu Universitatea Craiova

Oţelul, duşmanul 
cardiacilor!

În fotografie: şoferul transportului ilegal de ţigări

După 35 de ani, 
la “Dumitru Moţoc”
Reforma 
e la ea acasă 

Topul preţurilor
Între morcovi şi 
lămâie...
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Ministrul Justiţiei, Tudor 
Chiuariu, i‑a înaintat ieri preşe‑
dintelui Traian Băsescu cererea 
de revocare din funcţie a şefului 
secţiei a II‑a a Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie ‑ procurorul Doru 
Ţuluş. În urmă cu o săptămână, 
membrii secţiei de procurori a 
CSM au decis, cu şase voturi la 
unul ‑ că nu sunt întrunite moti‑
vele pentru care ministrul Tudor 
Chiuariu a cerut încă din luna 
mai demiterea şefului de secţie 
din DNA. În sprijinul cererii sale, 
ministrul susţine că deficienţele 
majore identificate în urma con‑
trolului la DNA viciază actele de 
urmărire penală efectuate de 

secţia a II‑a a DNA, compromite 
total credibilitatea instituţiei şi 
lupta împotriva corupţiei în ge‑
neral. Conform legii, ministrul 
poate cere preşedintelui revoca‑
rea din funcţie a şefilor de secţie 
din parchete, asupra căreia se 
pronunţă printr‑un aviz consul‑
tativ secţia de procurori a CSM.

Pentru a evita percepţia 
de politizare a activităţii DNA, 
devenită din ce în ce mai prezentă 
în ultima perioadă, demnitarul a 
cerut ca instituţia să redevină 
una bazată pe reguli, proceduri şi 
expertiză, nu pe strategii de dez‑
informare, arbitrariu şi interese 
ce pot fi interpretate ca politice. 

Potrivit demnitarului, au fost în‑
registrate întârzieri suspecte şi 
în privinţa cercetărilor care vizau 
oameni de afaceri sau grupuri 

economice, creând suspiciunea 
că DNA acţionează la comandă, 
pentru a proteja sau a afecta a-
numite interese economice.

Ministrul vrea ca prin revoca-
rea procurorului şef să recâştige 
credibilitatea activităţii DNA.

Secretarul general al NATO 
Jaap de Hoop Scheffer face astăzi 
o vizită la Bucureşti, care include 
întrevederi cu preşedintele Traian 
Băsescu, cu primul‑ministru Călin 
Popescu‑Tăriceanu, cu ministrul 
de Externe Adrian Cioroianu, 
precum cu alţi înalţi reprezen‑
tanţi ai MAE şi ai Ministerului 
Apărării. Convorbirile secreta‑
rului general NATO cu oficialii 
români vor avea ca temă princi‑
pală summit‑ul NATO din aprilie 
2008, precizează un comunicat al 
MAE. “Vor fi abordate, totodată, 
aspecte privind evoluţiile în 
planul securităţii în Europa de 
sud‑est şi regiunea Mării Negre, 

aspecte privind operaţiunile 
militare în derulare sub egida 
NATO, precum şi alte teme de 
interes privind agenda politică 
a Alianţei Nord‑Atlantice”, se 
mai arată în document. Ministrul 
Apărării, Teodor Meleşcanu, a 
declarat săptămâna trecută că 
una dintre temele importante 
ale NATO, care va fi cu siguranţă 
dezbătută la summitul Alianţei 
de la Bucureşti, va fi rolul apărării 
antirachetă în cadrul organizaţiei, 
existând discuţii la nivel de 
experţi cu privire la crearea unui 
sistem antirachetă al NATO care 
să protejeze şi partea de sud‑est 
a Alianţei.

Trinitas TV, postul de tele‑
viziune al Patriarhiei Române, 
şi studioul din Bucureşti al 
Radio Trinitas au fost inaugura‑
te oficial, sâmbătă, în prezenţa 
Patriarhului Daniel şi a lui Răsvan 
Popescu, preşedintele CNA. 
Trinitas TV şi Radio Trinitas din 
grupul de presă al Patriarhiei ‑ 
denumit simbolic ‘’Basilica’’ ‑ au 
o activitate misionară şi nu co‑
mercială, a anunţat PF Daniel, 
la inaugurarea centrului media 
din Dealul Mitropoliei. “Biserica 
are un tezaur de credinţă şi spiri‑
tualitate ce trebuie cunoscut 
de toată lumea. Acesta va fi mi‑

siunea Trinitas TV şi a radioului 
Trinitas. În plus, trebuie să facem 
cunoscută viaţa şi activitatea 
comunităţilor din afara ţării. 
Nu am vrut să‑l numim trust de 
presă, întrucât nu desfăşurăm 
nicio activitate comercială. De 
aceea, am hotărât să‑l numim 
Centrul de presă Basilica’’, a spus 
Patriarhul Daniel.

Grila televiziunii va conţine 
programe religioase, programe 
educative şi culturale, filme şi 
divertisment, circa 80 la sută 
din emisiunile de pe post fiind 
producţii proprii. Trinitas TV va 
emite zilnic, între orele 9.00 si 

24.00. Radio Trinitas nu are un 
conţinut strict religios, în progra‑
mele zilnice fiind alocate spaţii 
emisiunilor informative, dia‑
logurilor culturale şi ştiinţifice, 
muzicii clasice şi populare, 
problemelor referitoare la viaţa 
social‑culturală a comunităţii, 
formatul grilei fiind generalist.

Până la sfârşitul acestei luni 
va apărea şi cotidianul “Lumina”, 
dar şi o agenţie de ştiri. Valoarea 
totală a investiţiei este de aproxi‑
mativ 350.000 euro, a declarat 
Constantin Stoica, purtătorul de 
cuvânt al BOR.

Preşedintele Traian Băsescu a 
fost decorat sâmbătă cu Crucea 
Patriarhală, cu ocazia participării la 
Sfânta Liturghie a Cuviosului Dimitrie 
cel Nou ‑ Ocrotitorul Bucureştilor, ofi‑
ciată la Catedrala Patriarhală. Crucea 
Patriarhală, cea mai înaltă distincţie a 
Bisericii Ortodoxe Române, i‑a fost ofe‑
rită şefului statului de către Patriahul 
Daniel. Distincţia este în ediţie nouă, 
Traian Băsescu fiind primul căruia îi 
este acordată. Şeful statului i‑a mul‑
ţumit patriarhului pentru distincţie. 
Traian Băsescu a rostit un scurt discurs 
în care a spus că sărbătoarea de Sfântul 
Dumitru îi aminteşte de tatăl său. 
Traian Băsescu nu a sărutat Moaştele 
Cuviosului Dimitrie, însă a asistat la 
slujbă, după care a plecat.Şeful statului, decorat de Patriarhul Daniel cu cea mai 

înaltă distincţie a ortodoxiei române

Ministrul Muncii, Paul Păcuraru, 
a declarat sâmbătă, la Timişoara, 
că a fost aprobată Legea 548, din 
2004, prin care persoanele care 
au rămas singure şi au venituri 
mici primesc din 2008 ajutor so‑
cial, acesta fiind stabilit în funcţie 
de zona în care domiciliază bene‑
ficiarul. „În bugetul pe anul 2008 
am stabilit să aplicăm Legea 548 
din 2004, care până acum nu a 
fost valabilă pentru că nu erau 
fonduri disponibile, prin care 
soţul supravieţuitor primeşte un 
ajutor de la stat. Dacă oamenii se 

grăbesc, ei pot intra în plată înce‑
pând cu data de 1 ianuarie 2008, 
dar trebuie să‑şi pregătească 
dosarele cât mai repede”, a spus 
Paul Păcuraru. Ajutorul pentru 
soţul supravieţuitor se acordă 
persoanelor care au un venit lu‑
nar de cel mult 364 de lei, pentru 
cei care au domiciliul în oraşe, şi 
de cel mult 140 de lei, pentru cei 
care locuiesc în zona rurală. Primii 
primesc un ajutor lunar de 90 de 
lei, cei din urmă beneficiind de 
un sprijin financiar de 35 de lei pe 
lună.

Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, a declarat sâmbătă, 
într‑o conferinţă de presă, la 
Timişoara, că salariul minim pe 
economie va creşte de anul vi‑
itor, dar încă nu se ştie cu câte 
procente, o decizie în acest 
sens urmând a fi luată după 
negocieri cu sindicatele şi pa‑

tronatele. „Salariul minim pe 
economie va creşte în cursul 
anului viitor, dar încă nu am 
stabilit cu cât. Noi am propus 
un salariu minim de 450 de lei, 
iar sindicatele propun 550 de 
lei. (…) va trebui să discutăm şi 
cu patronatele care au de spus 
un cuvânt în acest sens”, a spus 

ministrul Muncii. Paul Păcuraru 
a precizat că nu poate fi vorba 
de o creştere de până la 550 de 
lei, pentru că orice creştere a 
salariului minim pe economie 
influenţează întreaga grilă de 
salarizare şi pot apărea deze‑
chilibre foarte mari.

Papa Benedict al XVI‑lea a 
proclamat sâmbătă doi noi epis-
copi ai Bisericii Române Unite cu 
Roma, Greco‑Catolică, părintele 
Mihai Frăţilă devenind Episcop 
auxiliar al Arhieparhiei de Alba 

Iulia şi Făgăraş, iar Părintele 
Vasile Bizău, Episcop al Curiei 
Arhiepiscopale Majore, cu sediu 
la Blaj. Părintele Mihai Frăţilă 
este actualmente Rector al 
Pontificio Collegio “Pio Romeno” 

din Roma, iar părintele Vasile 
Bizău este profesor în Seminarul 
Eparhiei de Maramureş. Aceşti 
doi noi Episcopi urmează să fie 
hirotoniţi canonic la o dată ce va 
fi comunicată ulterior.

Guvernul 
îşi asumă 
răspunderea

Guvernul îşi va asu‑
ma astăzi răspunderea 
pentru proiectul votu‑
lui uninominal, în faţa 
Camerelor parlamen‑
tare reunite. Demersul 
Guvernului are loc în 
condiţiile în care mai 
există încă două variante 
de vot uninominal, res-
pectiv cea privind votul 
uninominal majoritar, în 
două tururi de scrutin, 
pentru care preşedintele 
Traian Băsescu a convo‑
cat deja referendumul, şi 
cea rezultată din Comisia 
de cod electoral şi aflată 
în dezbaterea Senatului.

Prin sita PC
Preşedintele PC Dan 

Voiculescu a declarat 
ieri, la Consiliul Naţional, 
că cei care nu vor obţi‑
ne cinci la sută la alege‑
rile europarlamentare, 
vor pleca din partid. 
Voiculescu a spus că ale‑
gerile europarlamenta‑
re „vor separa grâul de 
neghină” din partid, iar, 
după aceste alegeri, va 
fi făcută evaluarea activi‑
tăţii celor din PC. Această 
activitate va fi evaluată 
de un consiliu format din 
filialele partidului care 
vor reuşi la alegeri să ob‑
ţină şapte la sută, a adău‑
gat Voiculescu.

PNL şi PSD, 
vizaţi de 
conservatori

Preşedintele PC Dan 
Voiculescu a declarat ieri 
că PC are obligaţia de a 
face un proiect comun 
cu alte forţe politice, no‑
minalizându‑i în acest 
sens pe social‑democraţi 
şi liberali. Liderul con‑
servator a arătat că PC 
are puncte de vedere cu 
valenţe liberale, dar şi 
puncte de vedere care 
se apropie de ideea soci‑
al‑democrată, iar pentru 
ca proiectele conserva‑
torilor privind pensiile şi 
fondul de solidaritate şi 
neimpozitarea profitului 
reinvestit să fie trasfor‑
mate în legi va discuta 
fără rezerve atât cu libe‑
ralii, cât şi cu social‑de‑
mocraţii.

Dunărea ‑ 
poluată 
cu petrol

Dunărea a fost polu‑
ată cu petrol, ieri‑dimi‑
neaţă, pe raza localităţii 
Orşova, combustibilul 
întinzându‑se pe o 
distanţă de jumătate 
de kilometru de‑a lun‑
gul malului. Potrivit 
Centrului Infotrafic din 
cadrul Inspectoratului 
General al Poliţiei 
Române (IGPR), pata de 
petrol a fost depistată 
în zona kilometrului 
fluvial 956, fiind aler‑
tate autorităţile res‑
ponsabile cu protecţia 
mediului. Comitetul 
Local pentru Situaţii de 
Urgenţă al municipiu‑
lui Orşova a confirmat 
existenţa unor irizaţii 
de petrol pe suprafaţa 
apei, dispuse de‑a lun‑
gul malului pe o lăţime 
de 5‑6 metri, între kilo‑
metrii fluviali 955+800 
şi 956+200, pe raza 
municipiului Orşova. 
Din primele verificări, 
autorităţile au con‑
statat că poluarea este 
accidentală şi ar putea 
proveni de la o navă 
sub pavilion ucrainean 
care fusese ancorată în 
zonă.

Carambol 
rutier

Trei persoane, din‑
tre care doi copii, 
au fost transpor‑
tate ieri la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă 
Bistriţa‑Năsăud, după 
ce au fost rănite într‑un 
accident în lanţ petre‑
cut pe DN 17. În acci‑
dent au fost implicate 
patru autoturisme, 
toate conduse de şoferi 
din Bistriţa‑Năsăud. 
Una dintre ele, o maşină 
de fabricaţie germană, 
avea numere de Spania, 
dar la volan se afla tot 
un român. Din primele 
informaţii, se pare că 
accidentul a fost pro‑
vocat de o femeie care 
a intrat într‑o depăşire. 
Toate maşinile au fost 
grav avariate.

Statutul 
românilor 
din Ardeal

Preşedintele PC 
Dan Voiculescu a criti‑
cat ieri UDMR pentru 
solicitările de autono‑
mie etnică şi a lansat 
documentul „Statulul 
românilor din Ardeal”, 
drept răspuns la atitu‑
dinile „tot mai agresive” 
la Uniunii.

Români 
extrădaţi 
din Spania, 
Grecia 
şi Germania

Astăzi, pe Aeroportul 
Internaţional ,,Henri 
Coandă” ‑ Bucureşti, 
vor fi extrădate patru 
persoane. Astfel, de la 
Madrid, vor fi extrădaţi 
doi români pe numele 
cărora au fost întoc‑
mite mandate de e-
xecutare a pedepsei cu 
închisoarea de un an 
şi respectiv şase luni. 
Tot astăzi, va fi adusă 
în ţară, din Atena o 
româncă, în vârstă de 
56 de ani, care urmează 
să execute doi ani şi 
opt luni de închisoare, 
iar din Germania va fi 
extrădat un român care 
va executa o pedeapsă 
cu închisoare de un an.

Summit al procurorilor generali
Procurorul general al României, Codruţa Kovesi, s‑a întâlnit cu emi‑

rul statului Quatar, Alteţa Sa Şeic Hamad Khalifa Al Thani, în cadrul 
unei vizite organizată pentru a discuta detalii despre summmit‑ul 
procurorilor generali din o sută de state, care se va desfăşuta anul vi‑
itor la Bucureşti. Participanţii au convenit, de principiu, ca tema prin‑
cipală a summit‑ului ce va fi organizat la Bucureşti să o reprezinte 
“Independenţa şi rolul procurorului în statul de drept”.

Elena Băsescu, despre referendum
Fiica cea mică a preşedintelui Traian Băsescu, Elena, va bate din 

uşă în uşă în această campanie electorală pentru a explica “în pri‑
mul rând, importanţa vitală a referendumului” şi pentru a‑i con‑
vinge pe români să meargă să voteze. Elena Băsescu a declarat că 
Referendumul este singura oportunitate de a‑i schimba pe cei 322 
care au încercat demiterea, “fără nici un motiv”, a preşedintelui.

Fără avizul CSM

Chiuariu cere 
revocarea lui Ţuluş

Procurorul 
Doru Ţuluş

Inaugurare oficială

Centrul de presă ‘’Basilica’’

Preşedintele a fost decorat

Traian Băsescu 
a primit Crucea Patriarhală

Paul Păcuraru:

Salariul minim va creşte

La Biserica Română Unită cu Roma

Doi noi episcopi 
proclamaţi de Papă

Astăzi

Secretarul general al 
NATO, la Bucureşti

Din 2008

Ajutor social soţilor 
supravieţuitori
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Potrivit directorului 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, dr. Mihai Polinschi, 
sâmbătă, la ora 14.39, două 
echipaje ale ambulanţei au fost 
solicitate să se alăture echipaju‑
lui SMURD pentru a acorda asis‑
tenţă medicală de urgenţă celor 
şase victime ale unui accident 
rutier deosebit de grav. 

Pe Drumul Naţional 26, la 
Tămăoani (pe raza  comunei 
Frumuşiţa ) un autoturism Dacia 
s‑a lovit frontal de un camion 
destinat transportului de balast. 
În urma impactului, a fost grav 

rănit şoferul autoturismului, 
Ionel B., în vârstă de 19 ani, pe 
care echipajul SMURD l‑a pre‑
luat în comă. Ceilalţi cinci pasa‑
geri, care se aflau în autoturism, 
doi adulţi, un adolescent şi doi 
copii,  au scăpat cu traumatisme 
mai puţin grave, care nu le pun 
viaţa în pericol. Adriana B., în 
vârstă de 45 de ani, care se afla 
în dreapta şoferului, ca urmare 
a loviturilor puternice la cap şi 
partea superioară a toracelui, a 
suferit un traumatism cranio‑fa‑
cial şi o fractură de humerus (la 
umărul drept), dar era conştien‑

tă. Două fetiţe, de 13 şi opt ani, 
au fost diagnosticate cu contu‑
zii şi echimoze (vânătăi) faciale, 
lombare şi toracice. Ele călăto‑
reau înghesuite pe bancheta din 
spate a Daciei, alături de fratele 
lor, Octavian B., în vârstă de 17 
ani, şi de un tânăr de 20 de ani, 
Mircea C..

Octavian a fost diagnosticat 
cu traumatism craniofacial, iar 
Mircea cu un traumatism de co‑
loană vertebrală. 

Şoferul autoturismului, aflat 
în stare gravă, a fost preluat de 
echipajul SMURD, care, până 

la Spitalul Clinic de Urgenţă, a 
efectuat manevrele de resusci‑
tare şi i‑a  asigurat accidentatu‑
lui menţinerea funcţiilor vitale. 
Ceilalţi răniţi au ajuns la Unitatea 
de Primiri Urgenţe cu două am‑
bulanţe ale SJA.

Cu excepţia tânărului care 
conducea Dacia, aflat ieri la 
Terapie Intensivă, ceilalaţi mem‑
bri ai familiei sale răniţi în ac‑
cident, precum şi Mircea C., au 
fost internaţi pentru investigaţii 
şi tratament la Neurochirurgie. 
Starea lor este stabilă.

Purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi, subcomisarul 
Ştefan Gohoreanu, a declarat că 
Dacia circula în spatele camionu‑
lui, ambele autovehicule îndrep‑
tându‑se spre municipiul Galaţi. 
Potrivit dlui Gohoreanu, şoferul 
Daciei,  posesor al permisului de 
conducere doar de două luni, nu 
a păstrat distanţa regulamenta‑
ră faţă de autovehiculul din faţă, 
astfel că în momentul în care au‑
tocamionul a frânat brusc nu a 
putut evita impactul violent. 

Marius Mototolea

„Dunărea 
de Jos” va avea 
un nou prorector

Alegeri 
la Universitate
[ În acelaşi timp, 
parlamentari‑
universitari încearcă 
să modifice Legea 
Învăţământului 
ca să aibă acces 
pe viaţă la funcţii 
de conducere 

Alegeri la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. După 
ce prorectorul Mircea 
Bulancea a devenit pro‑
fesor consultant, Senatul 
universităţii urmează să 
îi aleagă astăzi succeso‑
rul, care va ocupa funcţia 
până la alegerile generale 
de anul viitor. Trei profe‑
sori candidează pentru 
locul lăsat liber de Mircea 
Bulancea, toţi reprezen‑
tând aceeaşi facultate, cea 
de „Mecanică”. Este vorba, 
în ordine alfabetică, de-
spre prof. dr. Iulian Bîrsan, 
prof. dr. Dan Scarpete şi 
decanul facultăţii, prof. dr. 
Panait Tănase. „Indiferent 
care va fi câştigătorul, este 
bine că cel de‑al patrulea 
prorector va reprezenta 
Facultatea de Mecanică, 
care este cea mai mare 
facultate din universitatea 
noastră”, a declarat recto‑
rul Viorel Mînzu.

Funcţii pe viaţă?

Profesorul Mircea 
Bulancea se poate consi‑
dera lipsit de şansă pentru 
că a părăsit funcţia pe mo‑
tiv de vârstă cu doar câteva 
luni înainte ca Parlamentul 
să opereze o modificare la 
Legea Învăţământului. Este 
vorba despre o intenţie de 
modificare a legii potrivit 
căreia accesul în funcţii 
de conducere în instituţi‑
ile de învăţământ superi‑
or nu va mai fi limitat de 
vârsta pensionării. De fapt, 
parlamentarii iniţiatori ai 
modificării (care, cel mai 
probabil, sunt şi profesori 
universitari aflaţi în pragul 
pensiei) lucrează în acest 
moment pe două fronturi 
pentru a legifera dorinţa 
lor de a fi eterni în funcţii 
universitare. Pe de o parte, 
ei încearcă să îl convin‑
gă pe ministrul Educaţiei, 
Cristian Adomniţei, să im‑
pună aceste prevederi în 
noul pachet legislativ al în‑
văţământului, ce urmează 
să fie lansat în dezbatere 
publică după încheierea 
alegerilor europarlamen‑
tare. Dar, pe de altă par‑
te, pentru că e posibil ca 
aceste proiecte să nu de‑
vină legi până în primăva‑
ra anului viitor, când vor 
avea loc alegeri în toate 
universităţile din ţară, ini‑
ţiatorii modificării caută 
să schimbe şi actuala Lege 
a Învăţământului. Alianţa 
Naţională a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România 
(ANOSR) a sesizat gra‑
ba parlamentarilor şi a 
amendat intenţia acestora. 
„Considerăm că această 
iniţiativă va readuce 
instituţiile de învăţământ 
superior pe linia principi‑
ilor comuniste, în vremea 
conducătorilor supremi, 
numiţi pe viaţă şi cu puteri 
nelimitate. Având în vede‑
re existenţa unui proiect 
de lege a învăţământului 
superior, aflat în dezbatere 
publică, nu înţelegem ne‑
cesitatea acestor schimbări 
în Legea Învăţământului 
84/1995, în regim de 
urgenţă şi fără niciun fel 
de consultare. Considerăm 
în acelaşi timp că apro‑
pierea alegerilor pentru 
conducerea universităţilor 
nu trebuie să genereze 
iniţiative legislative care să 
influenţeze aceste proce‑
se”, se arată într‑un comu‑
nicat al ANOSR.

Marius Ţuca

Toamna 
Culturală 
Studenţească

Rock tânăr 
la Galaţi

Săptămână pli‑
nă pentru stu‑
denţi. În cadrul 
„Toamnei Culturale 
Studenţeşti”, marţi, 
miercuri şi joi se des‑
făşoară la Galaţi edi‑
ţia întâi a Festivalului 
Studenţesc de Muzică 
Rock „s’live Rock”. 
Organizat de Casa de 
Cultură a Studenţilor 
Galaţi, evenimentul 
reuneşte trupe rock 
studenţeşti din ţară. 
Festivalul debutează 
marţi, 30 octombrie, 
cu un concert susţi‑
nut de Adi Manolovici 
Syndikate şi câşti‑
gătorii concursului 
„Naţionala de Rock”, 
ediţia 2007. Concertul 
are loc, începând cu 
ora 20,00, în Club S. 
Miercuri seară, de la 
19,30, în Club Casa 
Veche, concertează 
Magnum Experience 
din Ploieşti şi Y‑grec 
din Galaţi. Festivalul 
se va închide joi, tot 
de la 19,30 în Casa 
Veche, cu trei trupe: 
Datora (Iaşi), Greenish 
şi Voyager (ambele 
din Galaţi).

M.Ţ.

Noaptea de sâmbătă spre 
duminică (27/28 octombrie a.c.) 
a fost una deosebit de agitată 
pentru lucrătorii vamali şi poli‑
ţiştii de frontieră de la  Punctul 
de trecere şi vamal Oancea, ju‑
deţul Galaţi.  După inspecţia 
vamală de rigoare, aceştia au re‑
uşit să facă o captură-record de 
ţigări de contrabandă. Mai exact, 
344.910 pachete de ţigări LM, cu 
o valoare de 344.910 euro, după 
cum ne confirma Didel Bădărău, 
şeful Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră (I.J.P.F.) 
Galaţi. Este vorba despre cea mai 
mare captură de ţigări de contra‑
bandă de la intrarea României în 
Uniunea Europeană. În luna mai 
a anului în curs, la Vama Albiţa 
mai fuseseră confiscate 380.000 
pachete de ţigări de contraban‑
dă, cu o valoare mult mai mică, 
datorită calităţii inferioare.

Din datele oferite presei de 
Luiza Dabija, purtător de cuvânt 

al Direcţiei Regionale Vamale 
Galaţi şi de către Felicia Trofin, 
de la I.J.P.F. Galaţi am înţeles că 
TIR‑ul cu care erau transporta‑
te ţigările venea din Ucraina şi 
se îndrepta spre Grecia, având, 
deci, ca destinaţie, Uniunea 
Europeană. La volanul maşinii, 
înmatriculată în Rusia, se afla 
cetăţeanul rus Vladimir G., care, 
surprinzător, spre deosebire de 
alţii aflaţi într‑o asemenea postu‑
ră, a recunoscut şi a declarat că 
a ştiut că transportă şi ţigări de 
contrabandă.

În actele de însoţire a mărfii 
era trecut cărbune pentru grătar 
şi, în partea din spate a uriaşului 
TIR marca Scania chiar se aflau 
saci cu cărbuni. Dar valoarea  
mărfii aflată sub sigiliul vamal 
era  doar de 2.600 euro. Conform 
unui calcul simplu, reieşea că 
erau mai mari cheltuielile de 
transport decât valoarea mărfii. 
Acesta a fost amănuntul care 

„a aprins  beculeţul” suspiciunii 
lucrătorilor vamali. „Convenţia 
TIR”, conform Codului vamal, 
prevede anumite reguli, preciza 
Mihai Bucur, directorul Direcţiei 
Regionale Vamale Galaţi şi nu‑
mai în cazul unor suspiciuni de 
o anume gravitate se pot rupe 
sigiliile, ceea ce s‑a întâmplat şi 
în acest caz. După ce au fost daţi 
la o parte sacii cu cărbune de 
grătar, au apărut, în toată splen‑
doarea lor, baxurile de ţigări care 
purtau pe ele sigla Duty Free.

Ţigările au fost evaluate la 
preţul de un euro pe pachet, dar, 

dacă acestea ar fi fost comercia‑
lizate în Grecia, valoarea lor ar fi 
fost de trei‑patru ori mai mare.   

Atât ţigările, cât şi autovehi‑
culul au fost reţinute în vede‑
rea confiscării. Acelaşi lucru s‑a 
întâmplat şi cu şoferul Vladimir 
G., de 36 de ani, care, ieri, la ora 
prânzului, răspundea resemnat 
la întrebările ziariştilor. El a pre‑
cizat că este doar şofer, că nu ştia 
exact unde trebuie să ajungă în 
Grecia, urmând ca abia acolo să 
afle persoana de contact şi că nu 
ajunsese dinainte la un acord în 
ceea ce priveşte răsplata pentru 

prestaţia sa ilegală. Aşa că, deo‑
camdată, nu s‑a ales decât cu un 
dosar penal, urmând să fie cer‑
cetat pentru prezentare de acte 
nereale la controlul vamal. În ca‑
uză se fac cercetări şi cu privire la 
atingerea dreptului de proprie‑
tate intelectuală, întrucât există 
şi suspiciunea că ţigările ar fi fost 
contrafăcute.

Mihail Bucur a subliniat încă o 
dată colaborarea  lucrătorilor va‑
mali cu poliţiştii de frontieră.

Ştefan Dimitriu

Captură‑record la  Oancea

Tutunul dăunează grav... 
libertăţii
] Cea mai mare captură de la intrarea României în UE ] Lucrătorii 
vamali şi poliţiştii de frontieră au conlucrat exemplar ] În acte 
cărbuni, dar în TIR... cărbuni şi ţigări fără acte ] Şoferul şi maşina 
ruseşti, expeditor ucrainean şi destinatar grec ]  TIR‑ul şi ţigările - 
reţinute spre confiscare, şoferul - cercetat penal 

Foto: Vasile Caburgan     

Accident grav

Şase dintr‑o... „ciocnitură”
] Înghesuiţi într‑o Dacia, care s‑a tamponat cu un camion, membrii unei familii au ajuns la spital 

Pelerinaj pentru o minune
Peste jumătate de milion de pelerini au trecut prin faţa Moaştelor 

Cuviosului Dimitrie cel Nou (despre care se spune că fac minuni) - 
Ocrotitorul Bucureştilor - începând de joi dimineaţă şi până ieri, 
a anunţat purtătorul de cuvânt al Patriarhiei Române, părintele 
Constantin Stoica. Întrebat dacă au fost oameni care să povestească 
despre minunile resimţite de cei care s-au închinat la Sfintele Moaşte, 
părintele Stoica a spus că aceste lucruri sunt spuse la spovedanie.

Mediafax/M.Z.

Senatul „Dunării de Jos” alege astăzi un prorector 
în locul profesorului Mircea Bulancea
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Zona metropolitană, 
doar o problemă de timp?

Pornind de la această stare 
de fapt, am încercat să aflăm de 
la şefa ADR 2 Sud‑Est, Luminiţa 
Mihailov, ce loc ar ocupa 
Galaţiul şi Brăila într‑un top al 
judeţelor din Regiune. „Ca nu‑
măr de proiecte propuse şi ca 
potenţial, Galaţiul şi Brăila stau 
mai bine decât Tulcea, de exem‑
plu”, ne‑a declarat Luminiţa 
Mihailov. „Dar situaţia diferă de 
la program la program. Au fost 
programe dedicate oraşelor mici 
şi mijlocii, care au fost mai multe 
în Constanţa decât în Brăila. Am 
avut programe dedicate turis‑
mului, la care au fost mai multe 
aplicaţii din Tulcea şi Constanţa, 
decât din Galaţi şi Brăila. Dar pe 
ansamblu, cele două judeţe stau 
bine şi cred că ceea ce este cel 
mai important este viziunea de 
ansamblu, în sensul că cele două 
oraşe reprezintă o mare aglome‑
raţie urbană  ‑ două oraşe care 
sunt interconectate. Viaţa celor 
două oraşe trebuie să fie cum‑

va comună, ele reprezentând, 
din punct de vedere al hărţii 
României, un important pol de 
competitivitate. Ele reprezintă 
un centru academic important, 
un centru economic important, 
deci sunt două oraşe care con‑
tează pe harta României. Politic, 
nu prea s‑au văzut progrese în 
crearea unei zone metropolitane 
sau în acorduri pentru promova‑
rea unor proiecte comune, dar 
cred că e doar o problemă de 
timp. Pentru că, altfel, cu toţii 
am avea de pierdut”, spune şefa 
Agenţiei 2 Sud‑Est.

Oferta de proiecte 
nu vine „la pachet”

A devenit aproape un cli‑
şeu să spunem că, împreună, 
Galaţiul şi Brăila formează cea 
de‑a doua mare aglomera‑
re urbană din România, după 
Bucureşti. Cu toate astea, sunt 
destule oraşe în România, cum 
ar fi Braşovul, Ploieştiul sau chiar 
Buzăul (avantajat de apropierea 
de Capitală), în care investitorii 
parcă vin cu mai mare tragere 

de inimă. „Problema este că noi 
nu ne «vindem» împreună. Din 
păcate, oferta celor două oraşe, 
Galaţi‑Brăila, nu merge pentru 
toţi cei 700.000 de locuitori. Noi 
nu venim «la pachet», ci fiecare 
cu câte o bucăţică din teritoriu, 
iar asta nu e bine”, crede Luminiţa 
Mihailov, care se referă în conti‑
nuare şi la atuurile pe care zona 
Galaţi‑Brăila le are pentru a conta 
pe harta României: „Există atuuri 
logistice, pentru că suntem pe 
Dunăre – un coridor important 
pentru Europa; suntem aproa‑
pe de graniţa UE cu Ucraina şi 
Republica Moldova, un lucru care 
contează mult pentru Comisia 
Europeană. Mai avem o tradiţie 
importantă de centre comerci‑
ale şi industriale. Şi asta e bine, 
pentru că nu e nevoie să o luăm 
de la zero; Galaţiul şi Brăila au 
jucat un rol important în istorie 
în ceea ce priveşte schimburile 
comerciale, producţia, importul 
şi exportul. Există o experienţă 
în acest domeniu, există oameni 
care ştiu ce să facă, care ştiu cum 
să vândă şi ce să cumpere. Există 
apoi mediul universitar, în speci‑

al cel din Galaţi, care e un centru 
foarte puternic, un nucleu de 
cercetare foarte important. Şi 
mai e, bineînţeles, şi combinatul 
ArcelorMittal, dar aici mai trebu‑
ie să lucrăm, pentru că nu poţi fi 
o regiune competitivă şi să ai un 
aer pe care nu‑l poţi respira. Nu 
în ultimul rând, în Galaţi şi Brăila 
sunt şi câteva importante insti‑
tuţii administrative regionale: 
pentru Mediu, IMM‑uri etc., care 
ar putea să aducă dezvoltare 
pentru aceste zone”. 

Transporturile, 
o mare bilă neagră

Acestea ar fi bilele albe, dar să 
le vedem şi pe cele negre: „Din 
punct de vedere al transportului 
rutier, mai sunt multe de făcut, 
pentru că nu avem nicio autostra‑
dă care să vină până la Galaţi, nici 
măcar un drum expres şi trebuie 
să vedem cum rezolvăm acest 
lucru, măcar să ne conectăm la 
coridorul Bucureşti‑Constanţa, 
de exemplu, sau la drumul euro‑
pean care merge către nord. Un 
aeroport la Galaţi sau la Brăila 
ar conta foarte mult, pentru ca 

străinii care vin să nu facă trei ore 
de la Bucureşti până aici. Ar des‑
chide foarte mult zona, ar face‑o 
mult mai accesibilă. Întotdeauna 
proiectele de infrastructură, 
de transport, dezvoltă o zonă. 
Dar vorbim de proiecte foarte 
mari, de costuri enorme, iar bu‑
getul de stat este cum este; din 
păcate, nu ne‑a găsit prioritari 
nici pe partea de poduri, nici 
pe aeroporturi. Poate că nu am 
reuşit să ne promovăm foarte 
bine, pentru că podul de aici era 
mai important decât cel de la 
Calafat. În Regiunea 2 Sud‑Est, 
pe transporturi, noi avem doar 
un aeroport la Constanţa, care e 
pe jumătate militarizat şi funcţi‑
onează parţial pentru interes ci‑
vil, şi încă un aeroport la Tulcea, 
care are un număr foarte mic de 
zboruri pe an. Acesta nu poate 
primi avioane foarte mari, nu 
poate primi nici fonduri de la 
noi pentru dezvoltare, pentru 
că există un prag de câteva zeci 
de mii de zboruri pe an pe care 
Tulcea nu‑l atinge, deci suntem 
într‑un cerc vicios”.

Cristinel Luca

Săptămâna 
bursieră
Rulaj în creştere

Valoarea tranzacţiilor 
derulate, săptămâna tre‑
cută, la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) s‑a majo‑
rat cu aproape 40 la sută 
comparativ cu perioada 
similară anterioară, atin‑
gând circa 233,5 milioane 
lei, ceea ce reprezintă o 
medie zilnică de 46,7 mi‑
lioane lei.

Lichiditatea a fost „aju‑
tată” de transferurile masi‑
ve cu acţiuni Petrom (SNP) 
şi BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD). În schimb, 
societăţile de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri) au avut 
o pondere redusă, acope‑
rind doar 33 de procente 
din rulajul total al săptă‑
mânii trecute.

Indicele BET‑FI, care 
monitorizează activitatea 
SIF‑urilor, s‑a depreciat, în 
prioada analizată, cu 2,65 
la sută. Ceilalţi doi indici ai 
bursei bucureştene, BET‑C 
şi BET, au închis însă pe 
plus.

În săptămâna analizată, 
şapte emitenţi au crescut, 
opt au stagnat, iar 43 s‑au 
depreciat. Cel mai mult 
au câştigat titlurile Agras 
(ASA), care au urcat cu 
10,8 la sută, iar cea mai 
importantă depreciere 
s‑a consemnat la Zimtub 
Zimnicea (ZIM), unde pier‑
derea a fost de 11,96 la 
sută.

„Deal”‑uri importante

În piaţa „deal” (a tran‑
zacţiilor speciale) s‑au 
înregistrat schimburi 
cu acţiuni SNP şi Titan 
Pantelimon. „Deal”‑urile 
cu Petrom au totalizat 50,2 
milioane lei. Pe piaţa obli‑
gaţiunilor s‑au derulat con‑
tracte cu bonduri Banca 
Comercială Carpatica 
şi Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare.

În piaţa principlaă, ac‑
ţiunile BRD s‑au „agitat” 
serios, pe volatilităţi mari, 
în aşteptarea raportului 
financiar la nouă luni, care 
se preconizează că va fi 
pozitiv. De altfel, întregul 
sistem bancar românesc 
este considerat de mare 
perspectivă de către 
agenţiile de rating, care‑i 
estimează acestuia o dez‑
voltare foarte rapidă. În 
acelaşi timp, rulajul masiv 
de la  Petrom se poate ex‑
plica prin apariţia în piaţă 
a unor investitori instituţi‑
onali.

Şi pe Rasdaq s‑a tran‑
zacţionat mai mult săptă‑
mâna trecută ‑ 73,9 mili‑
oane lei, cea mai căutată 
societate fiind Concefa 
Sibiu (COFI), care a cumu‑
lat 21,7 la sută din totalul 
schimburilor.

D.C.Predescu

Piaţa 
asigurărilor
Asitrans 
devine EuroIns

Preluată în vara aces‑
tui an de grupul financi‑
ar Eurohold, compania 
de asigurări Asitrans îşi 
va schimba numele şi va 
deveni, de la 1 ianuarie 
2008, EuroIns România. 

Eurohold este un grup 
financiar internaţional, 
cu o capitalizare bursieră 
de peste 300 de milioane 
de euro. Este format din 
22 de firme din domeniul 
asigurărilor, leasingului, 
intermedierilor financi‑
are, vânzărilor auto, in‑
dustriei, afacerilor imobi‑
liare, industriei hoteliere, 
având peste două mii de 
angajaţi. 

Prima schimbare ma‑
joră pentru Asitrans, 
după ce a fost preluată 
de către Eurohold, este 
dublarea capitalului so‑
cial, care a ajuns astfel 
la 24,2 milioane de lei 
(7,5 milioane de euro). O 
a doua schimbare va fi, 
cum am spus, schimbarea 
brandului, din Asitrans în 
EuroIns România. 

În contextul scumpirii 
inerente a asigurărilor 
RCA, Asitrans are o ofer‑
tă promoţională pentru 
încheierea în avans a po‑
liţelor pentru anul 2008: 
asigurarea se încheie la 
preţul actual, deci nema‑
jorat; pentru orice poliţă 
încheiată pentru un an 
se oferă tichete cadou în 
valoare de 40 de lei, iar 
pentru poliţele încheiate 
pe şase luni se oferă ti‑
chete cadou de 20 de lei. 

Cristinel Luca

Investiţii 
în educaţie

Autorităţilor din Galaţi 
şi Brăila ar trebui să le dea 
de gândit faptul că anali‑
zele cele mai recente au 
constatat că activitatea 
economică nu mai este 
legată de resursele natu‑
rale din zonă aşa de mult 
cum era acum o sută de 
ani. „Dezvoltarea IT‑ului 
nu are legătură cu anu‑
mite resurse, are legă‑
tură cu creierul – spune 
şefa ADR 2 Sud‑Est. Din 
acest punct de vedere, 
noi trebuie să investim în 
continuare, dar la modul 
real, în resursele umane, 
în instruire, în cunoaşte‑
re, pentru că orice inves‑
titor serios doreşte parte‑
neri cu care să vorbească 
aceeaşi limbă, oameni 
educaţi, oameni care au 
şcoală, care au acelaşi 
obiectiv, adică acela de 
a trăi într‑un mediu civi‑
lizat”. 

C. Luca

Sprijinul pe care autorităţile de 
stat îl acordă IMM‑urilor este insu‑
ficient, în condiţiile în care micro‑
întreprinderile reprezintă princi‑
pala „supapă” pentru absorbţia 
şocurilor economice şi sociale, 
declară Marian Filimon, vicepre‑
şedintele Consiliului Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR). 
Astfel, potrivit proiectului bu‑
getului de stat pe 2008, pentru 
sprijinirea IMM‑urilor ar urma să 
se aloce doar 0,4 la sută din PIB. 

„Ce înseamnă aceasta? PIB‑ul esti‑
mat pe 2008 este de aproximativ 
384.740 milioane lei, deci pentru 
IMM‑uri, 0,4 la sută, ar reprezenta 
cam 1.538 milioane lei. Să nu ne 
facem, totuşi, iluzii, fiindcă pentru 
IMM‑uri, în 2007, s‑au alocat prin 
ministerul de resort 0,2 la sută din 
PIB, dar nu s‑a dat decât… 0,05 la 
sută!”, a arătat Filimon. Sumele 
sunt total insuficiente în condiţi‑
ile în care la nivelul întreprinderi‑
lor se resimte şocul aderării la UE. 
Noul sistem concurenţial, nor‑

mele europene impuse au dus la 
creşterea dramatică a numărului 
întreprinderilor care au intrat 
în faliment sau incapacitate de 
plată. „Dacă anul trecut am avut 
5000 de IMM‑uri care au intrat în 
faliment, în 2007, numai în prime‑
le opt luni ale anului, s‑a ajuns la 
7.500 de falimente! Şi, după pă‑
rerea noastră, încă nu s‑a atins 
apogeul…”, a explicat vicepreşe‑
dintele CNIPMMR. Pentru o ima‑
gine mai exactă, Marian Filimon a 
precizat că, din procentul de 0,05 
la sută din PIB, ajuns la IMM‑uri 
prin diversele programe guver‑
namentale, s‑a reuşit sprijinirea a 
doar 2.500 de întreprinderi, din‑
tr‑un total de 561.000 înregistrate 
în România.

Cu cifrele în faţă

Statisticile la nivel naţional de‑
monstrează, dacă mai era nevoie, 
că se impune o strategie coerentă 
de stimulare a IMM‑urilor, aces‑

tea fiind principalul „paratrăsnet” 
economic: În România, numărul 
IMM‑urilor la o mie de locuitori 
este de 25, în timp ce media în 
UE este de 64. Cu toate acestea, 
IMM‑urile româneşti contribuie 
cu 70 la sută la crearea PIB‑ului 
şi cu 60 la sută la asigurarea ve‑
niturilor la bugetul de stat. În ce 
priveşte forţa de muncă, în 2005, 
IMM‑urile aveau peste 2,41 mili‑
oane de angajaţi, iar în 2006 ajun‑
geau la 2,56 milioane de angajaţi. 
Asta în timp ce, în perioada 2005 
– 2006, marile întreprinderi înre‑
gistrau o scădere a locurilor de 
muncă de la 1,35 milioane la 1,28 
milioane. „Sunt date care indică 
dinamica pe piaţa muncii şi arată 
cine generează locuri de muncă. 
Economia mare a generat şomaj, 
probleme sociale, IMM‑urile au 
absorbit şi atenuat aceste şocuri, 
au preluat din mers efortul pen‑
tru dezvoltarea ţării”, a subliniat 
Marian Filimon. 

Nu în ultimul rând, vicepre‑

şedintele CNIPMMR a ţinut să 
arate că, pe plan local, la Galaţi, 
sprijinul pentru IMM‑uri este ne‑
semnificativ: „Din păcate, lipsesc 
măsurile şi strategia autorităţilor 
de stimulare, ocrotire şi preţuire 
a întreprinzătorilor. Un exemplu: 
potrivit Codului Fiscal pe 2006, 
întreprinzătorii care investeau 
mai mult de 500.000 euro ar fi 
trebuit să beneficieze din partea 
autorităţilor locale de scutiri pe 
impozitul pe clădiri pe o perioadă 
de până la cinci ani de zile. Cu toa‑
te că avem destui astfel de între‑
prinzători, cu toate intervenţiile 
noastre, nu avem nici măcar un 
singur exemplu în care această 
prevedere să fi fost pusă în prac‑
tică. Dar chiar şi asta ar fi nimic în 
comparaţie cu <<chinurile>> bi‑
rocratice prin care trebuie să treci 
pentru a obţine  o autorizaţie, ori‑
care ar fi ea”.

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei
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Interese comune, proiecte separate

Galaţiul şi Brăila nu 
se „vând” împreună

] Deşi formează a doua mare aglomerare urbană din România, 
cele două oraşe vecine merg fiecare pe cont propriu

17 IMM‑uri din Galaţi şi 14 din Brăila au reuşit să 
atragă, în trei ani de programe Phare, aproximativ 
4,1 milioane de euro, cu care au creat împreună 397 
de noi locuri de muncă, reiese din datele furnizate 
de Agenţia de Dezvoltare Regională 2 Sud‑Est. În 
cadrul Programelor Phare 2000, 2001 şi 2002, la 
nivelul celor două judeţe s‑au semnat 48 de con‑
tracte de finanţare nerambursabilă, din care 29 

pentru Galaţi (cu o valoare totală de 2,268 milioane 
de euro) şi 19 pentru Brăila (1,885 mil euro). Însă 
doar 31 dintre aceste contracte au fost implemen‑
tate cu succes, materializându‑se în 201 locuri de 
muncă create în Brăila şi 196 în Galaţi. Un rezultat 
onorabil la nivelul Regiunii 2 Sud‑Est, dar care ar fi 
putut fi mult mai bun dacă cele două oraşe prezen‑
tau şi proiecte comune, „la pachet”.

Economie post‑aderare

IMM‑urile, scapă cine poate!
] Deşi reprezintă principala „supapă” pentru economie, lipseşte o strategie coerentă pentru dezvoltarea 

întreprinderilor mici şi mijlocii, declară Marian Filimon, vicepreşedintele CNIPMMR 

Marian Filimon, vicepreşedintele CNIPMMR P
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Ne-a mai plecat un Artist…. 
Ne-a mai plecat un Prieten… 
Alexandru Năstase, Sandu, cum 
îi spuneau prietenii, s-a despăr-
ţit de  noi  în linişte,  chiar fără 
să-şi ia rămas bun. Poate că n-a 
vrut să ne tulbure mai mult sau 
poate s-a grăbit la întâlnirea 
cu Mihai, Eugen Popescu, nea 
Mitică, Dimitrie Bitang…

Nebunéli, cum îi plăcea să-şi 
spună, a fost şi va rămâne aşa 
în amintirea prietenilor şi a co-
legilor, un entuziast şi un visător, 
un romantic îndrăgostit ireme-
diabil de teatru, căci el, se pare, 
se numără printre ultimii artişti 
care au avut curajul, atunci, la 
început, în 1955, să pună bazele 
primei trupe a Dramaticului gă-
lăţean. A rămas aici până în 1991, 
când s-a pensionat. A rămas şi a 
continuat să fie alături de teatrul 
căruia i-a dedicat întreaga sa ca-
rieră, sufletul şi de multe ori (ne)
liniştea. Îşi căuta frecvent dru-
mul către întâlnirea cu colegii şi 
partenerii de scenă, a căutat să 
rămână mereu aproape de  ce 
se-ntâmplă  în  teatru. Ne răvă-

şea cu poveşti fascinante din 
trecutul lui şi-al prietenilor, ne 
încuraja să iubim teatrul aşa cum 
a făcut-o şi el, chiar dacă nici pen-
tru el nu era lucrul cel mai uşor din 
lume. 

Artizan al rolurilor mici, dar 
strălucitoare, planul doi al apari-
ţiilor sale nu l-a împiedicat să fie 
la fel de penetrant ca şi cum ar fi 
fost el vioara întâi. Avea un simţ al 
umorului remarcabil şi asta l-a aju-
tat şi în carieră şi în viaţă... Energic 
şi tenace, Sandu nu putea să nu fie 
un risipitor romantic de dragoste. 
Ne întâmpina cu o poezie, ne reci-
ta, ne cânta… Era un boem. Acum 
o va face pentru alţii… Va rămâne 
pentru noi în suflet, în minte.

Teme 
europene la PD

”Să ne întoarcem 
românii acasă!”, 
îşi propune 
viceprimarul 
Dumitriu
[ Printre priorităţi: 
revigorarea transportului 
pe Dunăre,  depozite 
regionale de mărfuri, 
parteneriate 
ale administraţiei 
cu IMM-urile

“Partidul Democrat a 
propus şase teme pentru 
dezbatere în Parlamentul 
European, teme care sunt 
asemănătoare cu cele 
ale Partidului Popular 
European”, la care PD este 
afiliat - a declarat ieri, în-
tr-o conferinţă de presă, 
candidatul filialei gălăţene 
la alegerile parlamentare, 
viceprimarul Constantin 
Dumitriu. “Am început să mă 
pregătesc înainte de a ajun-
ge în Parlamentul European, 
având în vedere că locul 11 
este un loc eligibil”, a pre-
cizat democratul, trecând 
în revistă şi o parte dintre 
priorităţile proprii pentru 
Bruxelles. Astfel, Dunărea 
este una dintre ţintele vii-
toare ale democratului. El a 
vorbit ieri despre proiectul 
său de a promova înfiinţarea 
în zona noastră a unor depo-
zite regionale, ceea ce va  în-
curaja dezvoltarea  exportu-
rilor şi revigorarea transpor-
tului românesc pe Dunăre. 
Zona Galaţi – Brăila are mare 
potenţial turistic. Exemplu: 
Insula Mică a Brăilei poate 
fi numită “Mica Deltă”, iar 
Galaţiul, port maritim, este 
“Poarta Europei”  şi trebuie 
să fie şi o poartă  spre Asia. 
Transportul pe Dunăre va 
trebui să preia traficul ru-
tier de mărfuri, prea aglo-
merat. De asemenea, zona 
Galaţi-Brăila are “un poten-
ţial agricol extraordinar, care 
nu este fructificat.”  “Să ne 
întoarcem românii acasă” – 
este una dintre priorităţile   
democratului în Parlamentul 
European. Miză posibilă prin 
aducerea investitorilor stră-
ini în ţară. Dumitriu ne-a 
asigurat că ştie ce vorbeş-
te,  după ce a atras la Galaţi, 
singur, investiţii particulare 
de 100 milioane de euro. 
Investiţiile vor duce la creş-
terea salariilor, iar românii, 
plătiţi totuşi “subţire” în UE 
– în jur de o mie de euro pe 
lună – vor putea fi atraşi în-
apoi acasă. De la Bruxelles, 
cu sprijinul PPE, vor putea fi 
ajutaţi, prin îmbunătăţirea 
legislaţiei, şi micii investi-
tori români. Crearea unui 
mediu concurenţial curat în 
toată Europa, susţinerea in-
teresului IMM-urilor pentru 
cercetare şi noi tehnologii, 
vor încuraja “spiritul între-
prinzător” şi dezvoltarea in-
clusiv a investiţiilor din zona 
noastră. Administraţia publi-
că va trebui să intre în par-
teneriat cu IMM-urile, a mai 
spus viceprimarul.   Dumitriu 
speră să ajungă în Comisia 
pentru agricultură şi dezvol-
tare rurală a Parlamentului 
European sau la Transporturi 
şi Turism. 

Victor Cilincă

Detalii 
Privatizarea 
centrelor 
de dializă  

În urma publicării, în 
cotidianul nostru, a aver-
tizării deputatului PSD, 
Aurel Nechita, cu privire 
la riscul desfiinţării cen-
trelor de dializă din ţară 
(prin privatizarea aces-
tora), am primit pe adre-
sa redacţiei o explicaţie 
din partea „Spitalului 
CF Galaţi”. Reamintim că 
deputatul Aurel Nechita 
şi-a exprimat temerea că 
pacienţii care au nevoie 
de dializă vor fi „practic 
lichidaţi”, deoarece, în 
momentul de faţă, dacă 
un centru de dializă (de 
stat) nu are fonduri sufi-
ciente, managerul spita-
lului poate transfera fon-
duri de la alte capitole 
bugetare, lucru care nu 
s-ar mai întâmpla în cazul 
unui proprietar privat.      

În adresa semnată 
„Spitalul CF Galaţi”, se 
infirmă aceste temeri 
precizându-se că „în ca-
zul privatizării centrelor 
de dializă se va proceda 
la fel ca în cazul labora-
toarelor de analize me-
dicale: după privatizare, 
se vor primi de la Casa 
Naţională atâţia bani cât 
va fi nevoie.  Nu se va re-
strânge niciun fel de acti-
vitate, ci vor avea un con-
tract foarte avantajos, 
mult mai avantajos decât 
au spitalele în prezent!”. 
Şi dacă fondurile aloca-
te de CNAS vor fi la fel 
de suficiente ca şi până 
acum – ceea ce ne dorim 
din tot sufletul – care mai 
este avantajul privatizării 
acestor centre? 

Maria Măndiţă

De ieri
Lificiu 
a trecut la PD
 
[ Deputatul 
a demisionat ieri 
din PER

Preşedintele PD Galaţi, 
Mircea Nicu Toader, a 
convocat duminică, o 
conferinţă de presă ex-
traordinară, pentru a 
anunţa intrarea în filială 
a unui nou membru: de-
putatul Petru Lificiu (ales 
pe mandat PSD), demi-
sionat de curând din 
funcţia de lider naţional 
al Partidului Ecologist 
Român. După uzanţele 
democrate, nou-venitul 
nu va primi nicio funcţie 
din oficiu, ci doar even-
tuale responsabilităţi, 
putând participa însă la 
viitoarele alegeri interne 
pentru o funcţie în noul 
partid. De altfel, preşe-
dintele PD a anunţat că 
în “armata” partidului a 
intrat “un nou soldat”. 
Lificiu, deputatul inde-
pendent care a semnat 
moţiunea PD, vine cu 
funcţia de parlamentar 
şi cu o “zestre”: expe-
rienţa sa de fondator 
al Forumului Ecologist 
Român. Deputatul a de-
clarat că a demisionat 
ieri şi din PER, în aceeaşi 
zi în care s-a înscris la PD. 
Motivul invocat: a fost 
dezamăgit că alţi lideri 
din mişcarea ecologis-
tă, amatori să facă doar 
o carieră politică,  nu au 
pus umărul la unifica-
rea mişcării. În schimb, a 
găsit o deschidere către 
probleme de mediu la 
societatea civilă, a mai 
spus noul democrat.

Victor Cilincă  

Întrucât până la alegerile eu-
roparlamentare şi referendumul 
pentru uninominale mai e mai 
puţin de o lună, românilor li se 
recomandă să consume masiv 
morcovi, despre care se spune, 
că, prin vitaminele implemen-
tate, fac ochii să vadă mai bine, 
mult mai bine.  La doi lei kilogra-
mul, cât sunt ei în Piaţa Centrală 
şi la miza dublei votări cu ochii 
cât cepele (doar 1,50 lei kilogra-
mul), chiar că merită… Mai greu 
este să te atingi de afrodisiacele-
le  numite păstârnac şi ţelină - ră-
dăcină -, cu preţuri, ambele, între 
trei şi cinci lei kilogramul. Dar cel 
mai sus au urcat pe scăriţa lui 
octombrie ardeii graşi – şase lei 
kilogramul. La acelaşi preţ se mai 
pot cumpăra doar păstăi, ultime-
le, probabil… 

Gogoşarii sunt mai ieftini – 

doar cinci lei kilogramul… În sa-
late sau gătit în fel şi chip prazul 
ne poate „olteniza” toată iarna, 
deocamdată la doi lei kilogra-
mul. Cartofii, aproape nelipsiţi 
prin meniuri, stau, cuminţi la 1,20 
lei kilogramul – pragul de sus. 
Dacă e albă, varza costă 1,20 lei 
kilogramul, dacă e roşie, doi lei 
kilogramul. Ruda mai nobilă, co-
nopida, se vinde cu 3,50 şi patru 
lei kilogramul. Mai  puţin curtate  
în  această  toamnă fistichie, go-
gonelele pentru murat se desfac 
la maximum doi lei kilogramul. 
Cele care s-au grăbit să se matu-
rizeze evident, înroşindu-se ape-
tisant, cer trei şi chiar 3,50 lei pe 
kilogram. Ultimii castraveţi sunt 
trei lei kilogramul, iar vinetele, 
multe anul acesta, au preţuri în-
tre 80 de bani şi 1,50 lei kilogra-
mul. Dacă cele de mai sus vă dis-

plac, recurgeţi la verdele spanac, 
cu trei lei kilogramul, sau la sala-
ta  de seră, cu 1,50 lei bucata.

Fructele de România s-au eta-
lat toate, de la cireşele de mai la 
gutuia de octombrie. Merele se 
desfăşoară în cantităţi aprecia-
bile, de la ionatanul de 1,50 lei 
kilogramul la Golden, cu trei lei 
kilogramul. Dacă vreţi să simţiţi, 
muşcând din fructul discordi-
ei, aroma inefabilă a valsului de 
Viena daţi 4,50 lei pe un kilogram 
de „mere de Austria”… Strugurii, 
odată cu frigul, au trecut de pra-
gul de trei lei kilogramul, se pot 
cumpăra cu 3,50, cu patru lei, dar 

dacă aţi prefera numiţii „stru-
guri tămâioşi de Grecia”, trebuie 
să achitaţi 4,50 lei pe kilogram. 
Dionisos e scump… Pentru pe-
rele cele mai „cool”, trebuie să ai 
la îndemână 6,50 lei pe un kilo-
gram, iar galbenele gutui „calita-
te I”, pretind patru lei pentru un 
kilogram. 

Dacă vitaminele autohtone 
nu vă astâmpără pofta, recurgeţi 
la cele „globalizate”, cumpăraţi 
exotic „grapefruit de Grecia”, cu 
3,50 lei kilogramul, sau  „gra-
pefruit roşu, de Turcia”, la 3,29 
lei kilogramul, sau, şi mai palpi-
tant, „grapefruit roşu de Africa 

de Sud”, la 4,29 lei kilogramul. 
Puteţi comunica gastronomic şi 
cu Argentina – lămâile la fix pa-
tru lei kilogramul. Ce să mai vor-
bim despre kiwi de Chile, cu 4,50 
lei kilogramul? Până la urmă v-aţi 
putea opri patriotic la dovleacul 
de plăcintă – doar 1,50 lei kilo-
gramul, sau la miezul de nucă 
spartă româneşte, la marele preţ 
de 22 lei kilogramul. Sau, şi mai 
bine, rămâneţi la clarvăzătorul 
morcov de Tuluceşti…

Text şi foto: 
Ion Manea 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Te salut, băi, ţărane! Sărut mâinile tale ostenite de pământul pe 
care stau în carne şi oase, de dorul care nu m-a uitat, de cuvintele 
rare şi spuse pe şleau!

Nu pot să-ţi spun domnule, băi, ţărane! Domn sunt numai 
eu: ilustrul de trotuar, animalul de companie al singurătăţii în care 
m-am repezit ca surdul în tobă, care mi-a spart fereastra dinspre 
zadar, şi acum am rămas ca un copil fără jucării, am ajuns un fel de 
aventurier fără penelopă!

Te admir, băi, ţărane! Tu m-ai învăţat să fiu cu minte la drumul 
mare, iar eu m-am apucat de serenade sub iedera dulcineelor cu 
luna la gât şi cu matostat mai la vale, m-am apucat să fiu ferăstrău 
de iluzii, fante de treflă, etcetera, etcetera!

Sunt prost, băi, ţărane! Sunt domnul meu, mă domnesc singur, 
nu mai încap în piele, nu mai încap nici în cap, nici sus, nici jos!...

Sărut mâinile, băi, ţărane! băi, Dumnezeu! Să nu mă ierţi nicio-
dată de toate cele, până nu voi fi iarăşi copil cu ghetele pe dos!

Topul preţurilor / De la Tuluceşti la Buenos Aires

Între morcovi şi lămâie...
  [ Vitamine pentru alegeri clare 

[  Dionisos e scump [ Euroardeii graşi 
urcă în sondaje [ Gogoşarii, şi mai sus… 

[  Salutări dulci din Chile [ Atracţia 
plăcintei naţionale [ Comunicare 

gastronomică cu China   [ Cu cât se mai 
sparge nuca?  

In  memoriam Alexandru Năstase

DUMNEZEU SĂ-L IERTE!

Te salut, băi, ţărane!
(despre domni)

Mircea 
Toader 

şi Petru 
Lificiu

Foto: 
V. Cilincă
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Victor Cilincă

Trãsnaia Zilei
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Monica Zanet
monica zanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Preşedintele Bush se joacă, de o vreme, 
cu focul! În timp ce nimeni nu a reu‑
şit să demonstreze că Iranul are bom‑

be atomice, el a acuzat această ţară islamică de 
intenţii criminale în această direcţie. Ca reacţie 
la... vizita lui Putin în Teheran?! Şi înainte de in‑
vadarea Irakului, preşedintele american a invocat 
existenţa unor arme chimice şi bacteriologice 
care s‑au încăpăţânat să nu apară chiar şi după 
ocuparea ţării! Este drept, acum preşedintele ira‑
nian face declaraţii în stilul unui Hitler, cerând 
distrugerea totală a Israelului; dar împotriva unor 
declaraţii nu se poate răspunde cu rachete, ci cu 
sancţiuni economice. Sancţiuni pe care SUA 
le‑a sporit în privinţa Iranului. Dar, întotdeau‑
na, sancţiunile duc şi la suferinţa unor oameni 
nevinovaţi, care pot fi astfel şi mai îndoctrinaţi 
împotriva celui ce le aplică. Fabricantă, pe faţă, 
a armei atomice, Coreea de Nord a fost tratată 
însă diferenţiat de administraţia Bush, după ce 
sancţiunile nu au dus la nimic: cu ajutoare. Aşa 
cum un rege francez medieval a cucerit o cetate 

asediată bombardând‑o cu... pâini.
Preşedintele iranian a fost chiar în SUA, întor‑

cându‑se acasă cu mai multă popularitate după 
ce‑a intrat, nu‑i aşa?, în vizuina lupului. Niciun 
oficial american nu s‑a deplasat însă în Iran, în‑
tr‑un gest identic. După moartea radicalului şef 
religios Khomeyni, tinerii iranieni au început să 
forţeze deschiderea către modernitate. Eforturile 
lor nu pot fi susţinute prin ameninţări de răz‑
boi. Or, preşedintele Bush vorbeşte acum, nici 
mai mult, nici mai puţin, decât despre „cel de‑Al 
Treilea Război Mondial”, care ar porni din cauza 
iranienilor. Bush avertizează că rachetele iranie‑
ne ar putea lovi Europa, inclusiv ţări ca România, 
membre ale NATO. De parcă românii se bat de 
secole cu iranienii pentru Insula Şerpilor! Cel 
care se lăuda că a citit scriitori ruşi acum, că 
Războiul Rece cu fosta URSS s‑a încheiat, cre‑
ează o nouă psihoză – cea a... Jihadului Rece. 
Americanii care îşi săpau în anii ´50 adăposturi 
antiatomice în grădină, de frica sovieticilor, au 
acum la dispoziţie un nou bau‑bau!

Jihadul rece

Circa 640.000 de persoane au fost 
nevoite să‑şi părăsească locuinţele din 
cauza incendiilor devastatoare din sudul 
Californiei, izbucnite în urmă cu şapte 
zile, au anunţat sâmbătă autorităţile din 
San Diego, citate de AFP. Dintre acestea, 
19.000 sunt încă vizate de ordinul de 
evacuare, în timp ce trei mii sunt găz‑
duite în adăposturi temporare, potrivit 
cifrelor oficiale. 

Această evacuare în masă este cea 
mai mare din istoria Californiei. Serviciile 
sanitare au avertizat populaţia cu privire 
la aerul foarte toxic din acest stat şi au 
semnalat consecinţele pe termen lung 
ale poluării şi gazelor cu efect de seră 
generate de incendii. Localnicii au fost 
sfătuiţi să nu iasă din case, din cauza ni‑
velului de poluare de trei ori mai mare 
decât normele federale. În şapte zile, 
focurile din California au degajat în at‑
mosferă echivalentul în gaze cu efect de 

seră a 440.000 de autoturisme într‑un an. 
Pompierii speră că vor reuşi să recapete 
controlul asupra focarelor, din cauza 
răcoririi vremii şi a încetării vântului pu‑
ternic care a propagat focul devastator. 
Peste 20.000 de case sunt însă în continu‑
are ameninţate de flăcări. Reprezentanţii 
pompierilor au apreciat că trei incendii 
majore ar trebui să fie stinse în următoa‑
rele zece zile, permiţând reîntoarcerea 
la normalitate. Oficialii citaţi sâmbătă de 
San Diego Tribune au estimat că toate 
focurile din regiune ar trebui să fie sub 
control până luni, 5 noiembrie.

Incendiile, care au ucis şapte persoa‑
ne, au distrus 203.000 de hectare de 
pădure şi circa 1.800 de locuinţe, sunt 
dintre cele mai grave din acest stat ame‑
rican, unde în 2003, cel puţin 22 de per‑
soane au fost ucise de focarele care au 
distrus aproape trei mii de case şi trei mii 
de kilometri pătraţi de teren.

Preşedintele biroului din Roma 
al partidului italian Alleanza 
Nazionale (centru‑dreapta), Gianni 
Alemanno, a cerut monitorizarea 
din satelit a taberelor de romi din 
capitala italiană, pentru identifi‑
carea eventualelor deplasări ale 
acestora, potrivit paginii electro‑
nice a agenţiei ASG. “Anchetele 
recente referitoare la taberele 

abuzive ale romilor, instalate la 
Roma, (...) subliniază situaţia gravă 
generată de aceste tabere”, a de‑
clarat Alemanno, subliniind faptul 
că partidul său luptă de peste un 
an împotriva acestei forme de 
abuz asupra proprietăţii colec‑
tive. Denunţând permisivitatea 
administraţiei municipale, care 
în opinia sa nu adoptă măsuri 

destul de drastice pentru dezafec-
tarea taberelor de romi, oficialul a 
adăugat: “Singura modalitate de a 
avea o imagine clară a situaţiei este 
aceea de a efectua o munitorizare 
constantă din satelit, pentru a 
putea întocmi o hartă a taberelor 
romilor şi a identifica eventualele 
deplasări ale acestor tabere, tot 
mai invazive în oraş”.

O rachetă americană a reuşit 
să intercepteze o ţintă deasupra 
Oceanului Pacific, în largul insu‑
lelor Hawaii, în cadrul unui test al 
sistemului de apărare antirache‑
tă, a anunţat Agenţia americană 
de apărare antirachetă (MDA), 
citată de AFP. Ţinta a fost atinsă 
sâmbătă dimineaţă, în jurul orei 
5.15 GMT (8.15, ora României), în 
largul bazei de la Kauai. Acesta 
este cel de‑al 31‑lea test reuşit 
al scutului antirachetă, efec‑
tuat din 2001 ‑ dintr‑un total de 
39 de teste ‑ şi al patrulea pen‑
tru acest tip de rachetă care 
zboară la altitudine foarte mare 
(Terminal High Altitude Area 
Defense ‑ THAAD), a precizat 

MDA. Obiectivul testului a fost să 
demonstreze buna coordonare 
între staţia radar, lansatorul de 
rachete, punctul de control an‑
tiincendii şi interceptor, pentru a 
detecta, urmări şi distruge ţinta, 
folosind numai forţa de coli-
ziune între cele două rachete, a 
explicat sursa citată. Testul a fost 
efectuat pe fondul tensiunilor 
cerscânde dintre Washington şi 
Moscova, pe tema proiectului 
Statelor Unite de a‑şi extinde 
scutul antirachetă în Europa. 
Vineri, preşedintele rus Vladimir 
Putin a comparat disputa cu 
criza rachetelor cubaneze, din 
1962, comparaţie pe care SUA au 
calificat‑o drept “neadecvată”.

Miniştrii Agriculturii din 
şase ţări membre ale Uniunii 
Europene (Italia, România, 
Bulgaria, Slovenia, Cipru, Grecia), 
reuniţi la Veneţia (Italia), au ce‑
rut UE să definească obiectivele 
politicii agricole comune (PAC), 
înainte de a lua o decizie asupra 
bugetului acesteia. Într‑un co‑
municat publicat sâmbătă, mi‑
niştrii afirmă că “este extrem de 
greşit să se creadă, aşa cum fac 
unele ţări europene, că bugetul 
PAC trebuie mai întâi redus, iar 
abia după aceea să înceapă dez‑
baterea pe marginea viitorului 
agriculturii şi a subvenţiilor”. Ei 
apreciază că “direcţia care trebu‑
ie urmată este complet diferită: 
obiectivele politice ale PAC tre‑
buie să fie decise înaintea acor‑

dului asupra bugetului”, potrivit 
comunicatului. Aceste obiective 
trebuie fixate în funcţie de do‑
rinţa de a răspunde “provocări‑
lor dezvoltării durabile în secolul 
XXI”, precizează documentul. 
Miniştrii subliniază în special 
“acordul lor profund” asupra 
importanţei unei politici al cărei 
obiectiv să fie “furnizarea către 
consumatori a unor informaţii fi‑
abile şi transparente despre ori‑
ginea produselor pe care le con‑
sumă”. Cei şase miniştri, printre 
care şi Dacian Cioloş, s‑au reunit 
vineri şi sâmbătă la Veneţia, la 
un forum despre “o nouă viziune 
asupra PAC, pentru o dezvoltare 
durabilă, într‑o lume în schimba‑
re”.

Biochimistul american Arthur 
Kornberg, care a primit Premiul Nobel 
pentru Medicină în 1959 pentru desco‑
peririle sale referitoare la structura ADN, 
a decedat vineri, la vârsta de 89 de ani, 
a anunţat Universitatea Stanford, citată 
de AFP. Născut la 3 martie 1918, la New 
York, Arthur Kornberg a fost recompen‑
sat de Comitetul Nobel, alături de spani‑
olul Severo Ochoa, pentru descoperirea 
mecanismului biologic al sintezei acidu‑
lui dezoxiribonucleic (ADN), substanţa 
care determină ereditatea la oameni. 
Kornberg a decedat în urma unor pro-
bleme respiratorii, la spitalul universitar 
din Stanford.

Astronauţii au intrat pentru 
prima dată, sâmbătă, în noul 
modul de pe Staţia Spaţială 
Internaţională (ISS), instalat în 
timpul primei ieşiri în spaţiu din 
cadrul noii misiuni Discovery, care 
a debutat marţi. Italianul Paolo 
Nespoli de la Agenţia Spaţială 
Europeană (ESA), unul dintre cei 

şapte astronauţi ai echipajului 
de pe Discovery, şi comandantul 
echipei de pe ISS, americanca 
Peggy Whitson, au deschis mo‑
dulul Harmony sâmbătă, la ora 
12.24 GMT, şi au început să‑l pre‑
gătească pentru viitoarele misi‑
uni. De talia unui autobuz, noul 
modul a fost ataşat la ISS vineri, 

în timpul primei ieşiri în spaţiu 
din cadrul misiunii Discovery. 
Modulul presurizat de 14,3 tone, 
fabricat în Italia, este indispen-
sabil pentru instalarea labora‑
toarelor european Columbus şi 
japonez Kibo, care vor fi livrate 
în cursul următoarelor luni.

Argentina a votat ieri în ale‑
gerile prezidenţiale dominate 
de prima doamnă a ţării, se‑
natorul Cristina Fernandez de 
Kirchner, favorita sondajelor 
de opinie la a‑i succeda soţului 
său, în contextul unei economii 
în plin avânt, după criza din anii 
2001‑2002. Cristina Fernandez, 
în vârstă de 54 de ani, este con‑
siderată cea mai probabilă câşti‑
gătoare a acestui scrutin, cu un 
avans între 19 şi 26 de procente 
faţă de rivala sa, deputatul libe‑
ral‑creştin Elisa Carrio. Cel pu‑
ţin opt institute de sondare a 

opiniei publice, citate de presa 
argentiniană, au dat un verdict 
unanim: “Cristina”, aşa cum este 
ea supranumită în Argentina, va 
fi aleasă preşedinte încă din pri‑
mul tur, o premieră în istoria ţă‑
rii. Argentina a mai avut o femeie 
preşedinte, Isabel Martinez, a 
treia soţie a generalului fost şef 
al statului Juan Peron. Aceasta 
a fost însă învestită în funcţie în 
1974, la moartea soţului ei, când 
ocupa postul de vicepreşedinte. 
Campania electorală, care nu i‑a 
pasionat pe cei 27 de milioane de 
alegători argentinieni, s‑a înche‑

iat oficial vineri, iar legea inter‑
zice publicarea oricărui sondaj 
până la închiderea secţiilor de 
vot. Conform sistemului elec‑
toral argentinian, victoria încă 
din primul tur aparţine candi‑
datului care a obţinut cel puţin 
45 la sută din sufragii sau 40 
la sută din voturi, dar este la o 
diferenţă de cel puţin zece la 
sută de candidatul plasat pe 
locul al doilea. Potrivit sonda‑
jelor, această din urmă condiţie 
este îndeplinită, deocamdată, de 
Cristina Fernandez.

Bulgaria
Alegeri locale

Electoratul bulgar s‑a 
prezentat ieri la urne pentru a 
vota în cadrul alegerilor locale 
care vizează posturile a 35 de 
primari de sector, 2.914 primari 
de oraşe, 264 de primari de 
municipii şi 5.232 de consilieri 
municipali, de pe tot teritoriul 
ţării. Mandatele noilor aleşi 
au o durată de patru ani. 
Rezultatele oficiale ale scrutinu‑
lui vor fi anunţate în decursul 
după‑amiezei de mâine, la 48 
de ore de la închiderea secţiilor 
de vot. Cu toate acestea, rezul‑
tatele preliminare, la ieşirea de 
la urne, au fost disponibile la 
circa 90 de minute după închi‑
derea secţiilor de vot. Al doilea 
tur de scrutin se va desfăşura, 
în circumscripţiile unde va fi 
cazul, pe 4 noiembrie.

Acord 
de colaborare

Nouă ţări balcanice, 
printre care şi România, 
au semnat un acord pen‑
tru cooperare în cazul 
politicii sociale şi al forţei 
de muncă la sfârşitul unei 
conferinţe ministeriale 
din Muntenegru, care a 
durat două zile. Acordul 
de la Becici a fost sem‑
nat de Albania, Bosnia şi 
Herţegovina, Bulgaria, 
Croaţia, Macedonia, 
România, Serbia, 
Moldova şi Muntenegru.

Manifestaţii în 
Statele Unite

Zeci de mii de mani‑
festanţi au demonstrat 
sâmbătă, în mai multe 
oraşe din Statele Unite, 
printre care New York 
şi Los Angeles, pentru a 
cere încheierea războiu‑
lui din Irak. “United for 
Peace and Justice” (“Uniţi 
pentru pace şi dreptate”), 
coaliţia de organizaţii 
care a îndemnat la aceste 
demonstraţii, a estimat 
numărul participanţilor 
în jur de 100.000, în în‑
treaga ţară, cei mai nu‑
meroşi fiind la Boston, 
Chicago, San Francisco şi 
Seattle.

Ripostă 
promisă

Armata turcă a promis 
o ripostă rebelilor kurzi 
“pe care nici nu şi‑o pot 
imagina”, pentru atacu‑
rile lor împotriva milita‑
rilor, într‑un mesaj al şe‑
fului Statului Major, pu‑
blicat ieri, cu ocazia Zilei 
Naţionale a Turciei, care 
va fi sărbătorită astăzi.

[ Sâmbătă, oficiali 
turci şi irakieni au anun‑
ţat că nu există planuri 
de continuare a nego‑
cierilor dintre Turcia şi 
delegaţia Irakului care 
a efectuat o vizită la 
Ankara, în vederea unui 
acord de combatere a ac‑
ţiunilor rebelilor kurzi din 
Partidul Muncitorilor din 
Kurdistan (PKK), cu baze 
în nordul Irakului, propu‑
nerile formulate de mi‑
nistrul irakian al Apărării 
fiind considerate insufi‑
ciente şi ca necesitând 
prea mult timp pentru a 
intra în vigoare.

[ Circa două mii de 
persoane, în majoritate 
etnici kurzi, au manifes‑
tat sâmbătă în sud‑estul 
Turciei, în semn de pro‑
test faţă de rebelii kurzi 
din PKK.

Şantaj la curte
Un membru al familiei rega‑

le britanice a fost ţinta unei ten‑
tative de şantaj ai cărui autori, 
doi bărbaţi, au fost arestaţi de 
Scotland Yard, potrivit presei 
britanice de ieri. Publicaţia bri‑
tanică Sunday Times informea‑
ză că cei doi autori ai şantajului 
au cerut suma de 75.000 de 
euro pentru a nu face publică 
o înregistrare video având ca 
protagonist această personali‑
tate filmată în timpul unui act 
sexual. Acest membru al fami‑
liei regale, al cărui nume nu a 
fost dat publicităţii din motive 
legale, a contactat autorităţile 
în luna august, imediat după 
ce a fost abordat de cei doi 
bărbaţi. Palatul Buckingham 
a refuzat să comenteze acest 
caz. Este pentru prima dată în 
decursul a peste un secol când 
un membru al familiei regale 
devine victima unui şantaj. 
În 1891, viitorul rege Eduard 
al VII‑lea a plătit o sumă de 
bani unor prostituate pe care 
le frecventa în schimbul unor 
scrisori pe care le adresase 
acestora.

Târgul 
divorţurilor

Austria este zilele acestea 
gazda “Târgului divorţurilor”, 
un eveniment menit să ajute 
cuplurile aflate în dificultate... 
nu să se împace, ci să se des‑
partă cu cât mai puţin stres. 
Zilele acestea târgul, intitulat 
“Un nou început”, este organi‑
zat la Viena, iar peste trei săp‑
tămâni gazda neobişnuitului 
eveniment va fi oraşul Linz. În 
cadrul târgului au fost invitaţi 
să participe şi reprezentanţi 
ai unor agenţii matrimoniale, 
care îi ajută pe proaspăt divor‑
ţaţi să regăsească iubirea, dar şi 
agenţii de turism care prezin‑
tă oferte pentru vacanţe fără 
partener. În plus, la târg parti‑
cipă şi o firmă care se ocupă cu 
efectuarea testelor de paterni‑
tate, dar şi un organizator de 
petreceri care oferă idei despre 
cum să fie sărbătorit divorţul... 
în stil mare.

Litvinenko, în cadrul MI6
Fostul agent rus Aleksandr Litvinenko, decedat la Londra în no‑

iembrie 2006, în urma otrăvirii cu poloniu, lucra la data asasinării sale 
pentru serviciile de informaţii externe britanice (MI6), de la care pri‑
mea un salariu lunar de circa două mii de lire sterline, potrivit Daily 
Mail, ediţia online. Această dezvăluire, pentru care cotidianul britanic 
citează surse diplomatice şi din cadrul serviciilor de informaţii, repre‑
zintă ultima întorsătură de situaţie în afacerea Litvinenko, aflată la 
baza unor grave tensiuni în relaţiile dintre Londra şi Moscova.

A murit Aleksander Feklisov
Un important agent secret al KGB‑ului, care a desfăşurat unele 

dintre cele mai reuşite operaţiuni de spionaj în Occident, în timpul 
Războiului Rece, a murit vineri, la vârsta de 93 de ani, după o viaţă 
întreagă dedicată acestei activităţi care a permis Uniunii Sovietice să 
obţină bomba atomică. Feklisov a jucat un rol cheie şi ca mediator în 
criza rachetelor cubaneze, din 1962, considerată ca fiind momentul 
în care lumea s‑a apropiat cel mai mult de declanşarea unui război 
nuclear.

Săptămână de coşmar în California

Evacuare în masă

Şase miniştri ai Agriculturii solicită UE

Definirea 
obiectivelor PAC

Scutul antirachetă american

Un nou test reuşit
Propunere italiană

Romii, monitorizaţi din satelit

Inaugurare pe ISS

Modulul Harmony, pregătit 
pentru misiune

Arthur Kornberg,

Descoperitorul structurii ADN            
          a murit

Alegeri prezidenţiale în Argentina

”Cristina”, preşedinte
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Ca orice avocat cu experienţă, 
consilierul local Mihai Manoliu 
nu a vrut să comenteze direct pe 
marginea anchetei de corupţie 
din Primărie, dar a observat, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
că birocraţia duce la nemulţumiri 
şi suspiciuni. „Încă de la începu‑
tul mandatului, am constatat ‑ şi 
ne lovim şi acum ‑ că în Primărie 
este un management defectu‑
os, în sensul că toate merg foarte 
lent. Chiar pe tema lui Vlasie (şeful  
Serviciului Tehnic, aflat în anchetă, 
n.red.) ‑ acolo cunosc puţin, pen‑
tru că sunt în Comisia de urba‑
nism ‑ nu încerc nici să fiu avocatul 
lui, nici să‑l apăr, nici să‑l acuz, în 
schimb, acolo totul mergea foarte 
lent. Erau oameni care depuneau 
o documentaţie şi nu primeau răs‑
puns.” Astfel, joile,  la audienţele 

pe care le ţineau consilierii, veneau 
„foarte mulţi” nemulţumiţi pentru 
că nu primeau răspuns la cererile 
lor. „Şi aici este greşeala cea mare 
care li se poate reproşa celor din 
Primărie: Legea tacită, a celor 30 
de zile, nu te obligă să‑i dai peten‑
tului un răspuns favorabil – legea 
te obligă să‑i dai un răspuns: dacă 
are dreptul, dacă nu are dreptul, 
de ce nu are dreptul, ce trebuie să 
facă pentru ca să‑şi intre în drep‑
turi...” Consilierul acuză sistemul 
de „lipsă de comunicare”, care îm‑
pinge pe cetăţean să apeleze la o 
„pilă”. Consilierul mai deschide o 
perspectivă: „Nu ştiu dacă ăsta e 
cel mai mare caz în care a greşit 
Vlasie, dar ştiţi că întotdeauna nu 
ţi se trage de la lucruri mari sau, 
cum se zice, <<Buturuga mică răs‑
toarnă carul mare>>, nu?”

Prefectura gălăţeană este 
bombardată cu scrisori şi audi‑
enţe de către cetăţeni care se 
declară sinistraţi şi acuză că sunt 
nedreptăţiţi la acordarea ajutoa‑
relor ce li se cuvin. Realitatea este 
însă cu totul alta.

„Vine apa”

Toflea conduce detaşat în to‑
pul satelor cu „sinistraţi” nemul‑
ţumiţi. Vă reamintim că la Toflea 
pompierii transformaţi în guno‑
ieri au fost umiliţi de către sinis‑
traţi care i‑au lovit cu peturi. Un 
cetăţean din Toflea, care recu‑
noaşte că are casa chiar pe malul 
Văii Boului, reclamă Prefecturii 
că râul s‑a umplut din nou de gu‑
noaie şi că la o ploaie mai zdravă‑
nă riscă să‑i intre din nou apa în 
casă. Ce să facă el? Nici prin cap 
nu‑i trece că a încălcat legislaţia 
în construcţii şi că nimeni nu este 

obligat să vină să‑i adune guno‑
iul din faţa casei. 

Pompierii au altă treabă! Sting 
incendii! 

A semnat ca... viceprimarul

Nici autorităţile din Toflea 
nu se străduiesc să descurce 
problemele sinistraţilor, ci îi 
trimit „plocon” la prefectură. 
Una dintre sinistrate a ajuns la 
Prefectură revoltată că locuin‑
ţa i‑a fost încadrată la 25 la sută 
grad de afectare şi că nu a primit 
ajutoare. Viceprimarul localităţii 
a semnat la rându‑i hârtia confir‑
mând procentul de 25 la sută în 
condiţiile în care atât în scriptele 
Prefecturii, cât şi ale primăriei, 
familia figura cu 50 la sută pro‑
cent de degradare a locuinţei şi 
urma să primească materiale de 
construcţii.

Neglijenţă

Mai mulţi cetăţeni din 
Ghidigeni au reclamat că au fost 
săriţi la acordarea ajutoarelor de 
urgenţă. 

Direcţia de Muncă a făcut 80 
de anchete sociale în urma căro‑
ra a constatat că locuinţele cetă‑
ţenilor respectivi s‑au degradat 
din cauza neglijenţei proprieta‑
rilor. 

Culmea, o familie afectată de 
un incendiu produs în 1994, adi‑
că acum 13 ani, cere astăzi aju‑
tor bănesc de tipul celui pe care 
Guvernul îl acordă sinistraţilor! 

Acestea sunt doar câteva ca‑
zuri din zecile pe care trebuie să 
le rezolve Prefectura. Şi când te 
gândeşti că oameni care ar avea 
cu adevărat nevoie de ajutor, 
preferă să tacă şi să se descurce 
cum pot!

A.M.

În municipiul Tecuci sunt 
străzi pe care, în mod tradiţio‑
nal, se adună apă în momentul 
în care plouă ceva mai mult. 
Este vorba despre arterele 
Costache Conachi, Berzei şi 
Ştrandului (ultimele două cu 
nume parcă predestinate pen‑
tru… baltă). 

Primarul Eduard Finkelstain 
spune că se lucrează la mai 
multe proiecte, pentru obţi‑
nerea, pe viitor, a fondurilor, 
în vederea realizării sistemului 
de evacuare a apelor uzate şi 
pluviale din cartierul Satul Nou 
– necanalizat şi fără sistem de 
apă potabilă, în ciuda număru‑
lui mare de locuitori din zonă, 
circa 5000. Studiul de fezabi‑
litate este în lucru, după care 

administraţia locală va încerca 
să acceseze fonduri structura‑
le. În plus, primăria mai deţine 
un studiu de fezabilitate pen‑
tru realizarea unui alt sistem 
de canalizare în zona de est a 
oraşului, unde, într‑adevăr, se 
află două staţii de pompare, 
de prin ’70, dar care, potrivit 
primarului, „nu au mers nicio‑
dată. Aşteptăm ca Guvernul să 
fie de acord cu trecerea acesto‑
ra din administrarea Direcţiei 
Generale Apele Române în ad‑
ministrarea CL Tecuci, pentru a 
ne apuca de treabă, pentru că 
se cere o investiţie de zeci de 
miliarde în acea staţie de pom‑
pare”. 

Maria Măndiţă       

Condiţii mai dure 
Transparenţă 
la investiţii 

Deputatul PSD de Galaţi, 
Dan Nica, este de părere că 
Primăria municipiului Galaţi ar 
trebui să permită „posibilitatea 
de alegere a celui mai bun in‑
vestitor pentru realizarea unui 
obiectiv care prevede dezvol‑
tarea Galaţiului şi nu un mariaj 
cu cel care se prezintă primul”. 
În plus, deputatul spune că in‑
vestitorul trebuie să probeze 
„cu documente bancare” fap‑
tul că dispune de fonduri sufici‑
ente să dezvolte proiectul, aşa 
cum s‑a angajat. Reamintim că 
municipalitatea discută posibi‑
litatea realizării unei investiţii 
de jumătate de miliarde de 
euro, la Plaja Dunărea, cu SC 
Alfa Rom Holding SRL, fără ca 
această firmă să fi fost selectată 
în urma unei licitaţii de oferte.    

M.D.M. 

Vizită 
pe teme 
europene  

Programul 
Sapard 
la Galaţi 

La iniţiativa de‑
putatului UDMR 
de Galaţi, Levente 
Szekely, sâmbătă, s‑a 
aflat în oraşul nostru 
directorul general al 
Agenţiei de Plăţi pen‑
tru Dezvoltare Rurală 
şi Pescuit, Laszlo Attila 
Klarik. 

Acesta a anunţat 
că pentru anul viitor, 
Agenţia şi‑a propus 
să încheie programul 
Sapard fără a pierde 
niciun leu. Prin acest 
program au mai rămas 
de cheltuit aproxima‑
tiv 450 de milioane de 
euro. 

Totuşi, Laszlo Klarik 
a punctat că, deşi 
Galaţiul a accesat su‑
ficiente fonduri prin 
programul Sapard, nu 
şi‑a manifestat intere‑
sul în dezvoltarea pe 
anumite domenii spe‑
cifice, precum agrotu‑
rismul sau înfiinţarea 
de ferme piscicole. 
„Din păcate, spaţiul 
rural se confruntă cu 
cele mai mari proble‑
me. 

Discrepanţa de 
dezvoltare dintre spa
ţiul urban şi cel ru‑
ral, lipsa sau proasta 
calitate a serviciilor 
publice din mediul 
rural, foarte slaba per
formanţă a agricultu‑
rii sunt elemente care 
trebuie să fie corec‑
tate, care trebuie să 
fie îmbunătăţite prin 
diverse metode. 

Sigur, banii euro-
peni, ajutorul comu‑
nitar, reprezintă un 
mijloc destul de bun 
pentru a dezvolta 
aceste sectoare”, a 
declarat directorul, 
a adăugând  că din 
totalul de 30 de mi‑
liarde de euro, alocate 
României de către UE, 
Agenţia de Plăţi pentru 
Dezvoltare şi Pescuit 
gestionează cel mai 
mare buget, respectiv, 
de opt miliarde euro. 
”Este o mare posibili‑
tate şi pentru judeţul 
Galaţi şi am speranţa 
că întreprinzătorii de 
aici o să foloseascã 
din plin posibilităţile 
oferite acum, după 
aderare”, a mai preci‑
zat Laszlo Klarik. 

Maria Măndiţă

Astăzi, PSD va depune mai 
multe amendamente aduse 
proiectului de buget pe 2008. 
Potrivit declaraţiilor senatorului 
Viorel Ştefan, vicepreşedinte la 
Comisia Buget‑Finanţe, „actualul 
proiect de buget este unul elec‑
toral, realizat de un guvern care 
este convins că nu va mai apuca 
să execute acest buget”. Viorel 
Ştefan a dat câteva exemple: 
„Proiectul pentru anul viitor s‑a 
fundamentat pe falsa premisă 
că execuţia bugetară pe acest 
an este în regulă. Or, pe primele 
opt luni ale acestui an, veniturile 
s‑au realizat doar în proporţie de 
20,7 la sută din PIB, faţă de 23,7 la 
sută, cât era prognozat, iar chel‑
tuielile ‑  20,3 la sută din PIB, faţă 
de 25,6 la sută, cât se estima”. Un 
alt exemplu: pentru anul viitor, 

Guvernul estimează că va atra‑
ge venituri în valoare de 2,68 la 
sută din PIB (circa trei miliarde 
de euro) de la UE, ceea ce ar în‑
semna un grad de 53 la sută de 
absorbţie a fondurilor europene. 
„Or, pentru anul în curs, bugetul 
prevedea cheltuirea a circa două 
miliarde de euro de la UE, în con‑
diţiile în care se ştie că gradul de 
absorbţie al fondurilor europe‑
ne pe 2007 este zero şi suntem 
aproape de sfârşitul anului”, 
comentează Viorel Ştefan. Iar 
exemplele social‑democraţilor 
nu se opresc aici: proiectul pen‑
tru 2008 se bazează pe o pre‑
viziune de 3,8 la sută din PIB a 
ratei inflaţiei, în condiţiile în care 
deja avem o rată a inflaţiei de 
4,5 la sută, iar specialiştii afirmă 
că până în decembrie aceasta 

va atinge cinci la sută; creşterile 
prognozate pentru salariul me‑
diu brut  şi salariul mediu net 
sunt de 20,4 şi, respectiv, 18,5 la 
sută, însă „deficitul de forţă de 
muncă va exercita o presiune 
mult mai mare, făcând angaja‑
torii să mărească salariile cu cel 
puţin 20 la sută”. 

Printre amendamentele pe 
care PSD le va aduce proiectului 
de buget se numără alocarea a 
6 la sută din PIB pentru învăţă‑
mânt şi a unu la sută din PIB pen‑
tru cercetare (faţă de proiectul 
Guvernului care prevede aloca‑
rea a 5,3 la sută din PIB pentru 
învăţământ şi pentru cercetare 
– 0,7 la sută). PSD mai solicită 
aplicarea de la 1 ianuarie 2008 
a deciziei privind alocarea de la 
bugetul de stat, către bugetul 

Proiectul de buget, amendat 

PSD numără banii 
virtuali 

asigurărilor de sănătate, a sumei 
de două miliarde euro – ceea ce 
reprezintă suma care nu se va 
mai încasa la asigurările de să‑
nătate din partea pensionarilor 
cu pensii sub 900 de lei (acum) şi 
sub 1.000 lei (de anul viitor), pe 
principiul că angajaţii nu trebuie 
să plătească taxe mai mult pen‑
tru că pensionarii cu pensii mici 
sunt scutiţi de la această plată. 
„Însă, decizia de completare a 

bugetului asigurărilor de sănăta‑
te cu cele două miliarde de euro 
a fost prorogată de Guvernul 
Tăriceanu pentru data de 1 ianu‑
arie 2009, sperând că vine PSD să 
facă el rost de bani! Noi ne vom 
bate ca aceşti bani să vină din 
2008, astfel încât bugetul pen‑
tru sănătate să poată ajunge la 
4,5 la sută din PIB”, a spus Viorel 
Ştefan.  

Maria Măndiţă

Rămâne 
cum am stabilit 
Tecucelul 
nu se deviază 

 „Devierea pârâului Tecucel 
este imposibilă din punct de 
vedere al viabilităţii. Tehnic, 
orice este posibil, chiar să urce 
Dunărea spre Germania, însă 
trebuie să ne gândim şi la bani”, 
spune primarul municipiului 
Tecuci, Eduard Finkelstain. 
Acestea sunt concluziile la care 
au ajuns specialiştii Direcţiei 
Apelor Prut, care au venit, 
după inundaţii, în municipiul 
gălăţean, pentru a vedea ce 
se poate face astfel încât să nu 
se mai repete nenorocirea din 
5‑6 septembrie. „Se merge pe 
ideea reabilitării albiei pârâului 
Tecucel şi realizarea unui bazin 
de retenţie în zona Nicoreşti”, 
spune primarul, admiţând că, 
de fapt… este aceeaşi soluţie 
propusă de faimosul proiect 
de regularizare a pârâului, ace‑
la realizat cu ani în urmă, dar… 
uitat în sertarele ordonatorilor 
de credit. Însă nici acum nu 
s‑a identificat o sursă‑minu‑
ne de finanţare, rămânând în 
continuare necunoscută data 
la care Tecuciul va primi bani 
pentru rezolvarea potenţialului 
pericol reprezentat de pârâul 
Tecucel. Un lucru însă este si‑
gur: „Teoretic, nu se mai pune 
problema strămutării caselor 
oamenilor din apropierea cur‑
sului de apă”. Cine are urechi 
de auzit să audă, chiar şi acei 
suspecţi investitori străini care 
le‑ar fi propus localnicilor cu 
casele dărâmate de Tecucel 
să îşi vândă proprietăţile din 
zonă… 

Maria Măndiţă     

Anchetă şi... tutun

Management 
„prea lent” în Primărie

Consilierul, care este şi pre‑
şedintele comisiei de vânzare a 
spaţiilor comerciale şi necomer‑
ciale din proprietatea Primăriei, a 
exemplificat: medicii care vor să‑şi 
cumpere cabinetele medicale 
sunt amânaţi la nesfârşit! „Foarte 
greu se mişcă! De când am intrat 
în Consiliu, în fiecare an se prind în 
bugetul pe anul viitor sume care 
vor rezulta din vânzarea spaţiilor 
comerciale. La sfârşitul anului, la 
rectificarea de buget, se vine cu 
modificarea de a se scoate acele 
sume, fiind nerealizate. Aceasta 
din cauză că în Primărie pentru 
toată documentaţia – cadastrală, 
intabulare şi tot ce-i trebuie unui 
imobil ca să fie vândut ‑ totul este 
foarte lent. De trei ani de zile, 
omul plăteşte chirie.  Dacă şi‑ar fi 
cumpărat spaţiul acum trei ani, în 
loc să plătească chirie la Primărie, 
îşi achita rate! Şi atunci, normal că 
sporeşte nemulţumirea oameni‑
lor şi creează suspiciuni.”

În schimb, avocatul Manoliu 
este circumspect în privinţa an‑
chetei: „E o pată la adresa admi‑
nistraţiei gălăţene... Eu nu spun 
şi nu cred că este normal să ne 
pronunţăm acum. În ultima peri‑
oadă se încearcă să se facă justiţie 
prin presă. Adică vin cum aş fi eu, 
dumneavoastră, alţii, să încercăm 
să găsim vinovaţii. Finalitatea fap‑
telor cuiva trebuie să fie stabilită 
doar de instanţă.” Deci, cum s‑ar 
spune, „răbdare şi tutun”, până la 
încheierea anchetei din Primărie.

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Prefectura sub asediu

Tecuciul rupe 
tradiţia inundaţiilor

Proiecte 
pentru desecarea 

străzilor 

Mihai Manoliu (dreapta), alături de fostul său coleg de partid, 
Cosmin Păun

Viorel Ştefan

Altfel de „sinistraţi”

Foto: V. Caburgan
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Vineri s‑a mai consumat 
un termen în procesul în care 
572 de membri ai Sindicatului 
“Solidaritatea” al siderurgiştilor 
de pe platforma ArcelorMittal 
sunt chemaţi să răspundă pen‑
tru pagubele produse pe timpul 
grevei generale de combinat ce 
a avut loc în această primăvară. 

Este pentru a treia oară când o 
parte din cei 572 sunt citaţi şi în‑
trebaţi dacă vor să fie reprezen‑
taţi de Sindicatul Solidaritatea în 
această cauză sau intenţionează 
să se apere pe cont propriu. Cum 
era de aşteptat, şi de această dată 
s‑au constatat vicii de procedu‑
ră, asta pentru că nu toţi cei citaţi 
s‑au prezentat în faţa magistraţi‑
lor, dar şi pentru că o parte din 
cei ce ar fi trebuit să fie chemaţi 
în faţa completului de judecată 
nu au intrat în posesia citaţiilor. 
Aşadar, luna viitoare (când a fost 
stabilit un nou termen în acest 

proces) istoria se va repeta şi alte 
câteva zeci de siderurgişti vor aş‑
tepta să îşi audă rostite numele 
de către grefier. 

Amintim faptul că, în urmă 
cu o lună, într‑o fază anterioa‑
ră a acestui proces prin care 
ArcelorMittal cerea declararea 
ilegală a grevei şi solicita pla‑
ta unor despăgubiri pe care 
“Solidaritatea” ar fi trebuit să le 
achite şi a căror valoare este de 
3.350.000 de dolari, cele două 
cauze s‑au disjuns. 

În ce priveşte achitarea acelor 
despăgubiri de către cei 572 de 
siderurgişti ce au participat la 
grevă, procesul nu se va discuta 
pe fond până când procedura 
de citare nu va fi îndeplinită aşa 
cum prevede legea. 

Aşadar, mai e cale lungă până 
când se va găsi o rezolvare aces‑
tei situaţii. 

Tudor Neacşu

Modificări ciudate 
ale Codului Penal
Puşcărie pentru 
jurnaliştii cu 
surse la Parchet

Jurnaliştii care vor reda în 
materialele pe care le redac‑
tează convorbiri provenite din 
interceptările făcute de către 
procurori în timpul anchetelor 
penale sunt pasibili de pedep‑
se cu închisoarea: acest lucru 
este prevăzut de o serie de 
modificări ale Codului Penal. 
Revizuirea celor prevăzute 
până acum în lege este pro‑
pusă de către Executiv printr‑o 
Ordonanţă de Urgenţă ce a pri‑
mit deja avizul deputaţilor şi ur‑
mează a fi trecută şi prin Senat. 
Ordonanţa a ajuns în plenul 
Camerei Deputaţilor după ce 
în Comisia Juridică a Camerei 
a fost amendată, rezultatul 
fiind introducerea unor pro‑
ceduri care îi pedepsesc cu în‑
chisoarea până la şapte ani pe 
jurnaliştii care divulgă public 
informaţii sau imagini, convor‑
biri obţinute din interceptări 
făcute de către procurori. 

T. Neacşu

Maşina nu iartă beţia
Cine‑a pus cârciuma în drumul 
Umbrăreştiului

Florin T., în vârstă de 34 ani din comuna Umbrăreşti, îşi conducea ma‑
şina în localitate, pe 24 octombrie, la ora 19,50. Tânărul a accidentat‑o 
pe Tinca B., în vârstă de 70 ani, din aceeaşi localitate, care, beată‑titirez, 
traversa prin loc nepermis şi fără să se asigure. 

Elena Parapiru

Unul dintre magistraţii de la 
Judecătoria Galaţi a avut parte 
de câteva momente vesele în 
şedinţa de joia trecută. Într‑un 
dosar de divorţ, aflat la primul 
termen, motivele despărţirii erau 
cât se poate de amuzante. „Soţul 
meu îşi petrece timpul în antura‑
je dubioase, cu care organizează 

foarte des petreceri. Şi asta nu e 
tot. Petrecerile se fac doar la noi 
acasă”, susţine femeia în motiva‑
rea divorţului. 

Judecătorul a încercat să afle 
mai multe despre problemele 
familiei, în speranţa că cei doi se 
vor putea împăca pe viitor. „Nu 
se mai poate repara nimic între 

Dezbaterile au vizat găsirea 
celor mai potrivite soluţii de re‑
glementare în legea română a 
două noi concepte: acordul de 
recunoaştere a vinovăţiei şi ares‑
tul la domiciliu. 

Acordul de recunoaştere 
a vinovăţiei 

Acordul de recunoaştere a 
vinovăţiei este o procedură care 
presupune, pentru infracţiunile 
de gravitate medie şi mică, rea‑
lizarea unui acord între procuror 
şi inculpat, în sensul recunoaşte‑
rii de către cel acuzat a infracţiu‑
nii ce i se reţine în sarcină. Acest 
acord va fi supus unui control 
strict din partea judecătorului 

în ceea ce priveşte exprimarea 
liberă (neviciată) de către incul‑
pat a poziţiei de recunoaştere a 
faptei şi echitatea unei astfel de 
proceduri. Introducerea acestei 
instituţii va fi dublată de regle‑
mentarea unei cauze legale de 
reducere a pedepsei. 

În noul Cod de Procedură 
Penală se propune reglementa‑
rea unei noi măsuri preventive, 
respectiv arestul la domiciliu, 
prin care se vor lărgi posibilităţi‑
le de individualizare a măsurilor 
preventive. 

Ministerul Justiţiei a precizat 
că se va respecta principiul pro‑
porţionalităţii oricărei măsuri 
preventive cu gravitatea acu‑
zaţiei aduse unei persoane, re‑

spectiv cu cel al necesităţii unei 
astfel de măsuri pentru realiza‑
rea scopului legitim urmărit prin 
dispunerea sa, exprimate în mod 
constant în jurisprudenţa Curţii 
Europene a Drepturilor Omului. 

Mai mult, noul Cod de 
Procedură Penală va menţine 
toate soluţiile bune din actualul 
cod, însă vor fi introduse o serie 
de soluţii noi care se concen‑
trează pe facilitarea unui proces 
de decizie rapid şi eficient într‑o 
cauză penală.

Noul Cod de procedură pena‑
lă se vrea a fi unul european, cu 
condiţii europene pentru infrac‑
tori. De fapt, în România, totul se 
vrea a fi la nivel european.

Buletin legislativ
Tarife pentru 
energia electrică
Monitorul Oficial nr. 721 
din 25 octombrie 2007

Ordinul 1040 al minis‑
trului Transporturilor privind 
modificarea anexei la Ordinul 
ministrului Lucrărilor Publice, 
Transporturilor şi Locuinţei nr. 
211/2003 pentru aprobarea 
Reglementărilor privind omo‑
logarea de tip şi eliberarea căr‑
ţii de identitate a vehiculelor 
rutiere, precum şi omologarea 
de tip a produselor utilizate la 
acestea — RNTR 2.

Ordinul 1057 al ministrului 
Transporturilor privind armo‑
nizarea serviciilor de informaţii 
pe căile navigabile interioare 
(RIS) din România cu cele din 
Comunitatea Europeană.

Ordinul 1058 al ministrului 
Transporturilor pentru aproba‑
rea Normelor metodologice 
privind activitatea de control al 
respectării perioadelor de con‑
ducere, pauzelor şi perioadelor 
de odihnă ale conducătorilor 
auto şi al utilizării aparatelor de 
înregistrare a activităţii acesto‑
ra.

Ordinul 1645 al ministrului 
Economiei şi Finanţelor pentru 
aprobarea Procedurii de resti‑
tuire a sumelor reprezentând 
contribuţie de asigurări soci‑
ale de sănătate, plătite în plus 
faţă de obligaţia fiscală sau din 
eroare, precum şi a garanţiilor 
constituite pentru înlesnirile la 
plată acordate în baza preve‑
derilor legale în materie, răma‑
se neutilizate la sfârşitul anului 
bugetar 2003 în contul de dis‑
ponibil al Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate şi virate 
în contul 87.98 „Excedent al 
bugetului Fondului naţional 
unic de asigurări sociale de să‑
nătate”.
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Ordinul 39 al preşedin‑
telui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul 
Energiei privind aprobarea 
Metodologiei de stabilire a 
tarifelor pentru serviciul de 
distribuţie a energiei electrice 
— Revizia 1.

Ordinul 795 al preşedinte‑
lui Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate privind modifi‑
carea Ordinului preşedintelui 
Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate nr. 26/2007 pentru 
aprobarea utilizării formula‑
relor unice pe ţară, fără regim 
special, necesare raportării ac‑
tivităţii furnizorilor de servicii 
medicale.

Monitorul Oficial nr. 724 
din 25 octombrie 2007

Ordinul 1706 al ministrului 
Sănătăţii Publice privind con‑
ducerea şi organizarea unită‑
ţilor şi compartimentelor de 
primire a urgenţelor.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Gălăţeanca Silvia Avram a 
fost „eroina” unui dosar greu din 
toate punctele de vedere, la care 
au lucrat poliţiştii şi procurorii 
de la Brigada de Combatere a 
Criminalităţii Organizate Galaţi. 
Verdictul? Femeia a fost trimi‑
să în judecată, fiind acuzată de 
înşelăciune cu consecinţe de‑
osebit de grave, pentru că, în 
calitate de administratoare a 
SC Ing Invest şi SC Union Metal 
SRL, ambele din Galaţi, a încheiat 
mai multe contracte comerciale 
(vânzare‑cumpărare produse) şi, 
cu ocazia desfăşurării acestora, a 
indus ori a menţinut în eroare re‑
prezentanţii legali a mai multor 
societăţi comerciale. Mai precis, 
25 de administratori au fost înşe‑
laţi inclusiv prin emiterea de file 
cec fără acoperire.  În total, cei 
care s‑au ars din colaborarea cu 
Avram Silvia, s‑au ales cu o gau‑
ră totală în buget în valoare de 
2.033.267,82 lei, ceea ce, trebuie 
să recunoaştem, e o sumă impre‑
sionantă.

Rulaj cu preţuri de faliment

Ce a făcut şi ce a dres  între‑
prinzătoarea A.S. de a reuşit o 
lovitură de asemenea dimensi‑
uni veţi vedea în cele ce urmea‑
ză. Mai întâi, adică în iulie  1998, 
persoana în cauză a devenit aso‑
ciata şi administratoare la Ing 
Invest SRL Galaţi, societate care, 
iniţial, a avut ca obiect de activi‑
tate obţinerea unor piese prelu‑
crate, dar şi prestaţiile specifice 
unui salon de coafură; ce‑i drept, 

două lucruri diametral opuse. 
Ambele activităţi se dezvoltau 
pe raza municipiului Galaţi şi, din 
această postură, aşa cum reiese 
din rechizitoriul Parchetului, pro‑
tagonista a considerat că e nece‑
sar şi oportun să se lanseze şi în 
politică. Mişcarea aceasta a fost 
bună, cel puţin pentru că a reuşit 
să cunoască diferiţi oameni de 
afaceri, virtuali colaboratori.

Totuşi, după un timp relativ 
scurt, Silvia Avram a  hotărât 
că ar fi profitabil dacă are face 
şi ceva comerţ, adică vânza‑
re‑cumpărare de mărfuri indus‑
triale. S‑a apucat, în consecinţă, 
să cumpere mărfuri (produse 
industriale) de la diverşi agenţi 
economici din Galaţi cu gândul 
de a le revinde şi, evident, de a 
obţine profit. Numai că  realita‑
tea a fost şi crudă, şi cruntă!…  a 
încercat să revândă, dar n‑a reu‑
şit să o facă la un preţ mai mare 
decât cel de achiziţie, în condiţi‑
ile în care furnizorii direcţi erau 
ei înşişi intermediari şi oricum 
practicau adaosuri comerciale 
faţă de preţul producătorului.

Asta chiar a fost o mare deza‑
măgire pentru întreprinzătoare, 
care, încolţită, s‑a apucat apoi să 
vândă mărfurile la un preţ sensi‑
bil mai mic decât cel de achiziţie.  
Iniţial a achitat o parte din con‑
travaloarea mărfurilor cumpăra‑
te cu banii obţinuţi din vânzarea 
sub preţ, dar asta n‑avea cum să 
ducă la ceva bun. Între timp, va‑
loarea creanţelor (datoriilor) sale 
a crescut astfel încât, la data de 
14 iunie 2006, a intrat în interdic‑

Doborâte pe Domnească
Adolescente luate de maxi‑taxi. În plin

Gălăţeanul George M., în vârstă de 28 ani, îşi conducea microbuzul 
pe 25 octombrie, la ora 9,45, pe strada Domnească. Tânărul le‑a acci‑
dentat pe Ancuţa C., de 16 ani, din comuna Grindu, judeţul Tulcea şi 
pe Valentina M., de 15 ani, din Galaţi, care traversau imprudent, prin 
loc neînsemnat cu zebră. 

Elena Parapiru

Înşelăciune cu consecinţe grave

O femeie de... milioane

ţie bancară. Nu s‑a oprit însă. A 
schimbat un pic macazul, dar a 
continuat în acelaşi fel la  Union 
Metal SRL Galaţi, societate al 
cărei administratoarer a devenit 
din martie 2005.

Colaps cu tablă, motorină 
şi... cosmetice

Una dintre primele victime 
a fost SC Doladela Company. 
Prima dată a plătit datoriile că‑
tre această firmă, dar, ulterior, 
prevederile contractuale au fost 
încălcate, relaţia s‑a degradat. În 
caruselul înşelător al obligaţiilor 
neonorate au intrat societăţi gă‑
lăţene precum Domarys IMPEX, 

Pentagon, Arabesque, Precond, 
Rompreserv, Trefo, AgroDunărea, 
Tofan, Argus, Andrada etc. S‑au 
cumpărat şi vândut cantităţi im‑
portante de tablă, oţel beton, 
plase sudate şi sârmă, lingouri 
de alamă, motorină, materiale de 
construcţii, dar şi… produse cos‑
metice şi aparate de bronzat etc. 
Lucrurile au mers însă din prost 
în mai prost, aşa încât următorul 
pas a fost… colapsul.

La 39 de ani, având studii 
superioare, întreprinzătoarea 
gălăţeană  a sfârşit cât se poate 
de prost. Deţinută în baza unui 
mandat de arestare preventi‑
vă încă din data de 13 aprilie 
a.c., a fost trimisă în judecată, la 

Tribunalul Galaţi, acolo unde va 
încerca să‑şi susţină cauza. În 
timpul cercetării şi urmăririi pe‑
nale a încercat să‑şi minimalize‑
ze culpa, afirmând că a decis să 
vândă la preţuri inferioare celor 
de achiziţie din dorinţa de a avea 
rulaj, dar gestul a fost falimen‑
tar. În plus, tranzacţiile n‑au fost 
consfinţite şi prin facturi fiscale 
ori alte documente contabile. A 
mai declarat că spera să‑şi aco‑
pere pierderile prin alte  afaceri 
extrem de profitabile. Nu le‑a 
specificat şi pe acestea, totul a 
fost doar iluzie.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Noutate în legislaţia procesuală penală românească

Arestul la domiciliu
Dosarul despăgubirilor de la ArcelorMittal

Proces lung, paşi 
mici!

Cronica divorţurilor

Casnică, la petreceri

Tecuci pe video 
Cine ne 
păzeşte elevii 
şi cu cât? 

Se pare că dincolo 
de comitetele şi comisi‑
ile prin care Ministerul 
Educaţiei crede că poate 
preîntâmpina cazurile 
de violenţă din şcoli, tot 
mai multe unităţi şcola‑
re încep să se doteze cu 
sisteme de monitorizare 
video al elevilor. În urma 
vizitei făcute, săptămâna 
trecută, la patru unităţi 
şcolare din Tecuci, am 
aflat care este cea mai 
răspândită modalitate 
de securitate din şcoli‑
le tecucene, dar şi care 
este cea mai la îndemâ‑
nă sursă financiară pen‑
tru aşa ceva. La Colegiul 
Naţional de Agricultură 
şi Economie, directoarea 
Maria Dascălu ne-a spus 
că sistemul de monitori‑
zare video este în curs de 
montare. Sursa de finan‑
ţare sunt … părinţii care, 
potrivit directoarei, au 
dat câte zece lei. În liceu 
învaţă 1.700 de copii. Şi la 
Grupul Şcolar Industrial 
sistemul de monitorizare 
video a fost montat încă 
de anul trecut. Potrivit 
declaraţiilor directoarei 
Lavinia Capmare, sursa 
de finanţare a fost tot … 
donaţiile din partea pă‑
rinţilor. În şcoală învaţă 
1.200 de copii. La Şcoala 
Arte şi Meserii „Ovid 
Caledoniu” este montat 
alt sistem de monitoriza‑
re video, constând în opt 
camere de luat vederi, 
din care patru în interior, 
trei în exterior şi una po‑
ziţionată astfel încât să 
fie urmărită şi activitatea 
din corpul de clădire de 
peste drum. Potrivit di‑
rectoarei Natalia Pricopi, 
sistemul de monitoriza‑
re video a costat 6.100 
lei, iar banii provin de la 
bugetul local al munici‑
piului Tecuci. În şcoală 
învaţă 870 de elevi, în 36 
de clase. 

Ultima, dar nu cea 
din urmă şcoală vizitată, 
Şcoala Nr. 5. Directoarea 
adjunctă Adina 
Câmpeanu spune că se‑
curitatea este asigurată 
de  trei paznici, plătiţi 
de Ministerul Educaţiei. 
În afară de aceştia, paza 
este asigurată şi de pro‑
fesorii şi elevii de servi‑
ciu, lucru general valabil 
şi în celelalte unităţi de 
învăţământ. 

Maria Măndiţă
Foto: 

Bogdan Codrescu 

Membrii Comisiei de elaborare a noului Cod 
de procedură penală şi experţi internaţionali 
au dezbătut, săptămâna trecută, problema-
tica arestului la domiciliu şi acordul de recu-
noaştere a vinovăţiei, în cadrul unui seminar 
internaţional organizat de Ministerul Justiţiei.  

Seminarul, organizat împreună cu Academia 
de Drept European de la Trier, a avut ca temă 
„Reforma Codului de Procedură Penală” şi a re-
unit experţi internaţionali în domeniul dreptu-
lui penal cu membri ai comisiei care elaborează 
proiectul Noului Cod de Procedură Penală. 

Teodora Miron

noi doi. Eu am zece ani de căs‑
nicie. De când m‑am căsătorit 
cu el nu am mai putut lucra. M‑a 
obligat să renunţ la serviciul pe 
care îl aveam atunci când ne‑am 
cunoscut. Şi nu m‑a mai lăsat să 
îmi caut altul pentru că, susţine 
el, o femeie serioasă trebuie să 
stea acasă. Ei na, dacă mă duc la 
serviciu nu sunt femeie serioasă? 
Cum să mai trăiesc eu cu el?”

Soţul nu s‑a prezentat săptă‑
mâna trecută la judecătorie, dar 
este aşteptat la următoarele ter‑
mene să îşi susţină şi el punctul 
de vedere. 

Dar, până la urmă, judecăto‑
rul nu a înţeles dacă femeia vrea 
să divorţeze pentru că nu este 
lăsată să lucreze sau pentru că 
soţul organizează prea multe 
petreceri acasă. Oricum, se pare 
că mariajul celor doi gălăţeni a 
ajuns la sfârşit, indiferent de mo‑
tive.

Teodora Miron

”Ingineriile”financiare ale Silviei Avram au făcut pagube de peste două milioane de lei

Cei 572 
de membri 
ai Sindicatului 
”Solidaritatea” 
încă 
aşteaptă 
în instanţă

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Luni, 29 Octombrie 2007

9
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Ca în filmele 
americane

Deja nu mai este naştere prin 
cezariană, Oţelul s‑a abonat la 
succese obţinute parcă prin fer‑
tilizare in vitro, chibzuite în labo‑
rator. Cu toate că suferă până pe 
finalul meciului ‑ ne referim strict 
la jocurile de pe teren propriu! ‑ 
reuşeşte cu precizie de chirurg 
să marcheze decisiv când crono‑
metrul îi ticăieşte în urechi. Cu 
Urziceniul, „U” Cluj şi, sâmbătă, 
în compania craiovenilor, victoria 
s‑a conturat în ultimele două‑trei 
minute. Poate şi acesta‑i motivul 
pentru care chibiţul gălăţean, 
lezat serios după boacănele de 
la Dinamo şi Timişoara, nu şi‑a 
pierdut nici sâmbătă cumpătul. 
A mai aprins o „cancerigenă” şi 
a mai strâns câteva „kilograme” 
de frig, aşteptând descătuşarea. 
Partidele de acasă ale „oţelari‑
lor” sunt ca filmele americane: 
au happy‑end, chiar dacă zici că 
eroul principal are zilele număra‑
te. Doar să te ţină inima…

Meciul se putea termina 
repede

Putea să iasă totuşi o victorie 

lejeră a dunărenilor, prima re‑
priză având o singură echipă pe 
teren. Jula a nimerit bara (14’), 
Szekely a tras la un lat de picior 
de poarta oltenilor (18’), iar Stan 
a ajuns în ultima clipă la întâlni‑
rea cu mingea în careul mic al 
lui Bornescu (22’). În consecinţă, 
Paraschiv a deschis scorul în mi‑
nutul 27, după o lovitură liberă a 
lui Szekely, căpitanul Oţelului tri‑
miţând cu capul în plasă după o 
respingere disperată a goalkee‑
perului Universităţii. Şi chinul se 
putea termina. Acelaşi „Para” i‑a 
pasat excelent lui Szekely, ex‑clu‑
jeanul a rămas singur cu portarul 
advers, dar a finalizat dezamăgi‑
tor (31’). Simţind că riscă să iasă 
din joc, urmaşii lui Nea Mărin pu‑
teau lovi prin australianul Rose 
(34’, 41’), dar echipa Galaţiului a 
avut sâmbătă un portar sigur ‑ 
marocanul Kouha.

Salvaţi de bulgar

După pauză, roş‑alb‑albaştrii 
au fost şi mai evazivi când a ve‑
nit vorba de finalizare. De par‑
tea cealaltă, juniorul Bărboianu 
a trosnit bara (49’), iar Wobay, 
o adevărată zvârlugă, a egalat 
cu un şut de la 14 metri, defen‑
siva Oţelului fiind depăşită (59’) 

Stadionul „Oţelul” ‑ 6.000 spectatori;
Au marcat: Paraschiv 27’, Jelev 87’ / Wobay 59’;
Cartonaşe galbene: Sârghi 51’, Ilie 55’, Jula 74’, Labukas 83’ / 

Ciucă 27’, Stoica 55’, Wobay 62’;
OŢELUL: Kouha ‑ Sârghi, Costin, Jelev, Ilie ‑ Gado (71’ Adrian 

Ionescu), Iorga (69’ Labukas), Paraschiv, Szekely (85’ Elek) ‑ Jula, 
Stan. Antrenor: Petre Grigoraş;

UNIVERSITATEA: Bornescu ‑ Ciucă, Stoica, Mitchell ‑ Dănănae 
(46’ Bărboianu), Gărgălie, Prepeliţă, Dina (57’ Andrei Ionescu), 
Rose ‑ Baird (68’ C.Tănasă), Wobay. Antrenor: Nicolo Napoli;

Au arbitrat: Augustus Constantin (Rm.Vâlcea) ‑ Nicolae 
Megheşan (Târnăveni), Marian Artene (Vaslui).

Runda a XII‑a ne‑a oferit câte‑
va meciuri interesante, încheiate 
cu rezultate‑surpriză. Iată scurte 
constatări de la aceste confrun‑
tări.

[ U.T.Arad ‑ Poli Iaşi 0‑0. Un 
meci modest, cu foarte puţine 
realizări. Rezultatul este echi‑
tabil, chiar dacă ieşenii au avut 
două bare într‑un singur minut. 
A arbitrat Mugur Drăgănescu 
(Breaza).

[ Gloria Bistriţa ‑ Gloria 
Buzău 3‑2. Evoluţie palpitantă 
a evenimentelor, într‑o partidă 
cu multe goluri, două penaltiuri 
şi o eliminare (portarul bistriţean 
Tătăruşanu). Gazdele au condus 
de două ori (Tilincă şi Rus), însă 
au fost egalate de fiecare dată 
de Paleacu (ambele goluri fiind 
înscrise din penalti!). Victoria a 
fost asigurată de Tilincă ‑ min. 
79. Arbitru ‑ Laurenţiu Danşa 
(Oradea).

[ Oţelul ‑ Universitatea 
Craiova 2‑1. Încă o dată echipa 
favorită şi‑a ţinut suporterii pe 
jar, desprinderea având loc abia 
în final.

[ “U” Cluj ‑ Steaua 2‑1. 
Bomba etapei şi, poate, a campi‑
oantului, în care „europenii” din 
Ghencea au luat‑o de la ocupan‑
ta ultimului loc. A fost ultimul joc 
pentru antrenorul Pedrazzini (ca 
principal), ieri semnând pentru 
Steaua fosta glorie a acestui club 
Marius Lăcătuş! Autorii golurilor: 
N.Jovanovici şi Goga, respectiv 
Nicoliţă. A arbitrat Istvan Covacs, 
din Carei,

[ Dinamo ‑ Poli Timişoara 
1‑1. Bucureştenii au ratat şansa 
de a deveni ‑ cel puţin pentru 
24 de ore ‑ liderii campionatului! 
Deşi au jucat multă vreme în zece 
(Alexa fiind eliminat în min. 66), 
timişorenii au menţinut  tabela 
neatinsă după pauză. Au marcat 

Ad.Cristea, respectiv Cânu.
Arbitru ‑ arădeanul Ovidiu 

Haţegan.
[ FC Vaslui - Farul Constanţa 

1-1. Joc încins,  în special după pa‑
uză. „Marinarii” au luptat exem‑
plar, obţinând un punct mare 
cu echipa lui Dorinel Munteanu. 
Oricum, vasluienii nu au mai re‑
editat evoluţiile bune din acest 
sezon. Au marcat ex-gălăţeanul 
Sorin Frunză, respectiv, Băcilă. 
Arbitru - bucureşteanul Marius 
Avram.

[ Unirea Urziceni - Pandurii 
Tg.Jiu 1-0. Succes norocos ob‑
ţinut de ialomiţeni, prin golul 
înscris, în min. 12, de Bilaşco. În 
min. 41, gorjeanul Fl.Stângă a ra‑
tat un penalti (Stelea a deviat în 
corner). Finalul partidei i-a găsit 
pe oaspeţi în inferioritate nume‑
rică, Rusu fiind eliminat de arbi‑
trul orădean Ştefan Erdei.

[ Dacia Mioveni - Ceahlăul 

Piatra Neamţ 2-1. Joc cu cân‑
tec şi peripeţii la Mioveni, unde 
gazdele au ratat un penalti, prin 
Cristi Bratu, iar nocturna a jucat 
feste timp de o jumătate de ceas! 
Şi, pe deasupra, a mai şi plouat! 
Moldovenii au condus prin reali‑
zarea lui Viorel Frunză, piteştenii 
revenind spectaculos şi întor‑
când soarta meciului prin Bratu, 
în min. 74 şi 80, după ce acelaşi 
jucător irosise un penalti (min. 
59). A arbitrat Adrian Comănescu, 
din Rm.Vâlcea.[ Partida derbi 
Rapid Bucureşti ‑ CFR Cluj s‑a 

terminat după închiderea ediţiei 
noastre.

[  Etapa viitoare se va desfăşu‑
ra la mijlocul acestei săptămâni, 
după următorul program: marţi: 
Gloria Buzău ‑ “U” Cluj; miercuri: 
Unirea Urziceni ‑ Dinamo, Poli 
Iaşi ‑ FC Vaslui, Ceahlăul ‑ Gloria 
Bistriţa, STEAUA ‑ OŢELUL (ora 
20,30 ‑ Kanal D), Universitatea 
Craiova ‑ Poli Timişoara; joi: 
Pandurii ‑ Rapid, Farul ‑ Dacia 
Mioveni şi CFR Cluj ‑ U.T.Arad.

Gh.Arsenie

Al cincilea 
succes

[ Voleibaliştii de la 
CSU (Divizia A2) au re‑
purtat, sâmbătă, al cin‑
cilea succes din acest 
sezon. Învinsa a fost 
echipa suceveană CSM 
Universitatea, la sco‑
rul de 3‑0 (16, 22,19). 
Învingătorii au jucat 
în alcătuirea: Calotă, 
Păcuraru, Lazăr, Chicu, 
Palade, Ganea ‑ Răcuciu. 
A mai jucat Todaşcă.

[ Gălăţenii Ionuţ 
Florea şi Adrian Maftei 
(foşti elevi ai Colegiului 
Tehnic “Traian Vuia”) 
se află în Belgia, lo‑
cul de desfăşura‑
re a Campionatului 
European de rugby 
pentru tineret. După 
terminarea junioratului, 
cei doi s‑au transferat la 
echipe de prim eşalon ‑ 
Farul, respectiv, Steaua.

[ Tenismanul Petru 
Alexandru Luncanu 
(CSM Dunărea), împre‑
ună cu antrenorul său 
‑ prof. Costel Curcă, a 
plecat peste Ocean pen‑
tru un stagiu de pregă‑
tire şi turnee în statul 
Florida şi în Republica 
Dominicană.

[ Săptămâna aceasta, 
la Oneşti, se va desfăşura 
Campionatul Naţional 
de badminton pentru 
juniorii de 11  şi 13 ani. 
Antrenorul Dorel Badiu, 
de la Clubul Siderurgistul 
Galaţi, va prezenta în 
concurs următorul lot de 
jucători: Cosmin Panfil, 
David Niţu, Miruna Niţu, 
Cătălina Simionescu, 
Radu Rusu şi Alexandra 
Toma.

[ Astăzi încep, la 
Alba Iulia, Campionatele 
Naţionale de haltere 
pentru juniori mari şi 
tineret. La întreceri 
participă şi sportivi de 
la CSM Dunărea Galaţi. 
Antrenorii Alexandru 
Dumitrescu şi Marin 
Otinceanu i‑au înscris în 
competiţie pe Andreea 
Parfene, Ioana Oprea, 
Liliana Niculiţă, Nicoleta 
Pana, Dumitrel Hahue, 
Florin Chivu, Nicolaie 
Pană, Liviu Darie, Ionuţ 
Darie şi Nicolaie Sarău. 
De asemenea, la Alba 
Iulia vor fi prezente şi 
fetele, cu dublă legi‑
timare (CSM Dunărea 
‑ LPS Galaţi), care sunt 
pregătite la lot de către 
Nicolaie Mihai: Adelina 
Mârzan, Lăcrămioara 
Holban, Georgiana Titeş 
si Elena Andrieş.

[ CSM Dunărea a ju‑
cat la Bucureşti, în etapa 
a II‑a a Campionatului 
Naţional de hochei pen‑
tru seniori. Dunărea a 
fost învinsă de Steaua 
cu 19‑1 şi 20‑1, golurile 
gălăţenilor fiind înscrise 
de Rudenko şi Marcus.

Vineri şi sâmbătă, în 
etapa a III‑a, Dunărea 
va juca tot în Capitală, 
de data aceasta adver‑
sară fiindu‑i Sportul 
Studenţesc.

Gh.Arsenie

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Echipa naţi‑
onală de handbal masculin 
a României a câştigat, ieri, la 
Drobeta Turnu Severin, cea 
de‑a 37‑a ediţie a Trofeului 
Carpaţi, după ce a învins, în 
derbiul competiţiei, cu sco‑
rul de 33‑32, reprezentativa 
Muntenegrului. Naţionala 
antrenată de Aihan Omer 
a obţinut trei victorii din 
tot atâtea meciuri dispu‑
tate: 44‑26 cu Macedonia, 
36‑30 cu Ucraina şi 33‑32 
cu Muntenegru. În alte me‑
ciuri din cadrul turneului: 
Muntenegru ‑ Ucraina 30‑25 
şi Muntenegru ‑ Macedonia 
27‑24.

VOLEI. Echipa CVM 
Tomis Constanţa s‑a califi‑
cat în optimile de finală ale 
Cupei CEV, după ce a învins, 
pe teren propriu, cu scorul 
de 3‑2, formaţia finlandeză 
Perungan Pojat Rovaniemi, 
în manşa secundă a 16‑imi‑
lor competiţiei. În tur, Tomis 
s‑a impus, în Finlanda, tot 
cu 3‑2. În optimi, Tomis va 
întâlni formaţia austriacă 
Hypo Tirol Innsbruck.

BOX. Pugilistul român 
Traian Lupu (cat. 60 kg) s‑a 
calificat în turul al doilea la 
Campionatele Mondiale de 
box de la Chicago, după 
ce l‑a învins, în runda inau‑
gurală, prin inferioritatea 
adversarului, pe Tambwe 
Kayembe (RD Congo). 
Arbitrul a întrerupt meciul 
în repriza a treia, la scorul 
de 30‑10 pentru român. 
În schimb, Constantin 
Paraschiv (cat. 48 kg) a ratat 
calificarea în turul secund, 
fiind învins la puncte de 
chinezul Shiming Zou (scor 
15‑3). În turul al doilea, Ionuţ 
Gheorghe (cat. 64 kg) l‑a în‑
vins la puncte pe polonezul 
Marcin Legowski, cu scorul 
de 24‑5. Tot în turul secund, 
Răzvan Cojanu (cat. +91 kg) 
a fost învins de ucraineanul 
Viaceslav Glazkov, meciul 
fiind întrerupt de arbitru 
după un minut şi 22 de se‑
cunde din runda a doua.

VOLEI. Echipa de volei 
masculin Dinamo Bucureşti 
a fost eliminată din Cupa 
CEV, după ce a pierdut, cu 
scorul de 3‑0, meciul dispu‑
tat, în deplasare, cu forma‑
ţia cehă Dukla Liberec, din 
manşa secundă a 16‑imilor 
competiţiei. În tur, Dinamo 
s‑a impus cu scorul de 3‑1.

POLO. Echipa de polo 
CSM Oradea s‑a calificat în 
optimile LEN Trophy, după 
ce a terminat pe locul doi 
în grupa M de la Oradea. În 
meciul decisiv pentru locul 
doi, CSM Oradea a învins 
echipa ungară PVSK Fuszert 
Pecs, cu scorul de 7‑5. Grupa 
a fost câştigată de formaţia 
elenă Panionios Atena, care 
a obţinut trei victorii. În ce‑
lelalte meciuri, CSM Oradea 
a pierdut (scor 10‑13) cu 
Panionios şi a învins (scor 
17‑4) gruparea cehă Fezko 
Strakonice.

VOLEI. Formaţia VCM 
Piatra Neamţ s‑a calificat 
în optimile Challenge Cup 
la volei masculin, competi‑
ţie în care a rămas singura 
reprezentantă a României, 
după ce Steaua a fost elimi‑
nată în turul doi. VCM Piatra 
Neamţ a câştigat, cu scorul 
de 3‑2, manşa secundă cu 
Salonit Anhovo Kanal, dis‑
putată în Slovenia, după ce 
şi în tur s‑a impus, pe teren 
propriu, cu 3‑0. Steaua a 
părăsit competiţia după ce 
a pierdut returul cu belgi‑
enii de la Aquacare Halen, 
cu scorul de 3‑0. Steliştii au 
cedat şi în tur, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 3‑1.

ATLETISM. Atleta 
Luminiţa Talpoş s‑a clasat 
pe primul loc în proba de 
15 km din cadrul marato‑
nului Eurasia de la Istanbul, 
fiind cronomerată în 48 de 
minute şi 42 de secunde. 
Competiţia masculină a 
fost câştigată de etiopianul 
Shimelis Girma (43:20). La 
cursă au participat 2.200 de 
sportivi.

D.C.Predescu

Lăcătuş a preluat Steaua
Marius Lăcătuş este noul antrenor principal al echipei Steaua, în timp ce tehni‑

cianul italian Massimo Pedrazzini va fi secund la gruparea din Bulevardul Ghencea. 
Lăcătuş a declarat, ieri, că şi‑a dorit dintotdeauna să antreneze formaţia “roş‑albas‑
tră”. Marius Lăcătuş va fi prezentat oficial astăzi, în cadrul unei conferinţe de presă. 
Massimo Pedrazzini, care a asigurat interimatul după demisia lui Gheorghe Hagi, va fi 
în continuare secund. Finanţatorul Gigi Becali a declarat că Lăcătuş va avea un salariu 
de 200.000 de euro şi o primă de încă 200.000 de euro dacă va câştiga titlul.

D.C.Predescu

Nicio surpriză

Înaintea meciului cu 
Universitatea Craiova, proble‑
ma portarului era poate cea mai 
delicată. Ismail Kouha, Paulius 
Gribauskas şi Valentin Borş, cei 
trei goalkeeperi din vestiarul 
Oţelului, greşiseră flagrant până 
la partida de alaltăieri, iar antre‑
norul Petre Grigoraş nu putea 
găsi nicio variantă surpriză. „Voi 
merge pe mâna marocanului”, 
anunţa în cele din urmă Grig, şi se 
poate spune că a nimerit‑o. Ismail 
n‑a avut nicio vină la golul mar‑
cat de olteni şi a rezolvat două 
situaţii dificile în prima repriză. 

Totuşi, Kouha a dat mai întâi fiori 
pe şirele celor şase mii de spinări 
prezente la stadion. În minutul 
13, africanul cu mănuşi a ieşit fără 
noimă dintre buturi şi era să înca‑
seze un gol demn de toată jena.

„Publicul a fost minunat”

Grigoraş a răsuflat uşurat la 
sfârşitul disputei, apreciind că 
victoria cu Craiova îl ajută să pre‑
gătească în linişte următoarele 
partide. „Felicit echipa, mulţu‑
mesc publicului, care a fost real‑
mente minunat, şi mă bucur că 
am nimerit varianta cea mai bună 
pentru postul de portar. Totuşi, 

a fost acel moment delicat din 
prima repriză, când am crezut 
că, gata, încep iar show‑urile cu 
portari”, a declarat tehnicianul 
echipei din Galaţi. El susţine că, 
în eventualitatea unei remize, 
Oţelul ar fi intrat serios în zona 
minată a clasamentului. „Un egal 
ar fi fost ca o înfrângere pentru 
mine”, a precizat Petre Grigoraş. 
Miercuri, roş‑alb‑albaştrii vor juca 
la Bucureşti, cu Steaua, în etapa a 
XIII‑a a Ligii I.

Dănuţ Lungu
Foto: 

Bogdan Codrescu

FOTBAL   Liga I 			   Un nou succes pe final de meci: 2‑1 cu Universitatea Craiova

Oţelul, duşmanul cardiacilor!
] Pentru sănătatea dumneavoastră, evitaţi excesul de 
sentimente, trăiri şi patimi la meciurile echipei Oţelul ] Formaţia 
antrenată de Petre Grigoraş s‑a specializat pe victorii obţinute 
pe final de meci ] Sâmbătă, gruparea roş‑alb‑albastră a învins 
pe Universitatea Craiova, cu 2‑1, golul victoriei fiind înscris în 
minutul 87 de bulgarul Jelev

în încercarea de a ieşi la ofsaid. 
Iar iureşul oltenilor a continuat, 
Stoica greşind traiectoria unui 
şut expediat din careu (61’). 
Suflul necesar trezirii formaţiei 
gălăţene a venit prin introduce‑
rea lituanianului Labukas, acesta 
irosind o bună situaţie de gol 
în minutul 69 ‑ şut‑bombă de 
la 8 metri lateral stânga, peste 
transversală! Finalul a rezervat 
două momente‑cheie. Mai întâi, 
bulgarul Jelev, alături de care a 
sărit foarte bine şi nou‑intratul 
Elek, a trimis cu capul în aţe (87’), 
iar Rose, de la oaspeţi, a dat cu 
mingea lângă bară, din 8 metri 
(92’)!

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Acesta este momentul deschiderii scorului în partida de sâmbătă ‑ Daniel Stan şi Jelev 
celebrând golul marcat de Gabi Paraschiv

OŢELUL GALAŢI ‑ UNIVERSITATEA 
CRAIOVA 2‑1 (1‑0)

Antrenorul Grigoraş, mulţumit de portarul Kouha „M‑am temut iarăşi 
de show‑uri”

Grigoraş, 
satisfăcut 

de prestaţia 
portarului, 

a revitalizat 
jocul echipei 

prin 
introducerea 
lituanianului 

Labukas

] Tehnicianul Oţelului s‑a felicitat că l‑a titularizat între buturi pe portarul marocan şi a 
comentat în stil propriu singura ezitare de sâmbătă a purtătorului de mănuşi

Vai de... Steaua lor!
] Echipa din Ghencea a cedat lamentabil în faţa ”lanternei”,  pierzându‑l şi pe antrenorul 
Pedrazzini  ] ”Bătrâna Doamnă”, doar 0‑0 acasă ] Victorii la limită la Galaţi, Bistriţa şi 
Cluj ] ”Câinii Roşii” au mai comis‑o o dată  ] Vasluienii lui Porumboiu - în scădere de 

turaţie?  ] Urzicenii au tremurat în faţa "pandurilor” ] Nocturna Mioveniului nu a ţinut 
cu... fotbalul! ] Etapa viitoare ‑ marţi, miercuri şi joi

CLASAMENT
1. CFR Cluj-Napoca 11 8 3 0  18-7 27 (+9)
2. Unirea Urziceni 12 8 2 2  18-10 26 (+8)
3. Poli Timi oara 12 7 4 1  27-18 25 (+7)
4. Dinamo Bucure ti 12 7 3 2  23-11 24 (+6)
5. FC Vaslui 12 6 4 2 22-12 22 (+4)
6. Rapid Bucure ti 10 6 4 0  17-7 22 (+7)
7. Steaua Bucure ti 10 5 3 2  9-6 18 (+6)
8. Gloria Bistri a 11 5 3 3  16-16 18 0
9. O ELUL GALA I 12 5 0 7 17-26 15 (-3)

10. Ceahl ul P. Neam 11 4 1 6  12-15 13 (-2)
11. Dacia Mioveni 12 3 3 6  12-16 12 (-6)
12. Poli Ia i 12 3 2 7  11-17 11 (-7)
13. Farul Constan a 12 3 2 7  6-14 11 (-7)
14. Pandurii Tg.Jiu 11 3 1 7  9-11 10 (-8)
15. U.T. Arad 12 2 4 6 10-14 10 (-8)
16. Universitatea Craiova 12 3 1 8  10-16 10 (-8)
17. Gloria Buz u 12 2 2 8  7-22 8 (-10)
18. "U" Cluj 12 1 4 7  15-21 7 (-11)
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Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

Volei

Handbal

Juande Ramos, 
la Tottenham

FOTBAL. Tehnicianul 
Juande Ramos, care şi‑a re‑
ziliat, vineri, contractul cu FC 
Sevilla, a semnat un acord 
pe patru ani cu gruparea 
Tottenham Hotspur. Ramos 
este la Tottenham succe‑
sorul lui Martin Jol, demis 
joi. Potrivit presei engleze, 
Ramos va avea un salariu 
anual de şase milioane de 
lire sterline. Sevilla va fi pre‑
gătită până la finalul sezo‑
nului de Manolo Jimenez (43 
de ani), fost jucător la grupa‑
rea andaluză. Jol (51 de ani), 
manager la Tottenham din 
noiembrie 2004, a fost de‑
mis după ce echipa engleză 
a obţinut doar trei victorii în 
cele 14 meciuri disputate în 
acest sezon.

RUGBY. Rezultate înregis‑
trate în etapa a VI‑a a Diviziei 
Naţionale de rugby: CSM 
Baia Mare ‑ RC Bârlad 53‑6, 
Universitatea Cluj ‑ Olimpia 
Bucureşti 27‑11, Dinamo 
Bucureşti ‑ Griviţa Bucureşti 
5‑0, Farul Constanţa ‑ RCM 
Timişoara 59‑3, Steaua 
Bucureşti ‑ CFR Braşov 80‑3, 
Poli Agro Iaşi ‑ Bucovina 
Suceava 17‑10.

FOTBAL. Echipa Oţelul 
Galaţi a obţinut, sâmbătă, 
victoria cu numărul 200 pe 
teren propriu în Liga I, după 
ce a învins Universitatea 
Craiova, cu scorul de 2‑1, în 
etapa a XII‑a.

GENERAL. Preşedintele 
României a semnat, de Ziua 
Armatei, înaintarea în grad 
pentru patru generali şi şap‑
te colonei, printre care şi co‑
mentatorul sportiv Cristian 
Ţopescu, devenit general de 
brigadă cu o stea.

FOTBAL. Constantin Iacov 
a vândut clubul Progresul 
Bucureşti pentru suma de 
cinci milioane de euro, însă 
a precizat că el deţinea doar 
17 la sută din acţiunile gru‑
pării bancare. Celelalte acţi‑
uni aparţineau fondului de 
investiţii Polvital din Cipru. 
Noul patron este omul de 
afaceri Marian Dodu.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a V‑a a 
Diviziei A de baschet mas‑
culin: “U” Mobitelco Cluj 
‑ Gaz Metan Mediaş 84‑64, 
CSU Asesoft Ploieşti ‑ Rapid 
Bucureşti 85‑78, CSM Oradea 
‑ Dinamo Bucureşti 68‑76, CS 
Otopeni ‑ CSU Sibiu 74‑86, 
Elba Timişoara ‑ CSU Braşov 
89‑63, BCA Piteşti ‑ BC 
Vâlcea 88‑75, BC Mureş ‑ BC 
Târgovişte 85‑76.

FOTBAL. Reprezentativa 
de fotbal feminin a României 
a fost învinsă, sâmbătă, în 
deplasare, cu scorul de 2‑1, 
de echipa Irlandei, într‑un 
meci din grupa a doua a pre‑
liminariilor Campionatului 
European din 2009. În celă‑
lalt meci al grupei, Ungaria 
‑ Italia 1‑3.

A U T O M O B I L I S M . 
Finlandezul Mikko Hirvonen 
a câştigat Raliul Japoniei, 
a 14‑a etapă din cele 16 ale 
Campionatului Mondial de 
Raliuri. Echipajul românesc 
Claudiu David / Mihaela 
Beldie a încheiat raliul pe lo‑
cul 12 în clasamentul P‑WRC, 
dedicat maşinilor de grupa 
N. În clasamentul general al 
piloţilor, primul loc este ocu‑
pat în continuare de finlan‑
dezul Marcus Gronholm.

ATLETISM. Federaţia 
Bulgară de Atletism a sus‑
pendat‑o, pe o perioadă de 
doi ani, pe sportiva Theodora 
Kolarova, depistată pozi‑
tiv cu steroizi anabolizanţi. 
Kolarova (23 de ani) a ocu‑
pat locul şase în proba de 
800 metri la Campionatele 
Europene de la Goteborg 
din 2006.

CICLISM. Următoarea edi‑
ţie a Turului ciclist al Franţei 
va începe la Brest, pe 5 iulie 
2008, şi va renunţa, după 40 
de ani, la prolog. Sosirea pe 
Champs‑Elysees va avea loc 
pe 27 iulie. Turul Franţei va 
avea o lungime de 3.554 de 
kilometri.

D.C.Predescu

Voleibalistele CSU Metal şi‑au 
trecut în cont încă o victorie. A 
cincea din actualul campionat, 
toate fiind obţinute la zero.

Nici în etapa a V‑a gălăţencele 
nu au avut niciun fel de proble‑
me, învingând echipa constăn‑
ţeană CS Volei 2004 cu un scor 
clar: 3‑0 (14, 7, 25). Doar setul al 
treilea a fost ceva mai echilibrat 
în final, în rest... Iată evoluţia 
scorului în acest set: 8‑8, 16‑11, 
22‑17, 24‑24 şi 27‑25.

La gălăţence nu au evolu‑
at Maja Ognjenovici şi Brizitka 
Molnar, aflate în pregătiri, alături 
de antrenorul Zorin Terzici, pen‑
tru Cupa Mondială, programată 
între 2‑16 noiembrie, în Japonia.

A arbitrat Mincu Darie ‑ 
Cristian Cristea, din Bucureşti. 

CSU Metal a început în for‑
mula: Nneka Onyejekwe, Tatiana 
Liulenova, Diana Neaga, Alina 
Albu, Ivana Ostojici, Mayvelis 
Martinez ‑ Ioana Pristavu (libero). 
Au mai jucat: Daiana Mureşan, 
Alina Dumitru, Dragana 
Marinkovici, Sabina  Miclea şi 
Alexandra Trică.

Următorul meci va avea loc 
tot pe teren propriu, în compa‑
nia echipei Unic Piatra Neamţ 
(miercuri, 31 octombrie).

[ În perioada 7‑10 noiembrie, 

Derbi nedecis
Oţelul Galaţi ‑ 
Dunărea Brăila 
16‑16 (8‑7)

Cele două echipe, cu 
jucătoare care se cunosc 
foarte bine, au oferit un 
joc modest, cu puţine 
goluri. Acest lucru a fost 
posibil datorită decizi‑
ei în intervenţii a celor 
două defensive, dar şi a 
numărului mare de bare! 
Întâlnirea a reţinut aten‑
ţia, totuşi, prin dăruirea 
în joc a combatantelor, 
precum şi prin evoluţia 
scorului ‑ în majoritate 
foarte strâns.

Oaspetele au început 
mai bine şi în min. 10 
aveau două goluri avan‑
taj: 3‑1. Echilibrul a fost 
restabilit repede, la pa‑
uză elevele prof. Cornel 
Bădulescu conducând 
cu 8‑7. Imediat s‑a făcut 
9‑7, dar în câteva minute 
tabela a arătat egalitate 
la zece. Cu  zece minute 
înainte de fluierul  final a 
fost 13‑14, apoi 15‑16 (în 
min. 58). La acest scor, 
Alina  Branişte (care a 
jucat şi la Oţelul) a ratat 
atacul... desprinderii, şi 
meciul s‑a încheiat la 
egalitate, 16‑16.

Oţelul a beneficiat de 
4 aruncări de la 7 metri 
‑ două transformate,  în 
timp ce brăilencele au 
avut 5 aruncări ‑ doar 
una transformată!

A arbitrat cuplul bucu‑
reştean Constantin  Din ‑ 
Sorin Dinu.

Echipa gălăţeană 
şi realizatoarele ce‑
lor 16 goluri: Mihaela 
Crăcană‑Blaga, Diana 
Pătru 1, Andreea Tâlvâc 1, 
Raluca Dobca 3, Daciana 
Curtean 3, Renata Tătăran 
2, Cătălina Cioarec 2, 
Nicoleta Iacob 1, Raluca 
Timaru 1, Nicoleta Tudor 
2 şi Mirabela Toma.

De la oaspete s‑au evi‑
denţiat Alina Branişte şi 
Janina Luca ‑ realizatoare 
a câte 5 goluri.

[ În celelalte partide 
s‑au înregistrat rezulta‑
tele: Tomis Constanţa ‑ 
Cetate Deva 23‑21, Rapid 
CFR Bucureşti ‑ HCM 
Buzău 29‑28, HC Zalău 
‑ HCM Baia Mare 23‑25, 
HCM Roman ‑  Oltchim 
Rm.Vâlcea 23‑39 şi “U” 
Cluj ‑  CSM Sf.Gheorghe 
42‑30.

Gh.Arsenie

ITALIA. Rezultate înregistrate, 
sâmbătă, în etapa a IX‑a a campi‑
onatului Italiei: AC Torino ‑ Cagliari 
2‑0, Napoli ‑ Juventus Torino 3‑1.

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate, sâmbătă, în etapa a IX‑a a 
campionatului Spaniei: Mallorca 
‑ Espanol Barcelona 2‑2, Athletic 
Bilbao ‑ Betis Sevilla 0‑0.

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te, sâmbătă, în etapa a XI‑a a cam‑
pionatului Angliei: Manchester 
United ‑ Middlesborugh 4‑1, 
Birmingham ‑ Wigan 3‑2, Chelsea 
‑ Manchester City 6‑0, Sunderland 
‑ Fulham 1‑1, Reading ‑ Newcastle 
2‑1, Portsmouth ‑ West Ham 0‑0.

FRANŢA. Rezultate înregis‑
trate, sâmbătă, în etapa a XII‑a 
a campionatului Franţei: Metz ‑ 
Nancy 0‑0, Girondins Bordeaux 
‑ Valenciennes 2‑1, OSC Lille ‑ RC 
Strasbourg 0‑3, Lorient ‑ OGC 
Nice 0‑0, AS Monaco ‑ Caen 
0‑0, Saint‑Etienne ‑ Auxerre 0‑0, 
Sochaux ‑ Marseille 2‑1 (ambele 
reuşite ale gazdelor au fost auto‑
goluri, în plus Marseille ratând şi 
un penalti! - foto).

GERMANIA. Rezultate înregis‑
trate, vineri şi sâmbătă, în etapa a 
XI‑a a campionatului Germaniei: 

Talentatul tenisman gălăţean Cătălin Gârd a trăit un 
eveniment deosebit în viaţa sa. El şi‑a unit destinul cu 
aleasa inimii ‑ Cătălina, cei doi rostind un “Da” răspicat 
în faţa ofiţerului Stării Civile din Galaţi.

Fericitul eveniment s‑a consumat cu două zile în 
urmă, la el luând parte colegi, prieteni, şi rude.

Ne alăturăm şi noi fericitei “perechi”, cu tradiţionala 
urare de “Casă de piatră”!

Cătălin Gârd este unul dintre cei mai buni jucători 
români de tenis, el situându‑se în momentul de faţă 
al treilea pe scara valorică, după Andrei Pavel şi Victor 
Hănescu. Cătălin este component al echipei României 
de “Cupa Davis”.

Gh.A.

Oţelul II şi‑a desfătat pe de‑
plin suporterii! Întâlnind echipa 
Leonard Paşcani, tânăra grupare 
pregătită de Vivi Stamate şi Mitică 
Ragea a galopat pur şi simplu spre 
buturile adverse. Finalmente gă‑
lăţenii au  fructificat şapte din nu‑
meroasele situaţii create. Autorii 
golurilor Cârjan ‑ 4, Elek ‑ 2 şi 
Gârleanu. Scor final: 7‑1.

A arbitrat Dan Costin, din 
Chirnogi.

Gălăţenii au jucat în formula: 
Borş ‑ Cârjă, Popa, Agache, Cucu, 
Gârleanu, Schwartz, Tudosă, 
Petean, Elek şi Cârjan. Au mai jucat: 
Neagu, Miron, Râpă şi Ginghină.

Politehnica s‑a deplasat în 
Dealul Copoului, pentru meciul cu 
echipa a doua a Clubului Poli Iaşi. 
Pe un teren impracticabil, pe care 
este foarte greu să construieşti, 
gălăţenii au avut, totuşi, trei opor‑
tunităţi din care ar fi putut veni go‑
lul. Tabela a arătat însă doar 0‑0.

Oaspeţii au început cu 
Dulcianu ‑ Hristian, Iosif, Dobrovăţ, 
Danielescu, Şerbănescu, Gh.Viorel, 
Radu, Velicu, Fălcaru, I.Cristian. Au 
mai  intrat în joc: Serian, Zain  şi 
Cramer.

Arbitru ‑ Adrian Ilieş, din  
Ploieşti.

Echipa Bujorii Tg.Bujor a avut 
o misiune imposibilă ‑ a întâlnit 
liderul Seriei I, Cetatea Suceava, 

echipă care nu cunoscuse înfrân‑
gerea în primele 11 etape. Şi de 
această dată sucevenii au părăsit 
terenul neînvinşi, ei impunân‑
du‑se la limită, cu 1‑0. Bujorenii nu 
au  jucat rău şi puteu încheia mai 
bine disputa dacă arbitrul brăilean 
Daniel Decă le‑ar fi acodat un pe‑
nalty, în final, pentru fault în supra‑
faţa de pedeapsă.

“Unsprezecele” gazdă: Luca 
‑ Păduraru, Secu, Dima, Ichim, 
Ivanovici, Clim, Ruiu, Moise, Gălan, 
Tudorie. Au mai jucat:  Boros, State 
şi Bucur.

[ În celelalte meciuri ale rundei 
a XII‑a s‑au înregistrat rezultate‑
le: CFR Paşcani ‑ Aerostar Bacău 
0‑1, Willy Bacău ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ 1‑0, Laminorul Roman ‑ 
CF Brăila 1‑0, Juventus Fălticeni 
‑ Pambac Bacău 1‑1, FCM II Bacău 
‑ FC Bârlad 1‑2, Rarăul Câmpulung 
‑ Cetatea Tg.Neamţ 4‑2.

Pe primul loc ‑ Cetatea, cu maxi‑
mum de puncte ‑ 36 p, secondată 
de Pambac ‑ 27 p şi POLITEHNICA 
‑ 24 p. OŢELUL are 14 puncte şi 
ocupă locul 10, iar BUJORII se află 
pe locul 17 ‑ cu 9 puncte.

[ În etapa viitoare, echipele 
gălăţene vor juca astfel: CF Brăila 
‑ Oţelul II, Politehnica ‑ Rarăul 
Câmpulung Moldovenesc  şi FC 
Bârlad ‑ Bujorii Tg.Bujor.

Gh.Arsenie

Stadionul “Dunărea” a găzduit 
în etapa a 12‑a un meci între două 
echipe aflate în mare suferinţă de 
puncte: Dunărea ‑ locul 16, Inter 
Gaz Bucureşti ‑ locul 12. În ciuda 
acestui fapt, cele două grupări au 
desfăşurat un joc alert, cu multă  
risipă de energie. Pentru gălăţeni 
misiunea a fost şi mai ingrată, ori‑
ce pas greşit însemnând o depăr‑
tare de îndeplinirea obiectivului.

Meciul a debutat cu un mo‑
ment de reculegere, după care 
jucătorii s‑au  apucat de treabă. 
S‑a acţionat pe contre încă de la 
început, eliminându‑se perioada 
de tatonare. Tot din start, gălăţe‑
nii s‑au văzut nevoiţi să efectueze 
o schimbare, în min. 9. Buteseacă 
luând locul lui Marius Neculai 
(accidentat). Elevii lui Auraş 
Braşoveanu s‑au văzut mai mult, 
ei împingând, permanent, jocul 
spre buturile adverse. Au fost 

două încercări ale gazdelor, însă 
Em.Cristian a trimis alături din 
interiorul careului (min. 12), pen‑
tru ca peste 9 minute defensiva 
adversă să degajeze în corner. În 
min. 31 se va înscrie golul de trei 
puncte: Crăciun a luat o acţiune 
pe cont propriu, a pătruns în ca‑
reu şi a fost faultat. Penaltiul a fost 
executat precis de Bourceanu: 
1‑0. Bucureştenii au ripostat ime‑
diat. Ei au obţinut trei cornere, dar 
la cabine s‑a plecat tot cu avanta‑
jul gazdelor.

La reluare, oaspeţii au fost mai 
insistenţi, au stăpânit terenul, însă 
tabela nu a mai suferit nicio modi‑
ficare. În min. 68, Cucu a salvat de 
pe linia porţii un gol gata făcut, 
iar în ultimele minute o “foarfecă” 
a lui Ionilă i‑a anunţat pe cei pre‑
zenţi că Dunărea nu abandonase 
lupta.

Finalmente, gălăţenii au obţi‑

nut o victorie meritată, trei punc‑
te care înseamnă o gură de aer 
venită la timp.

Buzoianul Georgian Ionescu 
‑ asistat de concitadinul său 
Romeo Lungu şi de Dragoş Vlad 
(Târgovişte) ‑ a arbitrat echipele:

DUNĂREA: Drăgoi ‑ Em.Cristian, 
Velescu, Cucu, D.Popescu,  
Crăciun, Bourceanu, A.Popescu 
(Ionilă), Apostol, M.Neculai 
(Buteseacă), Voicu (Lungu).

INTER GAZ: Barbu ‑ Rusu, Bar 
(Stancu), Stere, Nicola (Manea), 
Bârsan, Dumitru, Bucă, Târnăcop 
(Bănuţă), Verdeş, Funieru.

După acest succes, Dunărea 
acumulează 11 puncte şi ocupă 
locul al 15‑lea. În etapa viitoa‑
re, gălăţenii se vor deplasa în 
Capitală, pentru confruntarea cu 
Progresul (locul 13).

Gh.Arsenie 

Evoluând stăpâniţi de emoţiile 
despărţirii de cel mai mare fotba‑
list român din toate timpurile ‑ ce‑
lebrul Gicu Dobrin ‑ fotbaliştii de la 
FC Argeş au obţinut doar o remiză 
în inima Ardealului, la Alba Iulia. 
În urma acestui egal, piteştenii au 
fost deposedaţi de fotoliul de li‑
deri, acesta fiind ocupat acum de 
vecinii din Rm.Vâlcea.

În “seria ardeleană” s‑au înregis‑
trat şi câteva surprize. Arădenii de 
la Liberty au câştigat la Corvinul, 
Vâlcea ‑ în Caracalul lui Tucă!, iar 
echipa din Mediaş s‑a impus la 
Turda, în faţa Arieşului ‑ grupare 
care în etapele precedente a co‑
chetat şi cu podiumul.

În prima serie, gazdele şi‑au 
adjudecat majoritatea punctelor. 
Doar cei din Modelu au luat un 

punct Petrolului (rezultat‑surpriză) 
şi Săcele ‑ la Dinamo II.

Iată rezultatele complete ale 
acestei runde:

SERIA I
Petrolul Ploieşti ‑ Prefab Modelu 

2‑2, FC Botoşani ‑ FCM Câmpina 
2‑1, CSM Focşani ‑ Forex Braşov 1‑0 
(prima victorie a vrâncenilor!), CS 
Otopeni ‑ Progresul 3‑2, Dunărea ‑ 
Inter Gaz 1‑0, Dinamo II ‑ FC Săcele 
1‑1, Concordia Chiajna ‑ Dunărea 
Giurgiu 3‑0, Sportul Studenţesc ‑ 
FCM Bacău 2‑1 şi FC Braşov ‑ Delta 
Tulcea 1‑0.

Podimul arată astfel: 1.FC 
Braşov ‑ 31 p, 2.FC Botoşani ‑ 24 p, 
3.CS Otopeni ‑ 23 p.

SERIA a II‑a
Jiul Petroşani ‑ FC Bihor 

1‑0, Poli II Timişoara ‑ Minerul 

Lupeni 2‑0, Unirea Alba Iulia ‑ FC 
Argeş 0‑0, Corvinul Hunedoara 
‑ Liberty Oradea 0‑1, Mureşul 
Deva ‑ Drobeta Tr.Severin 1‑0, 
CFR Timişoara ‑ FCM Reşiţa 1‑0, FC 
Târgovişte ‑ I.S. Câmpia Turzii 2‑1, 
FC Caracal ‑ CSM Rm.Vâlcea 0‑1 şi 
Arieşul Turda ‑ Gaz Metan Mediaş 
2‑4.

CSM Rm.Vâlcea este pe primul 
loc ‑ cu 28 p, secondată de FC 
Argeş ‑ 27 p şi Mureşul Deva ‑ 27 
puncte.

[ Din etapa viitoare (sâmbătă, 
3 noiembrie) ies în evidenţă parti‑
dele: Forex ‑ Delta, FC Botoşani ‑ 
FC Braşov, FCM Câmpina ‑ Petrolul, 
Minerul Lupeni ‑ Jiul, Drobeta 
Tr.Severin ‑ Liberty şi FC Argeş ‑ 
Arieşul Turda.

Gh.Arsenie

FCM Dunărea are antrenor nou
Începând de astăzi, echipa de Liga a II‑a FCM Dunărea are antrenor nou. Rămasă fără tehnician după 

plecarea braşoveanului Adrian Hârlab, echipa a fost pregătită de preşedintele clubului Auraş Braşoveanu, 
ajutat de Dănuţ Oprea.

Echipierii Dunării se vor întâlni, la şedinţa de pregătire de astăzi, cu noul tehnician ‑ Spiridon Niculescu. 
Fostul portar al lui Dinamo cu trei‑patru decenii în urmă, Niculescu a mai antrenat la Galaţi, chiar pe 
Dunărea, în două rânduri, astfel că noul loc de muncă nu‑i este o necunoscută.

De ani buni, Spiridon Niculescu a fost antrenorul echipei de top a campionatului Republicii Moldova 
‑ Zimbru Chişinău.

Gh.A.

Romeo Buteseacă (la balon) a revenit în "unsprezecele” FCM Dunărea 
după o pauză de mai multe săptămâni

Foto: Ilie Stan

Liga a II‑a

O gură de oxigen...
FCM Dunărea ‑ Inter Gaz Bucureşti 1‑0 (1‑0)

Liga a III‑a

Ploaie de goluri 
pe ”Siderurgistul”Schimbare de lider

Goluri, goluri…

Învinşi de două autogoluri!

Eintracht Frankfurt ‑ Hanovra 
0‑0, Arminia Bielefeld ‑ Energie 
Cottbus 1‑1, Hertha Berlin ‑ VfL 
Bochum 2‑0, Schalke 04 ‑ Werder 
Bremen 1‑1, VfB Stuttgart ‑ Bayer 
Leverkusen 1‑0, Hansa Rostock ‑ 
Karlsruhe 0‑0, VfL Wolfsburg ‑ FC 
Nurnberg 3‑1.

CUPA UEFA. Rezultate înre‑
gistrate în partidele disputate 
în prima etapă a fazei grupe‑
lor Cupei UEFA: Grupa A: Zenit 
St.Petersburg ‑ AZ 67 Alkmaar 1‑1, 
Everton ‑ Larissa 3‑1, FC Nurnberg 
a stat; Grupa B: Panathinaikos 
Atena ‑ Aberdeen 3‑0, Lokomotiv 
Moscova ‑ Atletico Madrid 3‑3, 
FC Copenhaga a stat; Grupa C: 
Elfsborg ‑ AEK Atena 1‑1, Villarreal  

‑ Fiorentina 1‑1, Mlada Boleslav a 
stat; Grupa D: Brann Bergen ‑ SV 
Hamburg 0‑1, FC Basel ‑ Rennes 
1‑0, Dinamo Zagreb a stat; Grupa 
E: Sparta Praga ‑ FC Zurich 1‑2, 
Bayer Leverkusen ‑ Toulouse 1‑0, 
Spartak Moscova a stat; Grupa F: 
Bolton ‑ Sporting Braga 1‑1, Steaua 
Roşie Belgrad ‑ Bayern Munchen 
2‑3, Aris Salonic (Grecia) a stat; 
Grupa G: Tottenham ‑ Getafe 1‑2, 
Anderlecht Bruxelles ‑ Hapoel Tel 
Aviv 2‑0, Aalborg (Danemarca) 
a stat; Grupa H: Helsingborg ‑ 
Panionios 1‑1, Girondins Bordeaux 
‑ Galatasaray Istanbul 2‑1, Austria 
Viena a stat.

D.C.Predescu

“Casă 
de piatră”!

Încă un succes la zero
CSU Metal ‑ CS Volei 2004 

Constanţa 3‑0

în oraşul bulgar Gabrovo vor 
avea loc meciurile turneului de 
precalificare la J.O. de la Beijing 
(2008). Vor lua parte cinci selecţi‑
oante: România, Belgia, Belarus, 
Slovacia şi Bulgaria. Interesant 
este faptul că pentru alcătuirea 
lotului naţional au fost convo‑
cate şi şapte jucătoare de la CSU 
Metal ‑ campioana en‑titre şi 
câştigătoare a “Cupei României”. 
Este  vorba despre Alina Albu, 
Adriana Dumitru, Ioana Pristavu, 
Diana Neaga, Nneka Onyejekwe, 
Daiana Mureşan şi Sabina 
Miclea.

Gh. Arsenie
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Viaţa lui Alex Coca, studentul de la 
Academia Navală ucis în plină stradă, 
a fost curmată brusc..

El provenea dintr-o familie înstă-
rită, cu principii sănătoase, ambii pă-
rinţi fiind ingineri. Ajunsese în ultimul 
an şi, împreună cu profesorii şi colegii, 
se pregătea de licenţă. Intenţiona ca 
peste câţiva ani să ajungă la apogeul 
carierei, respectiv şef mecanic. În ceea 
ce îl priveşte pe studentul Alex Coca, 
dr. ing. Ionel Popa, profesorul său de 
Instalaţii mecanice şi hidropneumati-
ce navale, mărturiseşte că tânărul era 
printre primii în clasă. Încheiase un 

contract cu firma de shipping Maersk, 
destul de pretenţioasă, cunoscută ca 
având standarde destul de ridicate, 
dar care se arătase încântată de el şi 
îl luase cadet în două voiajuri. Motiv 
pentru care în primul semestru lipsise 
de la cursuri. În cel de-al doilea reuşi-
se însă să recupereze tot. Aşa se face 
că la proiect obţinuse nota 10, iar la 
lucrare 9.10. Intenţiona ca, după ce va 
termina facultatea, în vara viitoare, 
să încheie un contract permanent cu 
Maersk. Nu a mai apucat…  Adrian 
Popa, unul dintre cei care i-a fost co-
leg de armată, de grupă şi de cămin, 

este unul dintre cei care l-au cunos-
cut îndeaproape… 

Poate ...

„Era un băiat bun şi sufletist. Nu 
era violent, nu era genul care să 
sară la bătaie şi în niciun caz nu ar fi 
provocat el acel incident căruia i-a 
căzut victimă“, mărturiseşte Adrian 
Popa. În acel weekend se hotărâse 
să meargă la Galaţi. Poate dacă ar fi 
rămas în Constanţa, poate dacă nu 
s-ar fi dus în club, poate dacă nu ar fi 
ieşit afară... De altfel, se ducea acasă 

aproape săptămânal, deseori înso-
ţit de Adrian Popa. Cei doi mergeau 
împreună o bucată de drum, astfel că 
Adrian Popa avusese chiar ocazia să 
îi cunoască părinţii. „Vineri seară, pe 
la ora 22.00, am vorbit cu el. Ajunsese 
acasă. Apoi, duminică, m-a sunat o 
colegă şi mi-a spus. De atunci sunt şo-
cat. Şi eu, şi colegii mei, şi profesorii. 
Efectiv nu putem să concepem că s-a 
putut întâmpla o aşa tragedie”... 

Olimpia Ceară 
Fragment din articolul apărut în 

ziarul „Ziua de Constanţa”

Dacă tot am deschis o dez-
batere pe această temă, a săl-
băticiei comportamentale şi 
a consecinţelor ei, publicăm 
în continuare părerea gălăţe-
nilor.

„Nu pot decât să felicit po-
liţia pentru prinderea vinova-
ţilor de moartea studentului. 
Asta îmi dă siguranţă. Dar aş 
vrea să se recunoască şi rolul 
prietenilor lui Alex în prinde-
rea criminalilor. Nu este nicio 
ruşine pentru poliţie că nişte 
tineri i-a ajutat.”( Cristian C.)

„Se face atâta tam-tam că 
poliţia i-a arestat pe ucigaşi, 
dar oare ei sunt adevăraţii uci-
gaşi? Nu cumva poliţia vrea să 
demonstreze că îşi face me-
seria chiar dacă o fac şi mai 
târziu? Eu cred că ceva e cusut 
cu aţă albă. Nu vreau să-mi 

amintesc chipurile acelor pă-
rinţi care au pierdut copilul 
în situaţii din acestea. Sunt 
mamă a trei copii şi unul din ei 
a fost bătut de gardienii unei 
firme de pază şi ce a făcut po-
liţia? Nimic. Au trecut doi ani 
de zile, cel care l-a agresat pe 
copilul meu a plecat din ţară. 
De ce? Că Poliţia stă pe banii 
noştri... Şi ce bani! Apoi , în ze-
flemea, îţi spune “Dar ce făcea 
copilul dumitale în oraş? Mai 
ţineţi-l şi acasă.” Nu cumva 
poliţia ascunde adevăraţii uci-
gaşi? Dumnezeu să lumine-
ze capetele celor năpăstuiţi! 
(Ioana Răileanu)

„Ca de obicei, aveţi per-
fectă dreptate. Lumea în care 
trăim s-a radicalizat, s-a pola-
rizat, s-a structurat. Din păca-
te, extremismul, în toate do-

meniile, a răbufnit cu o forţă 
de neimaginat şi de neînţeles 
de la un anumit prag. Pentru 
că fapta în sine (asasinarea tâ-
nărului în plină stradă) este de 
un extremism feroce.

Spuneţi că, pe ruinele unei 
societăţi criminale am clădit o 
societate haotică. Perfect ade-
vărat, dar vă aduceţi aminte 
că pe timpul acelei societăţi 
“criminale” umblau seara 
şi noaptea pe străzi echipe 
mixte formate din miliţieni, 
ostaşi, gărzi  patriotice, înso-
ţite de câini şi înarmaţi? Oare 
de ce se plimbau? Nu cumva 
dădeau un sentiment de sigu-
ranţă infinit mai mare decât îl 
avem acum? Sigur, erau alte 
vremuri la care nu vrem să ne 
mai întoarcem. Dar exemplul 
rămâne! Gărzile s-au desfiin-

ţat (foarte bine), armata s-a 
profesionalizat (foarte bine), 
dar poliţia (fosta miliţie ) a ră-
mas. Şi nu una! Avem: poliţia 
comunitară, poliţia de proxi-
mitate, poliţia rurală, poliţia 
rutieră, poliţia mediului...şi 
câte or mai fi! Bine, dar o poli-
ţie pentru securitatea cetăţea-
nului cine şi când o va înfiinţa? 
Îmi aduc aminte că tânăr fiind, 
student fiind, stăteam seara 
pe o bancă în parc cu câte o 
fată până târziu în noapte, 
fără să am nici măcar o clipă 
vreun sentiment de frică, de 
teamă că mi se poate întâm-
pla ceva. Acum, să ieşi seara 
după opt-nouă a devenit deja 
o aventură. Urâte vremuri tră-
im !!!” (Valy)

K.N.

Cu zece zile în urmă am constatat 
că în „Dinamica dezvoltării localită-
ţilor româneşti, Galaţiul a rămas de 
căruţă”. Din datele pe care le-am avut 
la dispoziţie, rezulta că Galaţiul se află 
pe locul 12 (din 15) într-un clasament 
ale celor mai mari oraşe din România. 
Între timp, pe malul Dunării a mai 
„răsărit” un hipermarket şi se discu-
tă aprins despre un proiect imobiliar 
de anvergură, însă nu cred că aceste 
două evenimente au săltat Galaţiul în 
clasament. 

Problema principală era (este şi, 
probabil, va fi) nu că Galaţiul a ajuns 
codaş (chiar dacă şi acest lucru doa-
re), ci că toată lumea (cu putere de 
decizie) se face că nu bagă de seamă 
situaţia. Am încercat să aflăm răspun-
sul de la 15 politicieni gălăţeni, dar 

la apelul nostru (electronic) nu a răs-
puns nimeni.

Am lăsat să mai treacă ceva timp 
şi, în cele din urmă, am primit două 
mesaje. Deputatul PD Iulian Bârsan 
ne-a scris scurt: „Din păcate, nu am 
avut timp să vă transmit poziţia mea. 
La întoarcerea în Galaţi, în măsura tim-
pului disponibil, vom purta o discuţie 
despre “oraşul dezinteresului gene-
ral”.”

Ceva mai „vorbăreţ” s-a dovedit de-
putatul PC Bogdan Ciucă: „Sunt şi eu, 
ca şi dumneavoastră, nemulţumit de 
locul pe care-l ocupă oraşul nostru din 
punct de vedere al dezvoltării post-
decembriste. Nu pot să nu remarc fap-
tul că, deşi oraşul Galaţi se bucură de 
o aşezare geografică foarte bună, am 
rămas în urmă la capitolul investiţii şi 
implicit avem un nivel scăzut de trai al 
cetăţenilor. Vreau să aduc în discuţie 
faptul că în limita competenţelor pe 

care le am m-am implicat în găsirea 
pârghiilor necesare dezvoltării ora-
şului şi îmbunătăţirii vieţii cetăţenilor 
acestuia. Am avut nenumărate inter-
venţii prin declaraţii politice, întrebări, 
interpelări şi proiecte de legi pentru 
rezolvarea acestor probleme. Faptul 
că s-a ajuns până la urmă în această 
situaţie, mă face să mă declar nemul-
ţumit şi să mă implic şi mai asiduu în 
această problemă.”

Cu doar două răspunsuri şi nici ace-
lea foarte concrete (le mulţumim, însă, 
celor doi deputaţi care au catadicsit 
să ne scrie) nu vom reuşi decât să ne 
afundăm şi mai mult. În contextul în 
care nivelul implicării politicienilor lo-
cali este în continuare foarte modest 
şi se învârte mai mult în jurul afacerilor 
personale, singurul care are de pierdut 
este Galaţiul. Şi parcă nu merită aşa 
ceva…

D.C.Predescu

Doar două răspunsuri (din 15) despre “oraşul dezinteresului”

Nemulţumiri prin email

Primim la redacţie

Alex Coca a fost omorât 
pentru o privire

] Profesorii şi colegii de facultate, peste care vestea a căzut ca un trăsnet, încearcă încă să-şi revină din şoc

Părerea cititorilor

Urâte vremuri trăim!

Vânzãri
Auto Felicitãri

MatrimonialeMica Publicitate

• Vând Cielo, 1995, full options, GPL 
omologat, 91.000 km, reali, impe-
cabil, preţ neg. accept variante. Tel. 
0746415662. (006669/NC-48703)
• Vând Dacia Break, 1996, CDplayer, ca-
uciucuri noi. Tel. 0745965872. (006669/
NC-48705)
• Vând basculă 16 t tip Irak. 0745231394. 
(006823/NC-49164)
• Vând Skoda Octavia Tour 1,9, km 
53.000, fabricat 2005. Tel. 0788166235. 
(008328/NC-50512)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 2001, 
alb, trapă electrică, car kit Nokia, 
ABS, 4 airbaguri, preţ 5500 E neg. Tel. 
0740462895. (007238/NC-50593)
• Opel Zafira, 2002, Diesel, impeca-
bil, 8.000 E fix; VW Polo 1,2, 40.000 
km, 2004, 7300 E neg. 0744528066. 
(007234/NC-50605)
• Mercedes C 200, stare excepţională, 
ţinut garaj, puţin rulat Ro. 0766510928. 
(007297/NC-50745)
• Vând Daewoo Espero, ediţie limitată 
business class, full electric, ABS, aer 
condiţionat, 3300 E neg. 0747979593, 
0742356677. (0017316/NC-51070)
• Vând VW Caddy, 2000, 4+ 1loc, neg., 
proprietar. Tel. 420509, 0740472282. 
(007358/NC-51075)
• Vând Dacia Papuc, 2 loc., 2002, GPL, 
proprietar, neg. Tel. 0740472282, 
420509. (007358/NC-51076)
• Proprietar Logan Ambition, 2006, 
ABS, aer condiţionat, full electric, 
servo total, 2 airbag, MP3, jante ali-
aj, 17.000 km, carte service, geamuri 
fumurii, jante aliaj, neg. 0729450779. 
(008438/NC-51091)
• Mazda 323 1.6 FSI, 2003, argintie, cli-
mă, full electric, servo total, ABS, ESP, 
SRS, TCS, 4 airbag, jante aliaj, carte ser-
vice, import Germania, variante auto. 
0746168183. (008437/NC-51093)
• Skoda Fabia Sedan, 2004, 37.000 km, 
stare impecabilă, preţ 28.500 RON 
neg. Tel. 0745315171. (007341/NC-
51096)
• Vand autoturism Opel Astra DTL, cc 
2000 cmc. Tel 0724268083. (007432/
NC-51261)

 • Astăzi 29 octombrie 2007 Gheorghiu 
Cornelia, fetiţa mea dragă, împlineşte 
43 de ani. 

Cu această ocazie mica ta Adoroaie 
Dorina îţi doreşte sănătate, prosperita-
te atât ţie cât şi soţului tău, ani mulţi şi 
tot ce-i mai frumos pe acest pământ. Nu 
uita că mămica ta te iubeşte pentru că ai 
fost şi ai rămas un copil bun. 

La mulţi ani. 
(007607/NC-52361)

• Tânără prezentabilă 1,68/67/32 ani 
doresc cunoştinţă tânăr prezentabil 
între 32 -35 ani pentru căsătorie. Tel. 
0731053920. (007569/NC-51819)
• Tânăr 37 ani doresc cunoştinţă pen-
tru prietenie (căsătorie), exclus aven-
turiere. Tel. 0753175281. (008843/NC-
52244)
• Angajat Mittal divorţat, 40, 1,75, 90 
îmi doresc o parteneră de viaţă cu 
un serviciu activ, vârsta apropiată şi 
max. un copil, deţin locuinţă oraş. 
0747043729. (007792/NC-52400)
• 64 ani doresc doamnă în vârstă apro-
piată. 344176, Lică. (007791/NC-52421)

• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 2004, 
unic proprietar, jante al., geamuri el., 
CD, ABS, ESP, 8 airbag, stare tehnică f. 
bună, preţ neg. 0742936353. (008525/
NC-51275)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 
0741453778. (008501/NC-51284)
• Vând Cielo, vişiniu, an 1996, neg. 
0741597646. (007471/NC-51319)
• Predau contract leasing Renault 
Megane, 2007. Tel. 0749207530. 
(008561/NC-51325)
• Vând Logan Preference 1,6, an 2006, 
neg. 0766518559. (008554/NC-51326)
• Nissan Primera, 2003, noul model, pro-
prietar, garaj, impecabil. 0722600617. 
(007507/NC-51492)
• Vând autocisternă 43 tone cu cap trac-
tor Mercedes. Tel. 0723372828 (10.07.
TD.14/NC-51592)
• Vând Ford Focus 2003, full options. 
0742431939. (007566/NC-51754)
• Vând Dacia 1310 din 2002 cu injecţie, 
33.000 km, stare foarte bună, 9.000 
RON. Tel. 0729024618. (008654/NC-
51760)
• Vând Dacia Berlină 2004. 0721277604. 
(007599/NC-51763)
• Vând Audi A4, anul 2004, full options, 
preţ neg. Tel. 0751409117. (007596/NC-
51764)
• Vând Dacia Papuc, an 2002, 4x4, două 
locuri, acoperită, preţ 130 milioane neg. 
Tel. 0768052956. (007632/NC-51808)
• Vând Matiz Van 2005, 37.000 km, 
stare impecabilă, garaj. 0740090015. 
(0017376/NC-51813)
• Vând Dacia 1310, culoare crem, 
proprietar, negociabil. 0236435849, 
0729913745. (008729/NC-51903)
• Vând Audi A6, 1.9 TDI, 131 CP, an 2002, 
impecabil, preţ 14.000 E. 0743425371, 
0720705578. (007664/NC-51905)
• Vând Lancia Delta, 1,6 IE, an 1987, 
2000 RON. Tel. 0746286891. (008721/
NC-51907)
• Vând urgent Tico '99, neg. Tel. 
0740503095. (007643/NC-51912)
• Solenza 2004, roşie, servo, airbag, va-
riante. 0744518578. (007647/NC-51913)
• Vând Ford Mondeo, 1993, vopsea ori-
ginală, geamuri electrice, servototal, 
trapă, airbag, scaun şi volan reglabil 
16.V, 3100 E. Tel. 0745170322. (007736/
NC-52162)
• Vând Logan Preference echipat cores-
punzător pentru activitatea de "Şcoală". 
Tel. 0722699364. (008787/NC-52164)
• Vând Dacia Logan, full options, 2005. 
Tel. 0751499404. (007694/NC-52165)
• Dacia 1310, 1987, stare bună, 500 E. 
Tel. 0723174818. (008514/NC-52168)
• Vând Dacia 1310 din 1998, preţ ne-
gociabil. Tel. 0236/431896. (008753/
NC-52172)
• Vând Matiz 2004, 35.000 km. Tel. 
0726224352, 0722438980. (008745/NC-
52311)
• Ford Mondeo 2003 Ghia, 1800 cmc, 
full electric, carte service, adus de 3 
zile. 0722834260. (007807/NC-52403)
• Vând Dacia Berlină an 1997, benzină 
+GPL. Relaţii tel. 0748617311. (007806/
NC-52404)

• Vând Opel Astra recent adus, înmatri-
culat, full. Tel. 0767527446, 0742366474. 
(007788/NC-52405)
• Vând Mercedes S320, full extra, an 
fabricaţie 2001 decembrie, 25.000 
E, accept variante, rog seriozitate. 
0740384375. (007797/NC-52406)
• Logan Diesel 2006, Lada Samara 1993. 
Tel. 0766648949. (007434/NC-52443)
• Vând, urgent, WV Passat Break, 
full options, fără piele, 2003, preţ 
9500 E. Tel. 0741151151. (0015930/
NC-48925)
• Logan Diesel 2006, Lada Samara 
1993. Tel. 0766648949. (007434/NC-
51204)
• Cielo, albastru metal, 1996, full 
electric, alarmă, garaj, proprietar, 
stare ireproşabilă. Tel. 0745044838. 
(008589/NC-51465)
• Brăila vând 2 Toyota Avensis D4D 
Linea Sol 2.0 diesel, 116 CP, albastră, 
130.000 km, 2003 şi argintie 56.000 
km 2004, primul proprietar, nefu-
mător, revizii la 7.500 km, stare per-
fectă, 15.500 euro respectiv 17.500 
euro. 0744511149. (10/7/ext/159m/
NC-51618)
• Vând Renault Express pentru mar-
fă 5 locuri, fabr. 1990, 4700 RON, 
neg. Tel. 0766542270, 0766367925. 
(008725/NC-51908)
• Vând Iveco 35 S11 Van 12 mc, an fa-
bricaţie 2001, 220 mii km, stare im-
pecabilă, preţ 9200 E negociabil. Tel. 
0729007534. (008834/NC-52350)

• Vând Dacia Break, 2001, injecţie, 
stare foarte bună, 2.200 E neg. Tel. 
0766414755. (007577/NC-51766)

• Vând Renault Megane Coupe, 
2001, 1600 cmc, 107 CP, gri meta-
lizat, oglinzi şi geamuri electrice, 
jante aliaj, AC, tapiţerie piele, 6.800 
euro, Tel.0730222948. (10/07cs74/
NC-51369)

• La a opta aniversare îţi dorim 
multă sănătate şi numai bu-
curii, dragul nostru nepot Vlad 
Alexandru (Vlăduţ). Cu fiecare 
an ce-naintezi în viaţă devii 
pentru noi o mare speranţă. Îţi 
dorim viitorul un cer luminos, 
să-ţi dăruiască viaţa tot ce-i mai 
frumos. 

Cumpãrãri
Auto

Diverse

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(005993/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (005993/NC-31911)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 0745483762, 418430. (007737/NC-
48537)
• Cumpăr Logan, Opel, Dacia Papuc. 
0746075306. (008327/NC-50535)
• Cumpăr autoturisme după 1999- 
2006. 0741229086, 0748346154. 
(008380/NC-50684)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat sau 
avariate, după 1985. 0724684902, 
0752947611. (008633/NC-51577)
• Cumpăr Logan, Cielo, Espero, Matiz, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(008633/NC-51578)

• Meditez individual orgă electroni-
că. 433117, 0746254831. (006632/NC-
48990)
• Profesor meditez avantajos mate-
matică V-VIII, rezultate garantate. Tel. 
0742011118, 0729050972. (006839/
NC-49209)
• Absolventă meditez foarte avanta-
jos română şi engleză. 0745189718. 
(008125/NC-49748)
• Înscrieri Afterschool - Angel's Care 
situat în Ţiglina III, lângă Şcoala 11. 
Servicii oferite: masă prânz şi supli-
ment, ora 16,00, efectuarea teme-
lor zilnice şi activităţi educative ptr. 
elevi cls. I-IV. Presonal calificat. Tarife 
foarte avantajoase. Tel. 0747116996 şi 
0765441973. (0017269/NC-51155)
• Student matematică meditez mate-
matică. Telefon 0748770712. (007505/
NC-51448)
• Meditez elevi cls. I-IV. Tel. 0751010627. 
(007544/NC-51579)
• Meditez matematică V- VIII. Tel. 
0741179399. (007642/NC-51962)
• Meditez matematică şi română cla-
sele III -VIII. 0741761951 sau adi_armo-
nie@yahoo.com. (008822/NC-52286)
• Română, engleză, franceză, bacala-
ureat, VIII. 0745678280. (007751/NC-
52318)
• Traducător autorizat italiană, spani-
olă, meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(007751/NC-52319)
• Învăţătoare cu experienţă suprave-
ghez efectuarea temelor, meditez. Tel. 
0746236257. (007776/NC-52352)
• The English Room meditaţii la 
limba engleză. Tel. 0731074213. 
(005682/NC-45998)

• Persoană calificată asigur îngriji-
re bătrâni, seriozitate. 0742675065, 
0729609307. (008769/NC-52288)

• Costi Ionel anunţă publicul interesat 
asupra elaborării primei versiuni a 
PUD în vederea construirii spălătoriei 
auto din Galaţi str. Aurel Vlaicu nr. 53 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
466683, fax 418385 în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (0017351/
NC-51526)
• ARPM Galaţi anunţă publicul inte-
resat asupra deciziei de reactualizare 
a autorizaţiei integrate de mediu nr. 
33/2006 pentru SC Avicola Buzău SA, 
Ferma nr. 7 Tuluceşti, com. Tuluceşti 
jud. Galaţi. Instalaţia respectă norma-
tivele în ceea ce priveşte creşterea pu-
ilor de carne asigurându-se conforma-
rea cu cerinţele europene în domeniu. 
(0017391/NC-52307)
• În conformitate cu prevederile art. 
61 din Legea nr. 85/2006 privind pro-
cedura insolvenţei notificăm tuturor 
creditorilor debitoarei SC Dogmia 
SRL, cu sediul social în loc. Blăjerii 
de Sus, nr. 94, com. Iveşti, jud. Galaţi, 
că prin sentinţa nr. 943 din data de 
21.09.2007, pronunţată de Tribunalul 
Galaţi în dosarul nr. 2477/121/2007, 
s-a dispus deschiderea procedurii in-
solvenţei debitoarei şi desemnarea 
administratorului judiciar. Termenul 
limită pentru înregistrarea cererilor 
de admitere a creanţelor asupra averii 
debitorului este 19.10.2007. În teme-
iul art. 76 alin. (1) din Legea privind 
procedura insolvenţei, nedepunerea 
cererii de admitere a creanţei până la 
termenul menţionat atrage decăderea 
din drepturi privind creanţa/creanţele 
pe care le deţineţi împotriva debito-
rului. Termenul limită pentru verifica-
rea creanţelor, întocmirea, afişarea şi 
comunicarea tabelului preliminar al 
creanţelor este 15.11.2007. Termenul 
pentru soluţionarea contestaţiilor 
la tabelul preliminar este 15.11.2007. 
Şedinţa Adunării Creditorilor are loc 
la data de 13.12.2007, ora 9,00 sala 11 
la sediul Tribunalului Galaţi. Termenul 
pentru întocmirea şi afişarea tabelului 
definitiv al creanţelor este 26.11.2007. 
Termen pentru continuarea procedurii 
13.12.2007. Relaţii suplimentare la tel/
fax 0335401162 şi mobil 0744609310. 
(0016636/NC-52347)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (10.07.MR.10/
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Calculatoare, monitoare, imprimante, 
componente noi şi SH, preţ distribui-
tor, www.elinfo.ro. Tel. 0236/312656, 
0722926996. (0015585/NC-47895)
• Vând vitrină frig. orizontală, 1,20 
m neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(007359/NC-50970)
• Vând instalaţie sifon automată inox. 
Tel. 0744704633. (007725/NC-52116)
• Vând frigider Zanussi în stare foarte 
bună , preţ 300 lei. Tel. 0749113481. 
(007740/NC-52337)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi ser-
vice IT. Telefon 410014. (10/7/
pc/7/NC-44859)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0015935/NC-21325)
• Cumpăr tractor U650, freză 1,4, ţeavă 
irigat. Tel. 0740099246. (007704/NC-
52287)

• Mulţumesc tămăduitoarei Aurica 
mi-am recăpătat familia după o grea 
despărţire. Aurica dezleagă farmece, 
blesteme, cununii legate, boli incu-
rabile. 0742367465, 438955. (008644/
NC-51781)
• Mariana mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor, 
datorită ei sunt căsătorită. Tel. 314121. 
(007653/NC-51844)
• Irina mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul 
şi îndepărtarea farmecelor. Ghiceşte 
tarot, glob, cafea, apelaţi pentru ori-
ce problemă garantat. Tel. 314121, 
0740771190. (007653/NC-51846)

Deep Purple, în România
Concert cu surprize

Pentru concertul Deep Purple, care va avea loc miercuri, pe sta-
dionul Cotroceni, Modus Production intenţiona să invite în deschi-
dere una sau mai multe trupe româneşti, însă managementul Deep 
Purple a anunţat că trupa va veni inclusiv cu formaţia de deschidere, 
care a fost o surpriză pentru staff-ul din România, Joanna and The 
Band fiind formată doar din români.

Mediafax/M.Z.

“Cabal in Kabul”
Marele Premiu Astra Film Festival

“Cabal in Kabul”, al jurnalistului român Dan Alexe, a câştigat Marele 
Premiu Astra Film Festival, distincţia fiind acordată în timpul cere-
moniei de decernare a premiilor, care a avut loc sâmbătă la Sibiu.

Mediafax/M.Z.

• Cumpăr WT 4 Caravele 8 +1 lung, die-
sel 2,5. Telefon 0740430088. (007573/
NC-51823)
• Cumpăr orice autoturism, ofer pre-
ţul cel mai bun. Telefon 0768356360. 
(008796/NC-52285)

La mulţi ani
 mamimi şi tatiti.

 (008788/NC-52310) • Puterile dnei Aurica m-au ajutat să-
mi recapăt sănătatea şi îi mulţumesc. 
0742367465, 438955. (008644/NC-
51782)AR
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Oferte de
Serviciu

SC Daniel SRL angajeaz : 
- CONSULTANT VÂNZ RI 

Se solicit :  
- experien  sau aptitudini în comercializarea produselor electronice,
electrocasnice i IT; 
- seriozitate i determinare pentru domeniu; 
- abilit i de comunicare; 
- preferabil permis auto categoria B. 

 
- REFERENT CREDITE 

Se solicit :  - OBLIGATORIU studii medii economice; 
    - prezen  agreabil ; 

   - abilit i de comunicare; 
   - cuno tin e operare calculator. 

Se ofer  serviciu stabil cu salariu motivant. 

   Cei interesa i sunt ruga i s  se prezinte cu un CV la Magazinul Daniel EXPERT din 
GALA I, str. Siderurgi tilor, nr. 25, bl. SD7A, ap. 5, parter, în data de 31 octombrie 2007, ora 
1400. 

1.	 Şef sector etica şi control respectare norme 
Condiţii: 
	 ‑ studii superioare economice;
	 ‑ cunoştinţe operare PC
Termenul de depunere a CV–urilor şi scrisorilor de 
intenţie este de 30.10.2007, ora 12,00.
2.	 Şef sector administrativ 
Condiţii: 
	 ‑ studii medii sau superioare economice;
	 ‑ cunoştinţe operare PC
Termenul de depunere a CV–urilor şi scrisorilor de 
intenţie este de 5.11.2007, ora 16,00.

	 Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV–
urile şi scrisorile de intenţie la următoarea adresă: ceccar‑
galati@ceccargalati.ro 
	 Relaţii suplimentare tel.: 0236/410470, Fax : 
0336/815142 sau la sediul Filialei Galaţi a CECCAR din 
str. Mr. Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et. 1.”

 

Corpul Experţilor Contabili şi 
Contabililor Autorizaţi din România 

filiala Galaţi – organism de utilitate 
publică înfiintat prin O.U.G. nr. 65/1994, 
anunţă angajarea pe următoarele posturi:

SC CLIMATEC SRL, 

producător tâmplărie aluminiu şi 
PVC, 

angajează lăcătuşi  confecţii şi 
montaj tâmplărie aluminiu şi 

PVC. Relaţii la tel. 448102, între 
orele 8,00‑16,00.

SC VIAŢA LIBERĂ SA 
GALAŢI 
angajează 

merceolog presă. 
CV‑urile se depun 

la secretariatul societăţii, 
str. Domnească nr. 68.

TRIDENT
Angajează:
1. Lucrători pentru confecţie şi 
montaj
 ‑ tâmplărie aluminiu şi pereţi 
cortină
‑ placare aluminiu compozit 
(bond)
2. Confecţioneri geam termo‑
pan (geamgiu)

Se  oferă salariu net 1.200 lei, 
bonuri de masă, plata orelor su-
plimentare. Candidaţii  interesaţi 
pot trimite un CV la nr. de tel/fax 
0236324703, tel. 0745771409.  

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs 
pentru ocuparea postului vacant de:

Inspector, clasa I, 
grad superior ‑ 2 posturi

Condiţii specifice:
• studii superioare de lungă durată ‑  arhitectură, 
construcţii;
• vechime în specialitatea studiilor minim un an;
• cunoştinţe operare calculator;

Concursul va avea loc în data de: 15.11. 2007, 
ora 15,00 proba scrisă,  la sediul din str. Dom-
nească nr. 38. 
Interviul ‑ 16.11.2007, ora 15,00, la sediul  din 
str. Domnească nr. 38.
 Relaţii suplimentare la tel. 0236307713, sediul 
din str. Domnească nr. 38.

• ANGAJAM TAMPLARI AL SI PVC. 
0751840078 (SMS/28-10-2007 8:15:34)

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0015598/NC-19371)
• SC Mobline SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236/321422, 
0236/479201 între orele 9,00-15,00. 
(09.07.ext.110m/NC-42036)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, fierari-beto-
nişti, rigipsari, lăcătuşi confecţii me-
talice, muncitori necalificaţi. Oferim 
salariu motivant, transport gratuit la 
punctele de lucru. Relaţii la telefon 
416366. (10.07.td.01/NC-44681)
• Societate construcţii angajează dul-
gher şi lăcătuş construcţii cu cunoş-
tinţe temeinice pentru şef formaţie. 
Salariu 1200-1500ron net. Relaţii la te-
lefon 416366 (10.07.td.01/NC-45318)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin cadouri. Se oferă 
salariu atractiv. Relaţii la tel. 417266. 
(10/07/gc/17/NC-46329)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, salariul 700 
lei net cu carte de muncă. 0743317242. 
(0014383/NC-46997)
• Angajăm, cu CM, personal calificat 
în următoarele meserii: bucătari, os-
pătari, patiseri, femei de serviciu (ra-
pide şi curate). Se solicită seriozitate 
şi vechime minim un an. Relaţii la tel. 
0744545137. (0015615/NC-47183)
• Muncitori necalificaţi Cehia. Se lu-
crează în fabrici (muncă de bandă), se 
asigură transport gratuit. relaţii Brăila, 
Cuza nr. 32, cam. 19. Tel. 0339401699, 
0744117448. (0015664/NC-47688)
• FIDALUS CONSTRUCT angajează paz-
nici pentru sat Costi. Relaţii la telefon: 
416366 (10.07.TD.10/NC-48004)
• Muncă Italia, urgent, cameriste, re-
staurant, sanitar, contract 5 luni, 800 
E/ lună. 0268416858, 0731078790. 
(10/07/exr./68m/NC-48040)
• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA angajea-
ză specialişti în agricultură- ingineri 
agronomi. Pachet salarial motivant. 
CV se trimit la fax nr. 472858. Relaţii 
la tel. 464717 şi 0744527834. (10/07/
ext./78m/NC-48471)
• Angajez vânzători pentru magazine 
alimentare. Relaţii la tel. 0788809739, 
0740207719. (006748/NC-49064)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
zugravi, zugrăviţe. Tel. 453638, 
0722441390. (0015801/NC-49131)
• Bunker Oil SRL angajează spălători 
auto. Tel. 312609. (0015812/NC-49307)
• Angajăm agenţi pază şi inginer elec-
tronist în sisteme de alarmă. Relaţii la 
tel. 461696. (0015862/NC-49339)
• Angajăm intendente pentru sală jo-
curi de noroc. 0740673724. (0015815/
NC-49346)
• Angajăm muncitori necalificaţi, lami-
natori, finisatori şi macaragii pentru 
lucrări Mittal Steel. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi de Autogară 
sau tel. 492477. (0015866/NC-49447)

• SC angajează geamgiu, ucenic geam-
giu, muncitori necalificaţi. Rel. la tel. 
0722248471. (0015822/NC-49452)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 499599, 
0788312469. (0015754/NC-49854)
• Angajăm vânzători presă, tarabă 
stradală, cu carte de muncă. 480058. 
(0015849/NC-49856)
• SC Comsamo SRL angajează, în condi-
ţii avantajoase tinichigii auto şi pregă-
titori vopsitorie auto. Tel. 0747065541. 
(0015956/NC-49896)
• Angajez personal video- chat legal 
(Marinela). 0746765131. (008208/NC-
50186)
• Angajăm montator tâmplărie PVC, 
Al. Se oferă carte de muncă, bonuri 
de masă. Cerinţe: experienţă (reco-
mandare), permis B. Tel. 0722455351, 
e-mail: galati@almaterm.ro (0015768/
NC-50212)
• Societate de brokeraj în domeniul 
pensiilor private deschide un sediu în 
oraşul dvs şi recrutează, pentru cola-
borare, personal adecvat. Prioritate 
au cei care au experienţă în acest do-
meniu. Tel. 0741382573, 0721948829. 
(008261/NC-50235)
• SC Percassa SRL angajează cu CM ri-
gipsari, zugravi, faianţari, electrician, 
instalator. Tel. 479828, 0723215163. 
(0015845/NC-50370)

• Studio profesionist videochat angajea-
ză majore, salarizare 500- 1500 $, oferim 
cazare. Tel. 0744570933. (008195/NC-
50373)
• Angajăm femeie serviciu bar zona 
Micro 19. Tel. 313332. (007175/NC-
50409)
• Angajăm muncitori pentru amena-
jări interioare. Rugăm seriozitate. Tel. 
0742916855, 0741664120. (007190/NC-
50508)
• Salon Diva str. Brăilei angajează per-
sonal manichiură- pedichiură, cosme-
tică, coafură şi casieră. Tel. 0788804857, 
471710. (0015786/NC-50584)
• Angajez manipulanţi mobilă, vânză-
tori- gestionari, contabil fără studii. Tel. 
0729023106. (008379/NC-50645)
• Bar angajează barmaniţe. 0741677891, 
491096. (008404/NC-50771)
• SC Bedana SRL angajează brutari, cocă-
tori şi modelatori. Relaţii la tel. 320002, 
0724378635. (008396/NC-50809)
• CLUB KRYPTON angajează operatori 
jocuri electronice şi biliard (băieţi şi 
fete) şi agent de ordine. Relaţii la tel. 
0730070208. (10/07/bc/49/NC-50822)
• SC Albo SRL angajează vânzătoare şi şef 
magazin alimentar. Relaţii la magazine-
le Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (10/07/bc/32/NC-50836)

• SC angajează muncitori cu experi-
enţă pentru confecţionarea şi mon-
tarea tâmplăriei de Al şi PVC. Tel. 
0745975496. (007317/NC-50862)
• Angajăm ospătăriţe şi barmani. 
Restaurant Isharo. Tel. 312665. 
(0017263/NC-50897)
• Restaurant Larissa angajează, cu 
contract de muncă, bucătar. Tel. 
312753. (10/07/bc/51/NC-50920)
• Fincop Broker selectează consul-
tanţi pentru pensii private, asigurări 
de viaţă, non-viaţă (RCA, Casco, asi-
gurări imobiliare). Tel. 0722988420. 
(008460/NC-50962)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Tel. 0747405698. (008465/NC-50965)

• SC angajează şoferi profesionişti, 
cu atestat ADR. Relaţii la tel. 464717 şi 
0744527834. (10/07/gc/27/NC-50972)
• Lucrător magazin Fornetti, 530 net 
plus comision, cu carte de muncă. 
495228. (0017272/NC-50993)
• Societate caută pentru Franţa per-
sonal: ospătari, şefi de sală, debarasa-
tori de vase, recepţioneri, cameriste, 
ajutori de bucătari. Contractele se 
vor face în perioada 15.12.2007, până 
pe 12.04.2008 e necesar franceză sau 
engleză (alte limbi străine), contact 
0752580335, 461442, paul.cohen@
free.fr sau puteţi veni de luni până 
vineri, între orele 15,00-18,00, cu CV, 
Micro 17, str. Oltului nr. 3, bl. I1C, sc. 2, 
ap. 32, et. 3. (008451/NC-51021)

• Angajez vânzătoare magazin non 
stop. Relaţii tel. 0745556923 sau 
314434. (007384/NC-51023)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi şi sudori CO2, salarii atractive. 
0745652741, 0728839675. (0017319/
NC-51028)
• Firmă de contabilitate şi expertize 
contabile angajează 2 persoane cali-
ficate în domeniu, salariul motivant. 
Tel. 0742036395. (0017321/NC-51039)
• CABINET MEDICAL DR. IOFCEA 
ANGAJEAZĂ, ÎN REGIM FULL- TIME 
ASISTENT(Ă) MEDICAL(Ă), GENERAL(Ă). 
RELAŢII LA TEL. 462999, 0745638548. 
(0017307/PF/51058)
• Reprezentant vânzări magazin 
COSMOTE. 0744793223 sau tonyec@
yahoo.com (008534/NC-51175)

• Angajăm muncitori necalificaţi str. 
Grădina Veche 15. Tel. 321724. (0017332/
NC-51179)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast- food. Tel. 0740952082. (0017330/
NC-51185)
• Spălătoria auto Valdesign angajează 
personal calificat, 600 RON/ lună şi con-
tract muncă. Rog seriozitate. 0743101558. 
(007410/NC-51186)
• BCR Asigurări de viaţă - cele mai mari 
comisioane pentru consilieri asigurări. 
0765444158, daniorga.bcrasigviata@ya-
hoo.com (007415/NC-51187)
• SC angajează, cu CM, barmaniţă, 
bar Micro 20, salariu net 500 RON. 
0729243051. (008520/NC-51189)
• Societate comercială angajează instala-
tori. Tel. 0751122928. (008522/NC-51190)AR
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Cenaclul 
literar 
“Anton Pann”

Magia 
unei întâlniri 
literare

[ La Şcoala 
Gimnazială 31, 
”Gh. Munteanu”, 
Galaţi

Miercuri, 24 octombrie, 
elevii cenaclişti de la “Anton 
Pann” s‑au întâlnit cu scriito‑
rul Dan Plăeşu. Ora petrecu‑
tă împreună a fost ca un vis 
frumos pentru cei prezenţi. 
Dna prof. Mariana Parapiru a 
prezentat activitatea şi ope‑
ra invitatului, derulate pe 
parcursul a peste patru de‑
cenii şi marcate de succese 
remarcabile în dramaturgie, 
în literatura satirică şi în pro‑
ză. Dan Plăeşu şi‑a fascinat 
auditoriul cu amintiri sufle‑
teşti legate de începuturile 
sale literare, când dragostea 
pentru lectură i‑a legitimat 
talentul şi opţiunile din viaţă, 
de mai târziu. 

A refăcut emoţionant tra‑
seul existenţei profesionale 
şi artistice. Confirmarea efec‑
tului destăinuirilor sale a ve‑
nit din interesul manifestat 
printr‑o ploaie de întrebări 
din  partea elevilor doritori 
să afle amănunte biografice 
sau referitoare la procesul de 
Creaţie: Dănuţ Timofte (6B), 
Ionuţ Panainte (8B), Cătălin 
Pintilie (5B), Sara Neculai (5C), 
George Pepelea (8B), Cristina 
Oancea (5B), Georgiana 
Burlacu (6B) şi mulţi alţii. 

Au salutat cu bucurie 
prezenţa scriitorului cadre‑
le didactice cărora cărţile 
sale le erau cunoscute, ca 
şi numele de jurnalist: dna 
prof. Camelia Mocanu, dnele  
înv.  Elena  Tudose,  Rodica 
Şerban, Mariţa Şerban şi 
dna directoare prof. Viorica 
Cortojan. În împărăţia căr‑
ţilor, îngrijită de dna biblio‑
tecară Mariana Patron, dna 
prof. Mariana Parapiru a fost 
amfitrionul didactic inspirat 
şi documentat al întâlnirii 
de referinţă pentru elevii 
cenaclişti, cu Dan Plăeşu, un 
scriitor pentru care realitatea 
este o sursă miraculoasă de 
inspiraţie. Ca şi copilăria. Ca 
şi lectura.

P. Teodor

Vineri, într‑un cadru festiv, 
prilejuit de sărbătoarea patronu‑
lui instituţiei, Grupul Şcolar de 
Industrie Alimentară „Dumitru 
Moţoc” a făcut bilanţul celor 35 de 
ani de existenţă. 

Cu tradiţie în pregătirea în 
domeniul industriei alimentare 
şi, mai nou, şi în cel al turismului, 
Grupul Şcolar „Moţoc” Galaţi şi‑a 
câştigat renumele prin numeroa‑
sele premii obţinute de elevi la 
olimpiade şi concursuri, dar şi prin 
programele naţionale şi europene 
în care este implicat. 

Conducerea actuală a insti‑
tuţiei de învăţământ (director 
Rica Tănase, directoare adjunc‑
te Florina Naforniţă şi Cristina 
Ionescu) i‑a invitat pe reprezen‑
tanţii ISJ, pe foştii profesori şi ai 
şcolii sau pe colaboratorii din 
cadrul proiectelor derulate să le 
cunoască şcoala, aşa cum a fost 
şi cum s‑a transformat în timp şi 
chiar să guste din delicatesele gă‑
tite în atelierele proprii.

Sosit special din Noua 
Zeelandă, cercetătorul ştiinţi‑
fic Cristian S.Calude a înmânat, 
ieri, premiile câştigătorilor la 
concursul interjudeţean de ma‑
tematică ce îi poartă numele. 
Amintindu‑şi că, exct în urmă 
cu 40 de ani, absolvea Colegiul 
“Vasile Alecsandri” ce îşi sărbă‑
torea atunci centenarul, profe‑
sorul universitar le‑a vorbit apoi 
micilor matematicieni aflaţi în 
Amfiteatrul CNVA‑ului pe limba 
lor, despre problema calculato‑
rului universal şi rezultatul găsit 
de un student american de 20 
de ani, chiar în urmă cu câteva 
zile, la problema respectivă. “Să 
nu abandonaţi pasiunea pen‑
tru cunoaşterea adevărului”, i‑a 
sfătuit pe elevii de gimnaziu şi 
de liceu din zece judeţe diferi‑
te, înscrişi la concurs. Tot pro‑
fesorul Calude a fost cel care a 
înmânat Marele Premiu lui Filip 
Chindea, elev de clasa a IX‑a la 
Liceul de Informatică Bucureşti. 
Filip Chindea şi‑a confirmat, de 
altfel, valoarea, la nivel mondial: 
anul acesta a obţinut medalia de 
aur la Olimpiada Balcanică de 

Matematică pentru Juniori.

Gălăţenii, 
câştigători la echipe

De altfel, tinerii bucureş‑
teni de la Colegiul Naţional de 
Informatică  “Tudor Vianu”  şi de 
la Liceul de Informatică au fost 
marii câştigători ai celei de‑a 
VIII‑a ediţii a concursului “Cristian 
S. Calude”. Ei şi‑au revendicat 
premiul I la clasele a VII‑a, a X‑a, a 
XI‑a şi a XII‑a. La clasa a VIII‑a, au 
luat premiul I, cu punctaj maxim, 
Dan Dănăilă (CNVA) şi Alexandru 
Milu (“Tudor Vianu”, Bucureşti), 
iar la clasa a XII‑a, o gălăţeancă şi 
o brăileancă, Veronica Ciocănel 
(CNVA) şi Silvia Coteţ (Colegiul 
“Nicolae Bălcescu”), au obţinut 
premiul al treilea. La proba pe 
echipe, organizată anul acesta 
pentru prima dată, elevii de la 
CNVA (Dan Dănăilă, Paul Cosma, 
Georgiana Arhip) au luat locul I 
la secţiunea pentru gimnaziu.

Record de participanţi

Anul acesta, aproape 500 de 

Aflaţi sub patronajul spiritual al 
Sfântului Dimitrie cel Nou, elevii 
cu nevoi speciale şi cadrele didac‑
tice de la  Şcoala de Arte şi Meserii 
“Simion Mehedinţi” din Galaţi 
s‑au bucurat la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, de oaspeţi de seamă. 
În drum spre Bucureşti, episcopul 
Dunării de Jos, PS Casian Crăciun, 
s‑a oprit la instituţia  de învăţă‑
mânt ca să adreseze cuvinte de 
suflet tinerilor şi profesorilor care 
se apleacă asupra muncii cu ast‑
fel de elevi poate cu mai multă 
dăruire decât  cei din şcolile obiş‑

nuite. Tinerii i‑au primit pe oas‑
peţi cu vizibil entuziasm, iar, la un 
moment dat, chiar i‑au înconjurat 
roată. Astfel, PS Casian Crăciun 
şi celelalte oficialităţi prezente 
şi‑au  rostit scurtele discursuri  
şi  urările de bine şcolii efectiv 
în mijlocul elevilor de la “Simion 
Mehedinţi”. Au mai răspuns invi‑
taţiei directoarei Anca Brigman, 
Marcela Sighinaş, vicepreşedinte 
al Consiliului Judeţului, Victoria 
Movileanu, directorul executiv 
al  Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi, 

Mitică Dudău, inspector şcolar 
general adjunct.

Festivităţile de la Şcoala de 
Arte şi Meserii “Simion Mehedinţi” 
au durat trei zile, în care întâlniri‑
le cu profesorii de specialitate, 
în cadrul cercului pedagogic, cu 
părinţii, dar şi activităţile în care 
s‑au implicat elevii au fost la mare 
cinste. Vineri, după slujba religi‑
oasă, toţi elevii au primit din par‑
tea şcolii recompense în hăinuţe 
şi alimente. Nu degeaba e sărbă‑
toare, nu?

C.S.Carp 

Grupul 
Şcolar 

"Moţoc” şi 
atelierele 

sale au fost 
reabilitate 

în 
programul 

PHARE 
TVET

Cristian 
S. Calude, 

câştigătorul 
marelui premiu, 

Filip Chindea, 
şi preşedintele 

concursului, 
prof. univ. dr. 

Ion Mirică

Elevii de 
la CNVA, 

câştigători 
la proba 

pe echipe

P.S Casian, 
Episcopul 
Dunării de 
Jos, în mijlocul 
elevilor de 
la "Simion 
Mehedinţi”

Concurs de matematică la CNVA

Cristian Calude a împărţit 
personal premiile

[ Elevii bucureşteni, marii câştigători ai competiţiei 
[ Pentru gălăţeni, premiul I pe echipe la gimnaziu 

elevi de clasele VII‑XII s‑au pre‑
zentat la concursul organizat de 
Colegiul Naţional “Alecsandri”, la 
o ediţie care se laudă că a atras 
cel mai mare număr de partici‑
panţi, dar şi mai mulţi câştigători 
ai olimpiadelor internaţionale 
în domeniu. Matematicienii au 
fost răsplătiţi şi cu bani (pes‑
te 11.000 lei, din care, Marele 
Premiu, 200 de euro), pe care au 
avut grijă să îi asigure Fundaţia 
Colegiului “Vasile Alecsandri”, 

Banca Română pentru 
Dezvoltare, Primăria municipiu‑
lui Galaţi, Societatea Ştiinţifică de 
Matematică, Filiala Galaţi şi Jordy 
Dupex SRL. Şeful Catedrei de 
Matematică de la CNVA, Romeo 
Zamfir, a ţinut să le amintească şi 
pe cele aproximativ 70 de cadre 
didactice gălăţene care, pe tot 
parcursul anului şcolar şi în tim‑
pul competiţiei, susţin pregăti‑
rea şi organizarea concursului.

Despre Cristian S. Calude, pro‑

fesorul universitar care a devenit 
doctor în matematică pe când 
avea numai 25 de ani, stabilit 
din 1992 în Noua Zeelandă, visi‑
ting‑professor la unversităţi din 
toată lumea, veţi putea afla mai 
multe lucruri în interviul pe care 
a avut amabilitatea să ni‑l acorde 
în exclusivitate şi care va fi publi‑
cat într‑un număr viitor al “Vieţii 
libere”».

Cristina S.Carp

Foto : Vasile 
Caburgan

După 35 de ani, la “Dumitru Moţoc”

Reforma e la ea acasă 

Laboratoare la standarde 
europene

Dacă până acum, în laboratoa‑
rele şcolii nu puteau face decât 
produse de panificaţie, din acest 
an şcolar, elevii se vor pregăti în do‑
meniile gastronomie, servicii pen‑
tru restaurant, patiserie şi fast‑food 
chiar în atelierele proprii, reame‑
najate şi dotate prin programul 
Phare TVET, destinate orelor de la 
profilul Servicii/ Turism şi alimenta‑
ţie. „Acest colectiv înţelege cel mai 
bine semnificaţia cuvântului re‑

formă. Şcolile din Phare‑TVEt au 
avut de câştigat”, le‑a spus inspec‑
torul şcolar general adjunct Mitică 
Dudău profesorilor, felicitându‑i, 
aşa cum a făcut şi inspectoarea 
adjunctă Magdalena Gaiu, pentru 
activitatea lor. Conducerea institu‑
ţiei de învăţământ nu se opreşte 
aici cu schimbările: speră ca, în cel 
mai scurt timp, pentru a fi în acord 
cu noile profiluri, să obţină din par‑
tea ministerului acordul de schim‑
bare a denumirii în Colegiu Tehnic 
de Alimentaţie şi Turism „Dumitru 
Moţoc”.

C.S.Carp

Sub patronajul Sf. Dimitrie cel Nou

Zi festivă la ”Mehedinţi”

Foto: C.S.Carp

Opoziţie 
”Alma Mater”

Federaţia ‘’Alma Mater’’ 
protestează faţă de intenţia 
unor parlamentari de a 
modifica ‘’pe ascuns’’ Legea 
Învăţământului, anumite 
schimbări prevăzute în ini
ţiativa legislativă venind în 
contradicţie cu propunerile 
sindicatelor, dar şi ale Con
siliului  Rectorilor şi Ministe
rului Educaţiei. Răzvan Bobu
lescu, preşedintele federaţiei, 
a spus că, “în esenţă, proiectul 
ar fi bun”, dar există câteva 
schimbări cu care nu poate 
fi de acord, adăugând că 
cel mai grav articol este cel 
prin care universităţile pot 
înfiinţa funcţia de preşedinte 
al universităţii, ordonator de 
credite, cu atribuţiile stabilite 
de carta universităţii.

Mediafax/M.Z.
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV‑urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

 
 

 
S.R.L. TANGO S.R.C. 

Angajeaz : 
 

INGINER AMENAJ RI, 
ÎNTRE INERE I REPARA II 

 

CERINTE: 
- studii superioare tehnice finalizate; 
- 1-2 ani experien ; 
- capacitate de coordonare echip  

 

Se ofer  salariu între 1.000 i 1.300 ron în primele dou  luni i 
ma in  serviciu. 
 

CV-urile se primesc la fax 0236.499606 sau email: 
resurse_umane@tangorecycling.ro pân  pe data de 29 octombrie 2007. 
Numai persoanele selectate vor fi contactate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ANGAJAM
MECANICI UTILAJE

 pentru utilaje, cu dotare moderna, 
tip  “FUCHS”  (MG)

Absolventi liceu, 
      profil mecanic 

Se ofera pachet salarial deosebit de 
atractiv.

Relatii la telefon 492.105; 317.532; 
0751.115.690; 0727.344.151; 

tastrom2 resurseumane@yahoo.com

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
                  
 

 Angajeaz  : 
- FIERARI BETONISTI 

                     -    DULGHERI 
- ZIDARI 
-    FINISORI INTERIOARE 

 
 
Angajeaz  : -    INGINERI CONSTRUCTORI  

- MAISTRi CONSTRUCTORi 
- RESPONSABIL CU PREGATIREA LUCRULUI 
 

Se acorda salarii deosebit de actractive , bonuri de masa si diverse alte avantaje 
stipulate in contractul colectiv de munca 
 
Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
                                      
 
RELA II LA TEL: 0236-46.35.03 SAU 0236-46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 
SI 1300 
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- MAISTRi CONSTRUCTORi 
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Companie nationala de distributie 

angajeaza

  INGINER- serviciu aprovizionare
Cerinte: - studii superioare cu specializare tehnica
	 - constituie un avantaj experienta in domeniul tamplariei 		
	 si feroneriei de ferestre si usi din pvc si aluminiu

Se ofera: salariu motivant, bonuri de masa, telefon mobil;

Persoanele interesate vor depune CV-ul si copia de pe diploma 
de studii si foaia matricola la fax 0236432335 sau e.mail office@
legato.ro pana la data de 01.11.2007

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744559216, 0743960059. (007396/
NC-51210)
• SC angajează: dulgheri, zidari, salariu 
450 E, necalificaţi, inginer constructor, 
maiştri constructori. Rel. str. Basarabiei 
170 (I.C.Frimu). (0017275/NC-51226)
• Agenţia imobiliară Lotus angajea-
ză agenţi imobiliari. 0722612683. 
(4995900/NC-51228)
• Angajăm urgent agenţi pază. Tel. 
466499, 0788870758. (0017292/NC-
51344)
• Contabil cu experienţă; electrici-
eni (electromecanici). Tel. 418257. 
(0017337/NC-51347)
• Firmă de construcţii angajează 
muncitori necalificaţi şi calificaţi. Tel. 
0720485958. (07445/NC-51363)
• SC Fasttrade SRL angajează: inginer 
service centrale termice, instalator 
termice şi sanitare, experienţă min. 
5 ani în domeniu. Galaţi, str. Albatros 
nr. 1, bl. M, parter- Complex Spicul, 
tel. 476181, fax 313904. (10/07/mr/32/
NC-51431)
• Angajez urgent: frizer, coafeză, ma-
nichiurist. Tel. 0743019692. (0017295/
NC-51451)
• Angajez farmacist cu 1/2 normă şi 
asistent de farmacie cu normă în-
treagă. Tel. 0744270938. (017341/NC-
51453)
• SC caută agenţi door to door ptr. pro-
movarea şi comercializarea serviciilor 
sale, televeziune, internet şi telefonie. 
Condiţii: program flexibil, comision 
atractiv, persoane tinere şi dinamice. 
Tel. 499497, 0751064926. (0017339/
NC-51456)
• Angajez vânzătoare. Relaţii tel. 
0745306214. (007488/NC-51457)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în izolaţii exterioare şi 
interioare, termoizolaţii şi amenajări 
interioare. Rugăm seriozitate. Tel. 
0740288421. (008573/NC-51459)
• Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17, an-
gajează lăcătuşi mecanici şi sudori. 
Relaţii la tel. 448013. (0017347/NC-
51500)
• Vânzătoare raion încălţăminte. Tel. 
0744637833. (007512/NC-51508)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741282603. (008608/NC-51520)
• Angajăm conducători punct lu-
cru construcţii. Tel. 0722649072, 
0727306127. (0017300/NC-51524)
• Angajăm vânzătoare zona Piaţa Mare. 
Tel. 0748512068. (0017300/NC-51527)
• Angajez personal pizzerie şi patiser. 
312345, 0746230939. (007543/NC-
51604)
• Brutărie angajează urgent cocător şi 
şofer distribuţie pâine. 0744642144. 
(0016601/NC-51620)
• Angajăm agenţi pază conform 
Legii 333. Tel. 494294 şi 0720330503. 
(0017349/NC-51631)
• SC Remirod SRL angajează tapiţeri 
cu experienţă şi muncitori necalificaţi 
pentru tapiţerie, ofer şi cer seriozitate. 
Tel. 0788502832. (008615/NC-51633)
• SC Spiact SA angajează urgent: insta-
latori, lăcătuşi mecanici, sudori, neca-
lificaţi. Informaţii la tel./ fax 460062. 
(10/07/gc/31/NC-51638)
• Angajez menajeră pentru vilă în lo-
calitatea Nicoreşti- Galaţi. Informaţii 
la tel. 0745802085. (10/07/gc/31/NC-
51639)
• Angajez asistent manager, cunoscă-
toare limba engleză, disponibilă pen-
tru călătorii în străinătate, negocieri 
contracte. Relaţii la tel. 0745802085. 
(10/07/gc/31/NC-51640)
• SC Matex SRL angajează inginer 
pentru proiectare- ofertare confecţii 
metalice, faţade sticlă etc. Relaţii la tel. 
417879. (10/07/cs/78/NC-51642)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0236477204, 0766248023. 
(007620/NC-51755)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0236477204, 0766248023. (007620/
NC-51762)
• Firmă angajează zidari, faianţari. 
Salariu 400 Euro, plus carte de muncă. 
Tel. 0727557688. (007605/NC-51796)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt 
cu o normă şi 1/2 normă. Magazin 
Frăsinel, strada Brăilei, staţie autobuz 
Ţiglina. (0016610/NC-51804)
• Restaurantul “La Mamma” angajea-
ză barmani şi ospătari. Tel. 475129 la 
sediu (vizavi de Liceul Pedagogic). 
(0017358/NC-51817)
• Fabrică de confecţii angajează croi-
tor. Relaţii la tel. 0728433217. (0017363/
NC-51848)
• Plecări urgente la muncă cu contract 
în Cehia-Plzen. 0752501090. (007641/
NC-51852)
• Firmă de pază angajează agenţi clu-
buri şi agenţi intervenţie. Salariu mo-
tivant. Tel. 0751220500, 0236472214. 
(00166615/NC-51863)
• SC ONILUCI angajează şofer profe-
sionist, categoria C, CE cu experienţă 
şi atestat. Relaţii strada Traian nr. 255. 
(0017360/NC-51867)
• Firmă de construcţii angajează fie-
rari, dulgheri, rigipsari, zugravi, zidari, 
electricieni şi instalatori. Salarizare 
excepţională + bonuri de masă. 
Tel.0741213162, 0729148451. (007557/
NC-51870)
• Angajăm absolvent facultate 2007, 
cunoştinţe Corel. 471010. (008642/
NC-51871)
• Angajez persoană florărie. 
0744315485. (007565/NC-51874)
• SC angajează sudori CO2, lăcătuşi 
constructori navali, lăcătuşi con-
fecţii metalice şi trasee cabluri. Tel. 
0236418467, mob. 0724518892. 
(0017380/NC-51932)
• Angajez şofer distribuţie produse pa-
nificaţie. Rog seriozitate. 0742431877. 
(0017377/NC-51934)

Oferte de
Serviciu

• Angajez modelatori produse pani-
ficaţie şi patiserie şi ambalator pro-
duse panificaţie. 499700. (0017377/
NC-51943)
• Angajez conducător auto (TIR). Tel. 
0740619995. (007648/NC-51948)
• Cum să câştigi 500 Euro... Bani de 
buzunar?? Relaţii la 0741071977. 
(4995900/NC-51950)
• Cabinet medical angajăm de urgen-
ţă femeie de serviciu cu contract de 
muncă. Tel. 0744630538. (008713/NC-
51953)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000. Radu Negru 14. 
(0017382/NC-51977)
• SC Reno SRL angajează în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Rel. la tel. 
458883 sau 473096. (9/7/cs/54/NC-
51981)
• SC Avi-Top SA Iaşi angajează repre-
zentant vânzări pe zona Galaţi şi Brăila 
ptr. comercializarea cărnii de pasăre. 
CV-urile se vor trimite fax 0232248104 
sau avitop@avitop.ro (0016618/NC-
52001)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0017392/NC-52091)
• Angajăm vânzătoare. 0745637639. 
(007731/NC-52092)
• Caut o femeie pentru o bătrână. 
321562. (007722/NC-52095)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii Galgros, carte muncă, salariu 
atractiv, promoţia 1999 -2007. Tel. 
0740055410. (007718/NC-52096)
• Angajăm muncitor necalificat pentru 
curăţenie la navă, orele 7,00 -15,00. Tel. 
0745647582. (007717/NC-52098)
• Angajez electrician auto cu experi-
enţă, G. Coşbuc nr. 189. (0016631/NC-
52099)

• Angajez panzic şi grădinar. Tel. 
0741200091. (008780/NC-52100)
• Angajez muncitori necalificaţi şi zu-
gravi. Tel. 0741200091. (008780/NC-
52102)
• Angajez persoană pentru menaj şi 
îngrijire copil, program prelungit, casă 
zona Metro, persoana poate fi din 
Galaţi sau sat Costi. Tel. 0745486388. 
(008786/NC-52103)
• Firmă angajează montatori tâm-
plărie PVC calificaţi şi necalificaţi. 
0744709921. (007711/NC-52105)
• Firmă angajează confecţioner tâm-
plărie aluminiu. 0744709921. (007711/
NC-52106)
• Angajez cocător pâine şi covrigi. Tel. 
0744779363. (007712/NC-52107)
• Angajăm ambalatori (muncitori ne-
calificaţi). Rel. la telefon 0722834260, 
311179. (008816/NC-52144)
• S.C. Vidobet Grup S.R.L. angajează şo-
fer livrator. Tel. 0745117550. (0017395/
NC-52146)
• S.C. angajează zidari, zugravi, salariu 
motivant. 0742620758, 0236488365. 
(008809/NC-52149)
• Caut persoană îngrijire copil bolnav, 
prefer internă. 0729395815 (008693/
NC-52155)
• Societate de telecomunicaţii anga-
jează. Condiţii cunoştinţe medii limba 
italiană sau franceză. Tel. 0741948423. 
(007680/NC-52177)
• Angajez patisier cu experienţă, cocă-
tor cu experienţă (sau pentru formare). 
Tel. 0747065531. (0016630/NC-52190)
• SC angajează urgent muncitori califi-
caţi şi necalificaţi ptr. atelier tâmplărie 
PVC şi vulcanizator auto. Relaţii la tel. 
0336109721, 0745776401 sau pe str. 
Traian nr. 218. (0017397/NC-52215)

• Grupul Şcolar “Elena Doamna” situ-
at în strada Domnească nr. 169 Galaţi, 
amână organizarea concursului în 
vederea ocupării postului de admi-
nistrator patrimoniu pentru data de 
5.11.2007. Cerinţele în vederea ocupării 
postului de administrator patrimoniu 
sunt următoarele: studii medii econo-
mice, vechime minimă în domeniu 5 
ani, cunoştinţe operare PC. Dosarele 
se depun la sediul unităţii până la 
data de 2.11.2007. (10.07ext176m/NC-
52194)
• SC Interamerican SA angajează fe-
meie de serviciu part time. Relaţii la 
tel. 0726444586 sau 480746. (007756/
NC-52216)

• Grupul Şcolar “Elena Doamna” situat în 
strada Domnească nr. 169 Galaţi, orga-
nizează concurs în vederea ocupării ur-
mătoarelor posturi: îngrijitor, muncitor 
bucătărie. Cerinţele în vederea ocupării 
postului de muncitor bucătărie sunt 
cursuri de calificare şi vechime minimă 
5 ani în domeniu. Dosarele se depun la 
sediul unităţii până la data de 2.11.2007. 
Susţinerea concursului va avea loc în 
data de 5.11.2007. (10.07ext176m/NC-
52200)
• Contracte de muncă Spania- tubulatori 
navali, sudori (argon, inox, procedură 6H), 
sudori ţeavă electrod. Interviu 29.10.2007, 
orele 17,00-20,00. Inf. la tel. 0766169944, 
0723971095. (008830/NC-52219)

• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ, MANIPULANŢI ŞI 
ŞOFERI DISTRIBUŢIE. 0745516404. (CE/
PF/52284)
• GRĂDINIŢA 23, din str. Stelei 2 anga-
jează, de urgenţă, fochist cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 492523, 0724664056. 
(0016639/NC-52289)
• Angajăm vânzătoare magazin non 
stop. Tel. 0744798162. (008833/NC-
52291)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 326428, 0741238127. (007765/NC-
52293)
• SC Lactaprod SRL angajează urmă-
toarele categorii de personal: ingi-
ner industrie alimentară, specialitate 
industria laptelui, de preferinţă cu 
experienţă. Pentru persoanele din 
Galaţi se asigură transport. Rel. la tel. 
0239610870. CV-urile se depun la se-
diul societăţii str. Dorobanţi nr. 415 sau 
la fax 0239610870. (zbr/198/NC-52295)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Imobiliare
Luni, 29 Octombrie 2007

15
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră Ţiglina I, etaj 1, A-uri, 
îmbunătăţită, 100.000 lei. Tel. 
0721890961. (10/7/gc/14/NC-47514)
• P.f. vând garsonieră Mehid 1, baie, gr, 
f, ap, 3/4, neg. 0745218354 (008020/
NC-49252)
• Vând urgent garsonieră Ţiglina, A-uri. 
0723338208 (008102/NC-49522)
• Vând garsonieră str. Aurel Vlaicu, 
preţ 850 mil. neg. Tel. 0742043202. 
(008432/NC-51004)
• Micro 19, R10, 2/4, amenajată, liberă. 
0721943776. (007413/NC-51128)
• P.f. vând garsonieră tp, g +f, recent 
renovată Micro 19, 87.000 lei neg. Tel. 
0740165177. (007646/NC-51831)
• Vând garsonieră Mehid 1. Nr. telefon 
0747673998. (007715/NC-52077)
• Vând garsonieră Viaduct et. 1, geam 
termopan, um, poz. bună, 520 mil. 
neg. 0741430006. (007721/NC-52308)
• Vând garsonieră lux aer. cond. rulo-
uri ext., jaluzele int. termopane, stejar, 
mobilă lux, uşă metalică, p, g, f, cabină 
duş, WC, chiuvetă baie, preţ 850 mil. 
Tel. 0741430006. (007721/NC-52309)
• Garsonieră Micro 19, 4/4, simplă, 
71.000. 0753654196. (10/7/bc/16/NC-
52334)
• Garsonieră Micro 19, et. 2/4, curată, 
76.000. 0745811198. (10/7/bc/16/NC-
52335)

• Vând garsonieră Port, et. 3/7, preţ 
neg. Tel. 0749113481. (007739/NC-
52336)
• Vând garsonieră A. Vlaicu, 780 mil. 
0753315025. (007802/NC-52413)
• Vând garsonieră Mazepa I, bloc G3. 
0726142995. (008552/NC-51364)

• Persoană fizică vând came-
ră Cămin Micro 40, et. 1. Tel. 
0746285537. (vl/NC-52440)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu. Tel. 
0742025362. (008305/NC-50480)
• Vând cameră cu baie Mehid 1, 4/4, 
îmbunătăţiri, preţ negociabil. Tel. 
0742072615. (008413/NC-50760)
• Vând 1 cameră Port, convenabil. Tel. 
0745361207. (007328/NC-50832)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1 cameră sau duplex, bloc 
nou, garaj bonus, asigurăm credit. Tel. 
0766522783. (007327/NC-50834)
• Persoană fizică vând ap. cu o cameră 
în Mazepa I la G2, semi mobilată, uşă 
metalică, parchet nou, f, g, termopan, 
boxă spaţioasă, garaj auto 24 mp, an-
tifonat, instalaţie electrică, banc şi raft 
metalic, merită văzut. Tel. 0721641904. 
(007350/NC-51015)
• Vând cameră cămin, negociabil. Tel. 
0742800360. (008586/NC-51414)

• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
g, f, t, balcon, 1,120 neg. Telefon 
0746072264. (008616/NC-51502)
• Vând 1 cameră Nae Leonard par-
ter, simplu, balcon, 1,1 mld neg. Tel. 
0746072264. (008616/NC-51503)
• Vând 1 cam. I.C. Frimu, et. interme-
diar, zonă bună. 0722642700. (vl/NC-
51504)
• 1 cameră Mazepa, toate dotările, 
120.000 lei. Tel. 0744652194. (007430/
NC-51688)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa I, p/7. 
Telefon 461338, 0752303356. (007597/
NC-51689)
• P.f. apartament o cameră dotat şi mo-
bilat, et. 3/4, stradal, Salcia I, Mazepa 
I, excepţional, preţ negociabil. 
0745768528. (007616/NC-51775)
• Vând 1 cameră Spicul. Tel. 317999. 
(007746/NC-52139)
• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, etaj 
2, 110.000 lei. Tel. 0765263936. (10/7/
bc/14/NC-52320)
• 1 cam. Micro 38, simplu, 95.000 lei. 
Tel. 0752264483. (10/7/bc/16/NC-
52365)
• Vând urgent ap. 1 cam. Siderurgiştilor 
4/4, 105.000 neg. Tel. 0748189405, 
433083. (10/7/td/13/NC-52424)

• Vând apartament 1 cameră 53 mp 
Faleză, Vega, 74.000 E. 0744652194 
(006838/NC-49254)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (10/07cs04/NC-28300)
• Vând 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/07/MR/08/NC-36326)
• Vând apartamente de prestigiu pe 
Faleză: etaj 8, 80/120mp, fabuloasă 
vedere panoramică spre Dunăre. Tel.: 
0748010867 (10/07cs18/NC-44266)
• Vând apartamente la mansardă zona 
Selgros- Real şi în rate. Tel. 0747091441. 
(006465/NC-48139)
• Vând ap. 2 camere Parfumul Teilor. 
0740425178 (0015871/NC-49534)

• De vânzare ap. Micro 19 semideco-
mandat. Tel. 0766169134. (008230/
NC-50123)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3 camere la cheie, asigu-
răm credit. Tel. 0745361207. (007330/
NC-50830)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
etaj 4, simplu, preţ 98.000. Număr tel. 
0768781003. (008495/NC-51050)
• Vând 2 camere Ţiglina et. 2, semi. 
0742141628. (vl/NC-51521)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat. Telefon 0728282019. 
(0017353/NC-51556)
• Vând apartament 2 camere Micro 
16, centrală, termopan, gresie, faian-
ţă, parchet, 160.000 negociabil. Tel. 
0746595025. (008667/NC-51732)
• 2 dec. Mazepa 2, BR, simplu, liber, 
55.000 E neg. 0722612683. (4995900/
NC-51937)
• 2 dec. Micro 40, etaj 2, simplu, 100.000 
neg. 438212. (4995900/NC-51938)
• Vând ap. 2 cam. dec. Maşniţă, bl. 
PM2, et. 4/4, sup. =51 mp, 1,650 mld 
neg. 0741693344. (008809/NC-52124)
• Vând apartament 2 camere zonă 
centrală, Bereşti. Tel. 0724793351. 
(008810/NC-52134)
• Persoană fizică vând apartament 2 
cam. et. 4, Micro 38, liber. 0746771512. 
(007752/NC-52184)
• 2 dec. Micro 20 bl. A, s=54 mp, 
155.000 lei. 471834, 0744176959. (10/7/
bc/40/NC-52256)
• Vând 2 semi ultracentral parter, 1,5 
mld. 0746168192. (008844/NC-52257)

• 2 camere Micro 19, 4/4, termopan, 
balcon, 110.000 lei negociabil. Tel. 
0765588583. (10/7/bc/14/NC-52324)
• 2 semidecomandate Micro 40, et. 
2/4, 120.000. 0753654196. (10/7/bc/16/
NC-52325)
• 2 semidecomandate Micro 19, et. 1/4, 
123.000. 0745811198. (10/7/bc/16/NC-
52326)
• 2 decomandate Micro 40, et. 2/4, 
simplu, 38 mp, 120.000. 0745811198. 
(10/7/bc/16/NC-52327)
• Vând apartament 2 dec. Micro 16 
parter, 170.000. 472177, 0721175416. 
(008812/NC-52328)
• 2 cam. 2/4, ultracentral, 53.000 E. 
478705. (007766/NC-52351)
• 2 cam. dec. I.C. Frimu, S-uri, simplu, 
170.000 lei. Tel. 0752264483. (10/7/
bc/16/NC-52363)
• 2 cam. dec. Micro 19, R-uri, balcon, 
liber, 130.000 lei. Tel. 0752264483. 
(10/7/bc/16/NC-52364)
• 2 camere Micro 19, L-uri, gaze, termo-
pan, uşă metalică, liber, 95.000 mii lei. 
0724224314. (10/7/cs/16/NC-52370)
• 2 dec. Micro 20, etaj 8/10, simplu, spa-
ţios, 145.000 neg. 431002, 0741104641. 
(10/7/cs/17/NC-52426)
• P.f. vând 2 dec. 2/4 (sau schimb 
cu 3 +dif.) Micro 17, 160.000 neg. 
0723309147. (007809/NC-52427)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 54 
mp, îmbunătăţit, 160.000. 492555. 
(007790/NC-52428)
• Două decomandate Micro 20, etaj 
intermediar, 60 mp, îmbunătăţit, 
145.000. 492555. (007790/NC-52429)

• Apartament 2 camere Ţiglina 2, etaj 
3, curat, 150.000. 492555. (007790/NC-
52430)
• Vând 2 camere Micro 17, etaj 3, bal-
con, liber, 120.000. 492555. (007790/
NC-52431)
• Vând urgent 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, 
41.000 E neg. Tel. 0748189405, 433083. 
(10/7/td/13/NC-52432)
• Apartament 2 camere, confort I, 
demisol, la Spicu, negociabil. Tel. 
0766475475, 0721717973. (007434/NC-
52442)
• Vând 2 apartamente mansardă 
63 mp, preţ 1.550.000.000 la roşu 
sau la cheie, zona I.C. Frimu. Tel. 
0741151151. (0015930/NC-35098)
• De vânzare apartamente noi 2 ca-
mere, decomandate, Micro 21, pre-
ţuri atractive. 0745811198. (10/7/
bc/50/NC-50883)

• VINDEM APARTAMENTE NOI LA 
MANSARDĂ LA CHEIE (DOTĂRI ŞI 
FINISAJE MODERNE), MICRO 21, 
I.C. FRIMU. 473003. (10/7/cs/81/NC-
52389)

• Vând apartament 1 cameră 
mobilat, Micro 20, lângă piaţă, 
preţ avantajos. Rel. 0742360706. 
(008509/NC-51121)
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (10/07/MR/08/
NC-36327)
• Proprietar 3 dec. ultracentral, 2 
balcoane, 4/4, liber, interfon, sim-
plu, 195.000 RON. Tel. 0745362413. 
(007927/NC-48937)
• Vând ap. 3 cam. confort I, I.C. Frimu, 
3/4, la cheie. Tel. 0741980036. (007435/
NC-50044)
• Vând 3 cam. dec. Mazepa II (Brăilei) 
1/4, CT. t, 290.000 lei neg. 0722686122, 
0728045152. (007343/NC-51006)
• Vând 3 dec. Micro 16, et. 2/4, 175.000 
lei. 0742141628. (vl/NC-51514)
• 3 camere decomandate, 2 grupuri 
sanitare, gresie, faianţă, termopan, 
lambriu, parchet, spaţios, reparti-
toare Micro 20, et. 5/10, stradal, fru-
mos, preţ 225.000 lei negociabil. Tel. 
0745610910. (007649/NC-51858)
• Vând apartament 3 camere dec. 
Ţiglina II, bloc DJ, TP, AC, g +f +par-
chet. Tel. 0745525635. (10/7/cs/64/
NC-51931)

• 3 dec. I.C. Frimu, etaj 2, simplu. 
438212. (4995900/NC-51940)
• 3 dec. N. Leonard, termopan, 190.000. 
0726787528. (4995900/NC-51942)
• Vând apartament Mazepa II, bl. DL2, 
3 camere cu îmbunătăţiri. 0745937533, 
0741948423. (008749/NC-52024)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, 5/10. 471843, 
0744176959. (10/7/bc/40/NC-52261)
• 3 decomandate I.C. Frimu, R-uri, sim-
plu, et. 2/4, 75.000 euro. 0753654196. 
(10/7/bc/16/NC-52321)
• 3 semidecomandate Micro 16, A-uri, 
curat, et. 3/4, 173.000. 0745811198. 
(10/7/bc/16/NC-52322)
• Vând apartament 3 semi 70 mp, preţ 
185.000. 472177, 0721175416. (008812/
NC-52323)
• Apartament Mazepa etaj inter-
mediar, liber, 63.000 E. 0746168192. 
(008844/NC-52353)
• 3 camere 65 mp, liber, ultracentral, 
68 mii euro. 0724224314. (10/7/cs/16/
NC-52371)
• 3 camere 65 mp, F. Mecanică, amena-
jat modern, 70 mii euro. 0724224314. 
(10/7/cs/16/NC-52372)
• Trei decomandate Siderurgiştilor 
Vest, etaj 3, spaţios, stradal, 200.000 
neg. 492555. (007790/NC-52422)

• Vând apartament zonă centrală ci-
vilizată în vilă (6 ap. P+2), 3 camere 
(decomandate, hol central,terasă 
10 mp), pretabil firmă,curte interi-
oară (spaţiu verde+de serviciu)cu 
garaj de cărămidă, îmbunătăţiri: 
parchet, centrală termică proprie, 
termoizolaţie exterioară. Tel. Galaţi 
419786, 0751553642, tel. Bucureşti 
0213274651. (vl/NC-52441)

• Apartament 3 camere decoman-
date parter, Centru, posibilităţi ex-
tindere. 0745300251, 0768417489. 
(007255/NC-50644)

• Persoană fizică, vând apartament 
4 camere semi mobilat, str. Gh.Doja, 
bloc 4A, etajul 2, poziţie de excepţie. 
Relaţii la tel: 0744776850. (10/07cs05/
NC-36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 
2, B8 Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• Vând urgent ap. 4 camere, mul-
tiple îmbunătăţiri, Micro 21. Tel. 
0743045725. (007717/NC-48436)
• Vând apartament 4 camere parter 
I.C. Frimu. Tel. 0742589257. (008207/
NC-50125)
• 4 camere I.C. Frimu, dotări excepţio-
nale, et. IV, 250.000 lei. Tel. 0744652194. 
(007430/NC-51681)

• Vând duplex bloc Mioriţa, 175 mp, 
210.000 E. 0744652194 (006838/
NC-49263)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (10/07cs04/NC-947)
• Persoană fizică cumpăr garsonieră, 
plata pe loc. 0746174793. (008831/NC-
52290)
• Cumpăr garsonieră indiferent de 
zonă. 0752264496. (10/7/bc/16/NC-
52333)

• Vrei să-ţi vinzi garsoniera repede, 
fără să plăteşti comision şi fără in-
termediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/7/cs/81/NC-52381)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu o cameră, indiferent de zonă. 
435572, 0746474992. (006193/NC-
47594)
• Cumpăr apartament 1 cameră indife-
rent de zonă. 0745811198. (10/7/bc/16/
NC-52329)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
urgent, plata imediat. 0741104641. 
(10/7/cs/17/NC-52423)

• Cumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (10/07cs04/NC-754)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (10/07/MR/08/
NC-36328)
• Cumpăr apartament 2 camere, ori-
ce zonă. 0722225076. (4995530/NC-
46859)
• Cumpăr apartament 2 camere, confort 
1 sau 2, plata cash. 435572, 0746474992. 
(006193/NC-47593)
• Apartament 2 camere, Mazepa, 
etaj intermediar, ofer preţul pieţei. 
0743388575 (10/07pc10/NC-51643)
• Cumpăr apartament 2 camere dec. et. 
1-3, exclus Micro 19 şi Micro 40, exclus 
agenţii. Tel. 0745071004, 0742994361. 
(007633/NC-51816)
• Cumpăr cu banii în mână apartament 
2 camere decomandat, zona Dunărea. 
0724309129, 473135. (008844/NC-
52271)

• Cumpăr urgent apartament 2, 3 ca-
mere, ofer preţul pieţei. Tel. 473414. 
(10/7/bc/14/NC-52331)
• Cumpăr apartament 2 camere cu sau 
fără îmbunătăţiri, indiferent de zonă. 
0745811198. (10/7/bc/16/NC-52332)
• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (10/7/cs/81/NC-52374)
• Urgent! Cumpăr apartament zona 
I.C. Frimu, Siderurgiştilor Vest. 431002, 
0745526231. (10/7/cs/17/NC-52414)
• Doresc să cumpăr apartament 2 
-3 camere poate fi şi ultimul etaj. 
0724798995. (007790/NC-52415)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Telefon 471070, 0749374726. 
(10/10/gc/06/NC-44424)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe-
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/7/cs/81/NC-52383)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul re-
pede, fără să plăteşti comision 
şi fără intermediari? Acum prin 
www.bursadelocuinte.ro sau 
la tel: 473.003. (10/7/cs/81/NC-
52382)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (10/07cs04/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (10/07/MR/08/
NC-36329)
• Cumpăr apartament 3 camere, orice 
zonă, 0722225076. (4995530/NC-46860)

• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 came-
re în orice zonă. 435572, 0746474992. 
(006193/NC-47595)
• Cumpăr apartament 3 camere zona 
Aviaţie. 0724309129, 473135. (008844/
NC-52267)
• Cumpăr apartament 3 camere in-
diferent de zonă. 0752264496. (10/7/
bc/16/NC-52330)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (10/7/cs/81/
NC-52375)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul re-
pede, fără să plăteşti comision 
şi fără intermediari? Acum prin 
www.bursadelocuinte.ro sau la tel: 
473.003. (10/7/cs/81/NC-52384)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Cumpăr apartament 4 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (10/7/cs/81/
NC-52376)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul re-
pede, fără să plăteşti comision 
şi fără intermediari? Acum prin 
www.bursadelocuinte.ro sau la tel: 
473.003. (10/7/cs/81/NC-52385)

• Vând casă p +1, 75.000 E Şendreni, 
cartier nou. 0745499831. (007079/NC-
45542)
• Vând vilă 135.000 E com. Şendreni, 
zona vile. 0740138943. (007078/NC-
45543)
• Vând urgent casă zonă ultracentrală, 
toate facilităţile, preţ negociabil. Tel. 
0728084223. (10/7/gc/9/NC-46311)
• Vând casă sat Fileşti, complet utila-
tă, anexe, vie, 2165 mp, preţ 115.000 
euro neg. Tel. 0720430146. (007451/
NC-47767)
• Soveja (VN), casă vacanţă utilată, 2 
cam., baie, 70 mp, T700 mp, www.casa-
soveja.uv.ro, 30.000 euro. 0745161183 
(10/07/ext./80m/NC-48358)

• Vând casă nouă mansardată, sat Costi, 
negociabil. 0766801636 (006756/NC-
49119)
• Vând/ schimb casă Fileşti cu ap. 
0746824874 (008095/NC-49512)
• Vând casă în comuna Independenţa, 
preţ neg. 0745112379 (006979/NC-
49647)
• Vând casă Smârdan cu teren din 
2004, negociabil. Tel. 0728841136. 
(008567/NC-51368)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0740133181. 
(007496/NC-51409)
• Vând vilă p +1 nouă sat Costi, acces 
facil din DN 26, toate facilităţile, cen-
trală pe gaze, termopan, teren 600 
mp. 0742141628. (vl/NC-51509)
• Vând urgent casă nouă, Movileni, preţ 
980 mil. neg. 0751170245. (007350/NC-
51533)
• Vând casă cu teren strada Dogăriei. 
Tel. 0749595060. (007546/NC-51553)
• Vând casă Independenţa cu teren 
şi utilităţi sau schimb cu aparta-
ment Micro 19. Telefon 0746146901. 
(008643/NC-51693)
• Vilă lux str. Bălcescu, 500.000 euro. 
Tel. 0744652194. (007430/NC-51695)
• Vând casă la roşu, lângă Coşbuc. Nr. 
tel. 0747459952. (008680/NC-51744)
• Vând casă p +1, 800 mp, com. 
Porumbacu, sat Glămboaca, jud. Sibiu, 
negociabil. 0753562208. (007606/NC-
51746)
• Casă de vânzare Hanu Conachi. Tel. 
0746482035. (007650/NC-51847)
• Vând vilă Lepşa (pensiune) parter 
+etaj, 200 mp, poziţie centrală, 6 ca-
mere, 6 băi, living, bucătărie, terasă, 
preţ negociabil. 0749389193. (007655/
NC-51850)

• Vând casă nouă parter plus man-
sardă în Galaţi, preţ 240.000. Tel. 
0727168539. (008807/NC-52121)
• Vând casă toate utilităţile, ct, t, 80.000 
E. Tel. 0740360802. (007737/NC-52122)
• Vând vilă p +1, str. Aleea Arcaşilor. Tel. 
0752167962. (008817/NC-52148)
• Vând vilă p +m, sc =190 mp, st =500 
mp, Odaia Manolache, 68.000 E. Tel. 
0740342920, 0723035223. (007784/
NC-52416)
• Vând casă nouă 2006, str. Radu 
Negru, urgent. 411445, 0749988346. 
(007785/NC-52417)
• Casă de vânzare Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0740432284. (007787/NC-52418)
• Vând casă Băleni, ac. 2000. 
0722334866. (007802/NC-52419)
• Vând casă zona Arcaşilor s +p +e 
+m, 550 mp teren, deschidere 22 
m, construcţie modernă, finisaje 
lux, grădină amenajată, merită vă-
zută. Tel. 0741200091. (008781/NC-
52072)

• Vând casă Arcaşilor p +e +m cu 
1000 mp teren, construcţie mo-
dernă, finisaje lux, grădină ame-
najată. Tel. 0722612857. (006781/
NC-44578)

• Vând casă Tg. Bujor +500 mp. 
0741534553. (007588/NC-51696)

• NOU: ANSAMBLUL “VÂNĂTORI 
RESIDENCE”. TREI TIPURI DE CASE 
CU PREŢURI ÎNCEPÂND DE LA 
112.000 E + TVA. MAI MULTE DETALII 
PE WWW.BURSADELOCUINTE.RO 
(10/7/cs/81/NC-52373)

• Cumpăr casă Galaţi (oraş) ofer 
150.000 -180.000. Tel. 0764092408. 
(007585/NC-51815)

• Vrei să-ţi vinzi casa repede, fără să 
plăteşti comision şi fără interme-
diari? Acum prin www.bursadelo-
cuinte.ro sau la tel: 473.003. (10/7/
cs/81/NC-52386)

• Schimb apartament 2 camere, centra-
lă, termopan, plus diferenţă cu apar-
tament 3, 4 camere. Tel. 0742630686. 
(008666/NC-51965)
• Schimb 2 garsoniere +diferenţă 
cu apartament 2, 3 camere sau casă 
Galaţi. Telefon 0741430006. (007721/
NC-52312)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (10/07cs04/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (10/07/MR/08/NC-
36331)
• SC închiriază casă (vilă) minim 4 ca-
mere pentru birouri, perioadă mare 
de timp. Tel. 0766381146. (0017271/
NC-51156)
• Închiriez ap. 2- 3 camere, nemobilate, 
pentru 3 luni, Ţiglina I, II, B-uri, PS-uri. 
Tel. 0743182368. (0017384/NC-51969)
• Închiriez apartament până la 3 mili-
oane. 0724626079. (007741/NC-52268)

• Închiriez apartament 3 camere 
mobilat sau semimobilat pen-
tru minim 3 luni în zona Cimitir 
Cătuşa, Service-ul Nou. Telefon 
0729300019. (0016606/NC-51825)

• Caut să închiriez un garaj. Telefon. 
0748122467, 0748801918. (007734/NC-
52269)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(10/07cs04/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (10/07/
MR/08/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(008306/NC-38514)
• Închiriez apartament 2 camere. 
Telefon 827038. (008022/NC-49246)
• Închiriez un apartament cu o cameră 
zona I.C. Frimu. 0741971380. (007695/
NC-50360)
• Cameră la casă nemobilată. 
0745901986. (008365/NC-50619)
• Închiriez ap. zona Micro 38, stradal, 
bl. L10 ap. 3 nemobilat 160 E, avans 3 
luni. Nr. telefon 0751583108. (007260/
NC-50649)
• Închiriez apartament cu 2, 3 camere 
regim hotelier sau pentru echipe mun-
citori. Telefon 0745361207. (007329/
NC-50831)
• Închiriez apartament sau primesc 
în gazdă. 0720692532. (007467/NC-
51373)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat. Tel. 
499497, 0751064926. (007482/NC-
51394)
• Închiriez apartament 4 camere parter, 
zona Maşniţă, ideal privatizare sau locuit. 
Telefon 0748848320. (008616/NC-51511)

• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa 2, lângă 
BRD, suprafaţă mare 45 m, toate do-
tările, bloc nou. 0742141628. (vl/NC-
51512)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere 
Piaţa Centrală, nemobilat, 160 euro. 
0765211230. (007532/NC-51535)
• Vilă Coşbuc adiacent (particular), s 
+p +2, 600 mp teren, piscină, mobilat 
şi utilat 7 camere, 5 băi, 2000 E /lună 
negociabil. 0721100503, 0723382149. 
(008641/NC-51710)
• Apartament o cameră Piaţa Centrală, 
mobilat, 200 euro. 0724343361. 
(007612/NC-51733)
• Închiriez (vând) p +1 +m, 360 mp, 
str. Unirii. 0740087718. (007631/NC-
51778)
• Închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina II, bl. E5 parter, pretabil biro-
uri. Tel. 0745525635. (10/7/cs/64/NC-
51929)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300 E. 
0721236643, 417258. (008636/NC-
52045)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, gre-
sie, faianţă, termopan. 0742485804. 
(007706/NC-52046)
• Închiriez apartament cu o cameră 
zona Mazepa II, bl. G2. Tel. 0740071564. 
(007690/NC-52047)
• Imobil modern amenajat, regim ho-
telier. 0744709921. (007711/NC-52076)
• 1 cam. Mazepa I, etaj 4, mobilat şi 
utilat, avans 3 luni, 500 lei. 436899, 
0745526231. (10/7/cs/17/NC-52425)
• Particular închiriez 2 camere mo-
bilat şi utilat lux, zonă centrală, 
ieftin. 0748167016 (0015973/NC-
50140)
• Închiriez cameră mobilată, 
bloc, Centru, elegant. 498937, 
0740588600. (008838/NC-52252)AR
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‑ gars. , Tig II , 2/8 ,	 125.000 LEI
‑ gars. , Tig I , 1/4 , 	 125.000 LEI
‑ 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
‑ 1cam , M 39B , parter/4 , 	 75.000 LEI
‑ 2cam dec , PC, 1/4 , 	 55.000 E
‑ 2cam dec , PC , 5/8 , 	 200.000 LEI
‑ 2cam dec , Mazepa I , 1/10 , 	 65.000 E
‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4 , 	 60.000 E
‑ 2cam dec , ICF, 1/4 , 	 175.000 LEI
‑ 2cam dec , ICF , 4/4 , 	 65.000 E
‑ 2cam dec , SDV, p/4 , 	 160.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 , 	 135.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig I , 1/4 , 	 130.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig II , 8/9 , 	 170.000 LEI
‑ 2cam dec , M20 , 4/4 , 	 160.000 LEI

‑ 2cam dec , M19 , p/10 , 	 140.000 LEI
‑ 2cam dec , M 18 , 7/10 , 	 155.000 LEI
‑ 2cam dec , M17, 3/4 , 	 160.000 LEI
‑ 2cam semidec , M17 , 2/4 , 	 125.000 LEI
‑ 2cam semidec , M40 , 4/4 , 	 120.000 LEI
‑ 3cam dec , Mazepa II , 4/11 , 	 250.000 LEI
‑ 3cam dec , Mazepa I , 3/8, 	 130.000 E
‑ 3cam dec , Faleza , 7/8 , 	 130.000 E
‑ 3cam dec , ICF, 4/4 , 	 70.000 EURO
‑3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX , 	 350.000 LEI
‑ 3cam dec , M21 , p/4 , 	 145.000 LEI
‑ 3cam dec , M20 , 2/4 , 	 180.000 LEI
‑ 3cam dec , M20 , 5/8 , 	 70.000 E
‑ 3cam dec , M 17 , p/4 , 	 55.000 E
‑ 3cam dec , M17, 2/8 , 	 230.000 RON

‑ 4cam dec , PC, 1/8 , 	 120.000 E
‑ 4cam dec , PC, 5/7 , 	 88.000 E
‑ 4cam dec , Centru , 1/4 , 	 79.000 E
‑ 4cam dec , ICF , 3/4 , 	 85.000 E
‑ 4cam dec , M18 , 7/11 , 	 180.000 LEI
‑ 4cam dec , M20 , 4/8 , 	 265.000 LEI 
‑ 4 cam dec , M20 , 1/8 , 	 200.000 RON
‑ 5 cam dec , Centru , 	 300.000 LEI
‑ spatiu comercial , Mazepa I , 
parter , 	 150.000 E
‑ Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Cam ICFR 3/4 Simpla 40mp Bloc Mixt                 	 135.000
2dec G.P 7/10 CT,p,termop,mobilat,Acc. Credit,   	 60.000Eneg
2sdc P.T 1/42 balc,stradal	        145 000
2dec P.C 1/4 LIBER, Curat	          55.000E
2sdc Tg-1 3/42 balc,simplu, ved Dunare,LIBER   	 140 000neg
2sdcTg-1 4/4 Simplu Curat.	        126 500
2sdc Tg-24/4 Simplu	        135 000
2sdc Tg-2 4/4 2 balcoane,gaze separate  	        150 000
2dec Mz-1 5/10 Simplu	          55.000E
2dec Mz-1 7/10 g,f,balcon 10 m	          65.000E
2dec Mz-1 p/4 balcon,CT,	          64.000E
2sdc M-16 3/4 termopan, balcon mare	         135 000
2sdc M-16 2/4 g,f,p,gaze separate	         150 000
2dec M-17 2/4 interior lemn UM.g,f acc.credit 	  50.000E
2dec M-17 1/10 La cheie,CT,termop,g,f,p	           65.000Eneg
2dec M-18 7/10 2 balcoane,simplu,curat	         155 000
2sdc M-19 3/4 g,f,p,mobilat curat	         130 000neg

 2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane mobilat 	           63.000E
2sdc M-21 2/4 Simplu	         115 000
2dec Sid.V p/4 balcon g,f	         170 000
2dec Sid.V 4/4 2 balc.termop. CT.AC mobilat       	 185 000
2dec Doja 3/4 AC,termopan UM,mobilat	           60.000E
2dec N.L 3/4 CT,instalatii noi, UM 2 balcoane        	 56.000 neg
2sdcM-39A 2/4 Simplu	          127 000
2sdcM-40 1/4 Curat UM,g,f	          100 000neg
3dec P.C. 2/4 simplu,S=59 mp	          192 000
3dec Mz-2 3/4 S=67 mp,2 balcoane 2 wc,p,g,f       	 240 000
3dec Tg-1 3/4 Tamplarie noua 2 wc	           255 000
3sdc Tg-1 3/4 2 balcoane Simplu LIBER	           180 000neg
3sdc M-16 3/4 Simplu	           170 000neg
3dec M-17 3/8 CT,termop,g,f,modificat	 85.000E
3dec M-17 1/4 Simplu curat	 200 000

3dec M-20 1/8 S=76mp, simplu	 65.000Eneg
3dec M-20 6/10 72mp UM.LIBER	 175.000ng
3dec Sid.V 4/4 Termopan CT, 	 170 000
3dec Sid.V 1/4 Simplu 	 220 000neg
3dec C.R 3/4 modificat,LIBER 	 230.000
3dec ICFR 2/4 renovat sanit.noi,termop,g,f, 	 66.000E
3dec ICFR p/4 CT,g,f,p,int nou,semimobilat	 235 000neg
3dec ICFR p/4 CT,p,g,f,termop,la cheie,LIBER	 75.000E
3dec N.L 4/4 2 balcoane,2 wc,AC,termopan	 170 000
3dec M-13B 1/4 2 balcoane	 180 000
3dec M-38 4/4 Simplu Curat	 165 000neg
3dec M-39C 1/4 termopan UM,curat	 175 000
3dec M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8/2.60 m	 130 000neg
4dec Port 3/5 3 balcoane ved.Dunare	 90.000Eneg
4dec Doja p/4 g,f,curat, 2 balcoane 2 wc	 115.000Eneg
4dec N.L 2/3g,f,termopan AC,S=104 mp 	 85.000Eneg
4dec N.L 2/4 3balcoane CT.S=100 mp,Acc.Credit	 85.000Eneg
4dec Sid.V 2/4 CT,UM,	 80.000Eneg
4dec M-21 2/4 Balcon,g,f,p,termopan UM	 70.000E

                      VILA  SINAIA  P+1 180mp Sc.90mp TEREN 500mp C.T. 
MOBILATA  UTILATA  LUX 

                                                 agentia_lotus@yahoo.com

Garsoniere
Ap. 1 cam. Sid, 35 mp, 4/4 	 - 115.000 neg. 
Ap. 1 cam. Sid., 4/4 	 - 105.000 neg. 
Ap. 1 cam.  Micro 17, 2/8, 42 mp 	 - 145.000 neg.
Gars. Micro 19, 4/4, îmb. 	 - 35.000 
Gars. Micro 40, 1/4 	 - 38.000 neg.
Gars. Viaduct, 2/4 	 - 47.000 neg. 

2 camere
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb., liber	  - 115.000 neg. 
2 sdec. Micro 40, p/4, îmb.	  - 125.000 neg.
2 dec. Micro 40, 2/4 	 - 100.000 neg.
2 dec. P.C., 4/4, 55 mp 	 - 170.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 2/4 	 - 41.000 E neg.

2 dec. I.C. Frimu, p/4, balc.	  - 185.000 neg.
2 dec. S.V., p/4 	 - 50.000 E neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, CT, tmp	  -155.000 
2 dec. Micro 17, 4/4, tmp, um	  - 160.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 17, 4/4, 66 mp 	 - 170.000 neg.
3 sdec. Micro 19,  2/4 	 - 150.000 
3 dec. N .L., R-uri, 2/4 	 - 75.000 E neg.
3 dec. PS-uri, 3/4, 72 mp 	 - 72.000 E neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4 	 - 46.000 E neg.

4 camere 
4 sdec, Micro 16, 110 mp, p/4, îmb	  - 95.000 E neg.

· Gars TIG 1, I-uri, 6/10 85.000lei

· 1 cam MAZ 1, G-uri, P/7, simplu 125.000lei

· 1 cam M 17, F-uri, 8/8, AC, TP 120.000lei

· 1 cam M 17, L-uri, 2/8, 40mp 140.000lei

· 1 cam ICF, D-uri, 2/4, simplu 110.000lei

 · cam DOJA, C-uri, 2/4, liber 110.000lei

· 2 sdec M 17, P/4, stradal 145.000lei

· 2 sdec M 17, P/4, simplu, liber 110.000lei

· 2 dec M 18, G-uri, 1/10 170.000lei

· 2 dec M 19, L-uri, 3/4 100.000lei

· 2 sdec M 19, F-uri, 4/4, TP 110.000lei

· 2 dec M 21, la Cozamin, 5/8, 70mp 65.000E

· 2 dec TIG 2, H-uri, 8/9, TP 160.000lei

· 2 dec Faleza, p/8, bl nou, la cheie 90.000E

· 2 sdec TIG 2, E-uri, 3/4, simplu 155.000lei

· 2 dec MAZ 2, M-uri, P/4, CT 64.000E

· 2 dec PC, C-uri, 4/4, TP, 55mp 175.000lei

· 3 dec CENTRU, P-uri, 1/7, 2 balc 200.000lei

· 3 dec str NL, R-uri, 2/4 75.000E

· 3 dec SID V, 4/4, TP, liber 180.000lei

· 4 dec M 16, P/4, CT, TP 65.000E

· 4 dec M 21, G-uri, p/4, 2 bai, balc, TP 70.000E

· 4 dec M 39B, J-uri, 3/4, 80mp 185.000lei

Inchirieri

· Gars TIG 1, A-uri, mobilata 400lei/luna

· 1 cam MAZ 1, mobilat 200E/luna

· 2 cam MAZ 1, mob 200E/luna

Terenuri&Case

· 500MP, FALEZA, D=20M 500E/mp neg

· 230MP, SID V, toate utilitatile 42.000E neg

· 400MP, Str Domneasca, D=11m 450E/mp

· 650MP, 800MP, 1000MP DN 26, D=29-32M 

49-55E/MP

· 2 dec DOJA, 2/4, imb 185.000lei

· 2 dec ICF, S-uri, 1/4, TP, 60mp 55.000E

· 2 dec ICF, S-uri, 4/4, 60mp 160.000lei
· 2 sdec M 39A, K-uri, 2/4, balc 130.000lei

· 2 sdec M 40, T-uri, P/4, TP int+ext 110.000lei

· 3 dec M 16, Bujor, 2/4, simplu 178.000lei

· 3 sdec M 17, B-uri, 4/4, simplu 160.000lei

· 3 dec M 21, E-uri, 2/4, 2 bai 210.000lei

· 3 dec SID V, 3/4, AC, TP 75.000E

· 3 dec ICF, N-uri, 3/4, CT, TP, la cheie 85.000E

· 3 dec MAZ 1, B-uri, 1/4, CT, TP 88.000E

1-2 CAMERE
Gars.,Viaduc,grup sanitar,termopan,um.,liber,	 60.000 lei
Gars,Tig I,3/4, A-uri, 	 90.000 lei
2cam,M19,2/4, ,  gaze,termop,u.m.,LIBER, 	 95.000 lei
2 cam,M19,Zona Parma,et.1,balcon, curat,	 135.000 lei
2 camM19,Zona Neacsu, et.3,	 35.000 Eur
2 cam,M19,4/4, balcon, 	 115.000 lei
2 cam,M19,1/4, balcon, parchet,
termopan, u.m.,LIBER,	 42.000Eur
2 cam,M19,2/10, balcon,termopan,usa met,	 150.000 lei
2 cam,Nae Leonard,3/4,2 balcoane,centrala ,	 56.000 Eur
2 cam,MazI,7/10, balcon10 m, Termopan,AC, 	 62.000 Eur
2 cam,Centru,2/4,Domneasca,balcon, LIBER,	  200.000 lei
2 cam,Piata,4/4,termop,gr,f,	 170.000 lei

3-4 CAMERE
3 cam,M16,3/4,2 balc,simplu,	 170.000 lei
3 cam,M21,8/8,imbunatatiri de lux,LIBER,	 95.000 Eur
3 cam,Centru,3/4,liber,curat,	 68.000 Eur

3 cam,F.Mecanica,4/4,termopan int,ext, 
amenajat recent,	 240.000 lei
3 cam,Port,2/4,imbunatatiri,75 mp,	 80.000 Eur
3 cam,ICF,4 /4,termopan,	 180.000 lei
3 cam, Nae Leonard,3/4,simplu,90mp,	 70.000Eur
4 cam,M21,3/4,simplu,stradal,2 balc,2 gr.sanit. ,250.000 lei
4 cam,Nae Leonard,3/4,CT,3balc,100mp,	 83.000Eur

Casa: 
Str. Alex.Cernat, Sc = 75mp,  St = 217mp , 2 cam dec , 
bucatarie , grup sanit, canalizare, gaze, doi in curte , foarte 
aproape de str. Brailei 	 – 200.000 lei 

Teren:
1000 mp Vanatori, intravilan, 	 40.000 mii lei
1000 mp Odaia Manolache, intravilan, 	 50.000 mii lei
1400 mp Sat. Costi, intravilan,DS-35m, 	 40E/mp neg
7000 mp Odaia Manolache, extindere 
intravilan, 13E/mp	 5000 mp DN26 , 60E/mp

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA - 100.000 RON
•  1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp – 115.000 Ron
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA, AER COND., MOB., 
UTILAT, TERMOPAN, TOTUL NOU – 128.000 RON
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat – 54.000 E
• 2 dec, Mazepa, BR-uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat – 190.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber – 210.000 Ron
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat – 310.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/
MP

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 
180 MP PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU 
SAU LA GATA, POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, 
PRETURI DE LA 340 E/MP CONSTRUIT.

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (005066/NC-36717)
• Spaţiu ultracentral pt. cursuri work-
shopuri, 40 locuri, dotări moderne 
plus sală protocol. Tel. 0722511145. 
(006812/NC-45007)
• Spaţiu birouri 70 mp str. Tecuci, zona 
Băncilor, internet, telefon, TV, centrală 
termică. Tel. 0722511145. (006812/NC-
45009)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate 
la toate utilităţile şi au suprafeţe cu-
prinse între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 
0745594763. (0015607/NC-47031)
• Închiriez 400 mp pe Coşbuc, cu 
deschidere 10 m, cu 2,5 E /mp. 
0745648843. (10/7/gc/15/NC-47524)
• Hală+ birouri 1000 mp, zona General. 
0745140977 (007830/NC-48544)
• Închiriez hală 1200 mp+ teren 6000 
mp zona industrială, toate utilităţile. 
0744259724 (007916/NC-49092)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (007988/NC-
49096)
• Închiriez hală şi chioşc. 0748348530, 
410763. (008228/NC-50128)

• Închiriez spaţiu birouri, producţie. 
Tel. 0749207428. (007185/NC-50557)
• Hală 360mp, platformă betonată 
400 mp si birouri 50 mp ultramoder-
ne situate in Galaţi, Drumul de Centură 
Nr. 16 (lângă viaduct Sidex). Telefon 
0236499330. (10/07cs74/NC-50909)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (008550/NC-51337)
• SC închiriază hală 300 mp cu toate 
utilităţile inclusiv centrală +600 mp 
curte, pretabil spaţiu producţie de-
pozit, spălătorie, service auto, termen 
lung. 0748997127. (008599/NC-51435)
• Spaţiu pt. birou sediu modern ame-
najat, nestradal, zona Două Babe. 
0740032168. (007529/NC-51530)
• Închiriez spaţiu comercial, 20 mp, 
str. Traian 229. 424286, 0724806285. 
(007581/NC-51692)
• Închiriez hală dotată cu utilaje pen-
tru tâmplărie PVC. Tel. 0749184050. 
(0016632/NC-52068)
• Închiriez 240 mp spaţiu birouri, par-
tajabil, Parfumul Teilor, condiţii deose-
bite. 0744516638. (007748/NC-52342)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei de preferinţă pentru bănci. 
Tel. 0746335083. (007660/NC-
51879)

• Închiriez spaţiu 150 mp. 
0745048653 (007119/NC-50126)

• Oferim spaţiu pentru închiriat botez, 
nunţi, pomeni, aniversări. Tel. 490003, 
0740665380. (0017282/NC-51147)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, suprafaţă 24 mp, situat pe str. 
Domnească nr. 69, preţ avantajos. 
Tel. 0722635604, 411122. (0016609/
NC-51727)

• Restaurant Bel Ami 140 locuri 
Micro 19, complex comercial or-
ganizăm nunţi, petreceri, diferite 
ocazii. Tel. 462237, 0741489856. 
(0017381/NC-52028)

• Hale industriale de închiri-
at (lângă Metro, 100 m), preţ 
1 euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incin-
ta Iricad, suprafaţă 550 mp. 
Telefon 0745362962. (8/7/mr/18/
NC-47661)

• Societate comercială ofer spre 
închiriere spaţiu comercial 230 
mp în incinta benzinăriei Luxoil. 
Relaţii la tel. 0741989985. 
(007063/NC-49882)

• Vând teren. 329397;0742159075 
(10/07/MR/08/NC-36333)

• Vând 5000 mp intravilan, Luncaviţa, 
casă, iaz, curent, apă. Tel. 0752472801. 
(004240/NC-42335)
• Vand teren intravilan Fileşti 4700 mp 
sau lotizate, € 12 mp. Tel.: 0748010867 
(10/07cs18/NC-44263)
• Vând 4000 mp, zona Traian Nord. 
0744397129. (006116/NC-47451)
• Vatră casă, 500 mp, Fileşti sat, 22.000 
lei. Tel. 0745648843. (10/7/gc/15/NC-
47530)
• Vând 8.000 mp cu hidrant la 500 m 
de Cimitirul Vânători. Tel. 0742468406. 
(007452/NC-47753)
• Vând 6.000 mp Drumul de centură 
lângă S.C. Alfaceres. Tel. 0724680502. 
(007772/NC-48224)
• Centură 2.400 mp d 22m zona Bullrom. 
0745140977 (007831/NC-48578)
• Vând 10.000 mp teren Centură, 
zona Mairon cu utilităţi. 0744259724 
(007917/NC-49109)
• Vând instravilan 727 mp Calea 
Prutului. 0746603356 (008117/NC-
49577)
• 6000 mp deschidere 78 m la drumul 
spre sat Costi 35 E/mp. 0765543100 
(10.07.GC.15/NC-49718)
• Vând lot casă Fileşti 13 E/mp. Tel. 
0744975515. (007069/NC-49902)
• Proprietar vând 7000, 11000 mp ex-
travilan, 2000 intravilan Vânători, par-
celabile, avantajos. Tel. 0742847893. 
(007021/NC-50191)
• Teren 2400 mp Tuluceşti, negociabil. 
0747811762. (008330/NC-50540)
• Vând parcele teren str. Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (007247/NC-50606)

• Teren Tecuci 10.000 mp prefera-
bil pentru construcţii, 25 E /mp. 
0743788186. (007287/NC-50731)
• 500 mp Vânători, 25 euro /mp. 
0765543100. (10/7/gc/15/NC-50763)
• 500 mp Arcaşilor, toate utilităţile. 
0765543100. (10/7/gc/15/NC-50764)
• Vând teren zona Arcaşilor, 400 mp, 
100 E. 0743271482. (007314/NC-50792)
• Şendreni, intravilan, loturi 500 -1000 
mp. 0749105666. (007331/NC-50973)
• Teren zona Atlas, negociabil, parce-
labil, variante. 0724289539. (007394/
NC-51078)
• Vând /schimb 3 ha irigat, Agrogal. 
0724289539. (007394/NC-51081)
• Vatră casă Smârdan, teren +construc-
ţie Şendreni. 0743655204. (007394/
NC-51083)
• Vând vatră casă 2000 mp, sat 
Odaia Manolache. Telefon 344466, 
0742752835. (008529/NC-51154)
• Vând teren 887 mp situat la inter-
secţia străzilor Anul Revoluţiei 1848 
şi bulevardul George Coşbuc. Tel. 
0722366397. (007497/NC-51416)
• Vând sau schimb cu imobiliare te-
ren intravilan 1000 mp sau 500 mp în 
Galaţi, Bariera Traian (spate Petrom). 
0745769848. (008611/NC-51473)
• Vând teren Şendreni 2100 mp, par-
celabil, 25 E /mp. 0742141628. (vl/NC-
51505)
• Vând teren sat Costi, 800 mp lângă 
DN 26. 0742141628. (vl/NC-51507)
• Vând loc casă 700 mp, 7000 euro. Tel. 
0766636929. (007547/NC-51551)

• Vând teren arabil, irigabil, Vânători, 
10.000 mp, 8 E /mp. Tel. 0749690810. 
(008652/NC-51686)
• Vând teren arabil, irigabil Vânători, 
5000 mp, 8 E /mp. Tel. 344401. 
(008652/NC-51687)
• Vând vatră casă 1000 mp, intravilan, 
sat M. Kogălniceanu, com. Smârdan. 
Tel. 0745010628. (008675/NC-51742)
• Vând 5000 mp pe şoseaua Smârdan, 
după Atlas, preţ 20 euro /mp. Tel. 
0726200216. (008671/NC-51743)
• Vând două vetre de casă în Odaia 
Manolache, strada Gârboavele, cu uti-
lităţi, preţ negociabil. Tel. 0741950965. 
(008700/NC-51783)
• Vând teren intravilan 4000 mp, com. 
Oancea. Nr. tel. 0744207342. (008710/
NC-51834)
• Vând teren 1000 mp intravilan, lân-
gă gara Fileşti, 65 euro /mp. Telefon 
0742038266, 0729907426. (008715/
NC-51859)
• 7200 mp deschidere 33, sat Costi, 
zona vile, 17 euro. 0721551373. 
(008717/NC-51861)
• Vând /schimb 1 ha Chilia Veche, 
Tulcea. 443371. (008727/NC-51894)
• Vând teren intravilan DN 26, 2000 
mp, Tuluceşti. Tel. 0742920450, 313682, 
438760. (9/7/cs/66/NC-51928)
• Vând teren Tirighina intravilan (7000 
mp). 0729395815. (008692/NC-52048)
• Vând teren 3200 mp posibilitate con-
strucţie, sat Tătarca, com. Tuluceşti, 10 
E /mp. Tel. 349029. (007708/NC-52074)

• Vrei să-ţi vinzi spaţiul comercial 
repede, fără să plăteşti comision 
şi fără intermediari? Acum prin 
www.bursadelocuinte.ro sau la tel: 
473.003. (10/7/cs/81/NC-52387)

• Vând teren 10.000 mp zona Barieră. 
0744632618. (007731/NC-52118)
• Vând 2 loturi de 700 mp, Vânători. 
0748477591. (007738/NC-52119)
• Vând 200 mp teren din curte, deschi-
dere 11 m. Tel. 0752167962. (008818/
NC-52147)
• Vând teren 411 mp, str. Ştefan cel 
Mare Galaţi. 0745701972. (008826/NC-
52179)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica, 
Metro în interior. Tel. 0723182765. 
(007764/NC-52221)
• Vând teren vizavi Beyler, DN 26, 1,75 
ha. 0743146523. (008844/NC-52255)
• Arcaşilor 900 mp 120 euro/mp 
0749062808 (10/7/mr/7/NC-52265)
• Vând teren Smârdan 1100 mp, uti-
lităţi, vizavi de Poştă (sat), preţ 550 
mil. Telefon 0741430006. (007721/NC-
52301)
• Vând 20.000 mp cu deschidere la 
DN 26 zona Beyler, preţ: 14 E/mp neg, 
0722.290.398 (10/7/cs/81/NC-52378)
• Vând 14.000 mp DN26 zona 
Gârboavele, preţ: 18 E/mp neg, 
0722.290.398 (10/7/cs/851/NC-52379)
• Vând 10.000 mp zona Gârboavele, 
utilităţi gaze, apă, curent, 6 euro/mp. 
0721.976.986 (10/7/cs/81/NC-52380)
• Vând 1000 mp extravilan Cimitir 
Evreiesc, 13 E /mp, 4000 mp extra-
vilan Odaia Manolache 3 E /mp. Tel. 
0723035223, 0740342920. (007784/
NC-52397)
• Vând teren extravilan Smârdan, 
Cişmele între şos. Smârdan şi şos. 
Schela, 1,5 E /mp. Tel. 0723035223, 
0740342920. (007784/NC-52398)
• SC vinde 20.000 mp teren extra-
vilan Atlas, 8 E /mp. 0742878814. 
(008364/NC-50604)

• Vând teren liber, 250 mp, 
Armata Poporului, Mazepa. Tel. 
0744898028. (006754/NC-49111)

• Vând teren Braniştea 13.000 mp 
la şosea. Tel. 0742314731. (008003/
NC-49226)

• Vând loturi 500-300 mp în 
cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor. Preţuri între 60-90 E/
mp, funcţie de poziţia în cartier. 
Tel. 0745643165, 0745346036. 
(09/07/GC/36/NC-45229)AR
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Garsoniere
Micro 19, 4/4, UM, liber 	 - 72.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie 	 - 65.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat 	 - 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. 	 - 42.000 euro neg.

2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber 	 - 117.000 lei neg.
Ţig. II, 3/4, la cheie, mobilat	 - 55.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, simplu 	 - 105.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial 	 - 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat 	 - 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat 	 - 210.000 lei neg.
IREG, 2/4, la cheie, mobilat 	 - 90.000 euro neg.

4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă 	 - 170.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările	 - 160.000 euro neg. 

Terenuri 

Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p 	- 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p 	 - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, p 	 - 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	                 - 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ - 300.000 euro
Garaj Ţig. 2 cu beci, energie, lângă Şcoala 13              - 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Apartamente
G,4/4,M19,G-uri,cu gs.,simpla	 30.000,neg.
2d,0/4,Maz.I,A-uri, curat,cu balc	 63.000E,neg.
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat	 130.000.,neg
3s, 3/4, M17, la cheie, liber	 200.000 neg
3d,1/4,M19,mobilat utilat	 180.000 neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet	 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu	  60.000E.
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct 	 110.000E, neg

Terenuri
1300mp, Baleni, 20x65, intre case,cu vie	 13.000neg
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati 	 120E/mp,neg
1120mp,Vanatori,  10,16mx110,17m	 30E/mp,neg
1000mp, Arcasilor, 33x30, la strada,utilitati	 150E/mp,neg.
1330mp, DN26, extravilan, d=19m 	 17E/mp 

3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,cu gaze	 20E/mp, neg.
5000mp, Centura M39C ,60x83,3  	 110E/mp, neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp 18E/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata 	 10E/mp, neg.

Inchirieri
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat, 250E/luna +1l av.+1l gar.
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat, 750/luna 
Sp.comercial,Centru, utilitati,nou 140mp/2nivele,15E/m.
Casa
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 45.000E, neg

Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 
activitate de productie panificatie cu vad comercial 
format,150.000E,neg

Casa de  Economii şi Consemnaţiuni 
C.E.C. S.A. Bucureşti  

- Sucursala Galaţi  - strada Domnească nr. 26, 
bloc Modern

 
Organizează licitaţie deschisă fără preselecţie pentru service post 
garanţie pe bază de abonament la sistemele de alarmare
Caietul de sarcini: poate fi procurat de la sediul Sucursalei CEC Galaţi între 
orele 8,30-16,00 până la data de 8.11.2007,  la preţul de 100 lei inclusiv TVA.
Ofertele: se primesc la sediul sucursalei până pe data de 9.11.2007, ora 
15,00.
Locul, data şi ora licitaţiei:  Sucursala CEC Galaţi, str. Domnească 26, bloc 
Modern, 14 noiembrie 2007, ora 13.00.  
Relaţii suplimentare: la telefon 412139, int. 209, 412802. 

În data de 3 noiembrie 2007, în municipiul Galaţi, se va 
desfăşura o campanie de colectare a Deşeurilor de Echipamente 
Electrice şi Electronice (DEEE).

Categoriile de echipamente electrice şi electronice reglemen-
tate de HG 448/2005 sunt:
1. Aparate de uz casnic de mari dimensiuni;
2. Aparate de uz casnic de mici dimensiuni;
3. Echipamente informatice şi de telecomunicaţii;
4. Echipamente de larg consum;
5. Echipamente de iluminat;
6. Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor industri-
ale fixe de mari dimensiuni);
7. Jucării, echipamente sportive şi de agrement;
8. Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor implan-
tate şi infectate);
9. Instrumente de supraveghere şi control;
10. Distribuitoare automate.
Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor enumerate 
mai sus sunt rugate să sune la numărul de telefon 307725 
(Primăria municipiului Galaţi), până în data de 2.11.2007, ora 
12,00, pentru efectuarea unei colectări de la domiciliu în data 
de 3.11.2007, în intervalul orar 7,00 - 13,00.
Primăria municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul 
operatorilor de salubritate, două puncte de colectare a DEEE de 
la populaţie în următoarele locaţii;
1. str. Nuferilor nr. 24-26 (în spatele Cimitirului “Eternitatea”) - 
punct administrat de SC Ecosal Prest SA - tel. 411197;
2. str. Regiment 11 Siret (în spatele complexului “Francezi”) - 
punct administrat de SC Rer Ecologic Service SRL - tel. 465001.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (10/07/MR/08/NC-36332)
• Cumpăr teren min. 2000 mp. 
0745499831. (007077/NC-45632)
• Societate comercială cumpărăr teren 
agricol pe raza comunei Nămoloasa şi 
comunele vecine, oferim preţ avan-
tajos. Tel. 0728023417. (0014392/NC-
46904)
• Cumpăr teren zona Fileşti, Costi, 
Vânători, Tuluceşti. Tel. 0766488999. 
(10/07/gc/15/NC-49739)
• Cumpăr teren arabil, zona Bădălan. 
0742815441. (008376/NC-50937)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu deschi-
dere la stradă, oferim preţul pe loc (ex-
clus intermediari), 0721.976.986. (10/7/
cs/81/NC-52377)
• Cumpăr teren 500 -1000 mp în Galaţi 
sau împrejurimi. 0724798995. (007790/
NC-52396)

• Cumpăr teren agricol Bădălan- 
Brateş. Tel. 0745769838. (005433/
NC-45718)

• Vrei să-ţi vinzi terenul repede, 
fără să plăteşti comision şi fără in-
termediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/7/cs/81/NC-52388)

• Cumpăr 3-7 hectare la maxim 
10 km de Galaţi. 0745/637013 
(10/07cs17/NC-52227)

• Cumpăr 3 -7 hectare la maxim 10 
km de Galaţi. 0745637013. (10/7/
cs/17/NC-52395)

• Cesionez (vând) SC fără datorii, trei spaţii 
comerciale (250, 68, 18 mp) în funcţiune, 
fond marfă cca. 200.000 lei, două auto-
utilitare şi altele. 0745959422. (0014268/
NC-45061)
• Vând societate cu capital comerci-
al, stradal, Micro 21, 100 mp. 465184. 
(008479/NC-50986)
• Vând 250MP spaţiu comercial şi depo-
zite +800MP teren, zona Pieţei Centrale. 
Vânzarea şi preţul sunt negociabile!!! 
Accept variante. 0722683719 (/NC-51113)
• Vând spaţiu comercial Micro 39A. 
Telefon 0766286648. (007716/NC-52067)
• Vând spaţiu comercial 420 mp, Piaţa 
Centrală. 0742895270. (007731/NC-
52120)
• Vând afacere la cheie, sifonărie automa-
tă şi dozator sucuri în funcţiune, ampla-
sat pe terenul Şcolii Nr. 12 din I.C. Frimu. 
Telefon 0744196342. (007777/NC-52366)
• Vând societate cu spaţiu comercial 
stradal, Micro21, 100mp. Tel. 465184. 
(vl/NC-50961)
• Vând hală Port Brăila lângă Phoenix 
520 mp, structură metalică be-
ton, 450.000 lei. 0744511149. (10/7/
ext/159m/NC-51547)

• Vând magazin de 24 mp, dotat în 
incinta Galgros, construcţie exter-
nă. Tel. 0742121860. (10/07/cs33/NC-
51927)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, 
zona Kaufland, toate utilităţile. 
0765213232. (007566/NC-47512)

• Vând spaţiu comercial, sc =200 
mp, zona I.C. Frimu, preţ avanta-
jos. Tel. 0749278177. (008508/NC-
51131)

• Albo, fabrica de preparate din carne, an-
gajează personal pentru etichetare şi livra-
re marfă. Salarizare deosebită şi condiţii 
avantajoase de muncă. Interviul zilnic orele 
10,00-15,00, la sediul firmei str. Traian nr. 
435, tel. 325340. (10/07/bc/13/NC-52296)
• SC angajează şofer categoria C şi E. 
0744604459. (10/7/cs/1/NC-52313)
• Consultant de vânzări în vânzări directe, 
carieră, afacere proprie cu 0 lei comision 
motivant, înscrieri pentru interviu la tel. 
0741331642, 0744655194. (007675/NC-
52314)
• Colegiul Economic Virgil Madgearu Galaţi 
organizează concurs în ziua de 14 noiem-
brie 2007 ora 9,00 pentru ocuparea unui 
post de îngrijitor şcoală şi a unui post de 
paznic. Relaţii la telefon 446248. (0017385/
NC-52316)

Oferte de
Serviciu

• Grup financiar european selectează per-
soane pentru ocuparea poziţiei de con-
sultant financiar în domeniul investiţiilor 
şi al asigurărilor de viaţă. Tel. 0741950534, 
0731066163. (008775/NC-52317)
• Angajez vânzătoare pentru magazin mixt. 
0740072249, 0766449392. (008825/NC-
52338)
• SC Amenajări Interioare angajează perso-
nal. Tel. 0746638939, 0724936122. (007735/
NC-52340)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 471141, 
0743160786. (007758/NC-52349)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE PENTRU MAGAZIN 
CONFECŢII, PROGRAM DE LUCRU LEJER (2 
SĂPTĂMÂNI PE LUNĂ). TEL. 0753766199. 
(0016638/PF/52354)
• Pizzeria Trandafirul angajează ospătari. 
Aşteptăm CV-uri. (0017399/NC-52355)
• Beta Center angajează geamgii. Relaţii la 
telefon 462855. (0017400/NC-52356)
• Selecţionăm persoane pentru Italia, îngri-
jire bătrâni, muncă în restaurante şi servi-
cii hoteliere. Telefon 458886, 0746643163. 
(007775/NC-52357)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă 10 
tone. 0744505560. (008846/NC-52358)
• Angajez şofer pe Rabă. 0744505565. 
(008846/NC-52359)
• Selectăm agenţi vânzări pentru domeniul 
financiar -bancar, studii medii sau superioa-
re. Tel. 0746953008. (10/7/bc/10/NC-52362)
• Societate angajează secretară şi agent 
imobiliar, se oferă carte de muncă, salariu 
fix şi comision. Se cer seriozitate, dinamism 
şi abilităţi comunicare. 492555. (007790/
NC-52390)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, bucătă-
rese, ajutor bucătar, barmani, cameriste, în-
grijitoare vârstnici, patiseri, brutari, vânză-
toare, menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.au. 
(10/7/ext/167m/NC-52393)
• Contracte în străinătate constructori, fie-
rari-betonişti, sudori, dulgheri, mecanici 
auto, electromecanici, repecţioneri, cupluri 
ferme, cules fructe, zootehnicieni, ciobani, 
necalificaţi. Comision la locul de muncă. 
Telefon 0241548090, 548094, e-mail amg_
personnel@yahoo.com.au. (10/7/ext/167m/
NC-52394)
• ANGAJAM MANIPULANTI, VANZATORI, 
TAMPLARI, CONTABILI FARA EXPERIENTA. 
TEL. 0729023106. (SMS/NC-52437)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii avan-
tajoase, bucătar-pizzar. Relaţii la tel. 
0746619790. (8/07/gc/21/NC-30417)
• SC MOBLINE SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236321422, 
0236479201 între orele 09.00-15.00. 
(09.07.EXT110m/NC-41685)
• Angajăm muncitori necalificaţi, amba-
latori, laminatori pentru lucrări Mittal 
Steel. Se asigură tichete de masă, se 
lucrează în spaţii închise inclusiv iarna. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0015586/
NC-48017)
• Firma Petantic angajează, cu carte de 
muncă şi salariu motivant, montatori şi 
geamgii cu experienţă în tâmplărie PVC. 
499296, 0741203301. (0015698/NC-48229)
• Traducători full- time engleză, franceză, 
italiană, spaniolă. CV la danubianis@ya-
hoo.com (0015854/NC-49216)
• Societate comercială angajează insta-
latori sanitari. Se oferă salariu motivant. 
Tel. 0740321377. (008053/NC-49432)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. RELAŢII LA TEL. 
0744258714. (10/07BC41/NC-49678)
• Angajez reprezentant vânzări, cu expe-
rienţă în vânzări, mobilier la comandă. 
Se oferă salariu foarte avantajos, al-
mather2002@yahoo.com, 0744781484. 
(0015894/NC-49827)
• Salonul de înfrumuseţare Beautifull 
angajează coafeză. Relaţii la 314888. 
Angajăm personal ptr. montaj tâm-
plărie PVC şi Al cu şi fără experienţă. 
0724290196, 490982. (008237/NC-
50378)
• SC is looking for naval engineers (high 
school or students) with computer skills, 
English knowledges, salary according EU 
rules. 0724742149. (0015996/NC-50574)
• Dacă eşti majoră, serioasă, dinamică, 
ştii ce vrei şi cum să obţii acest lucru te 
aşteptăm colaborare videochat asis-
tentă permanentă, sedii centrale şi ul-
tracentrale, program flexibil, câştiguri 
foarte motivante. 0764504194. (007284/
NC-50804)
• Angajez meseriaşi învelit casă cu ţiglă şi 
lucrare dulgherie. 0724529085, 462045. 
(008594/NC-51452)
• Societate de distribuţie angajează 
urgent şofer distribuitor, în condiţii sa-
lariale bune. Aşteptăm CV la tel./ fax 
0336109568. (0017299/NC-51529)
• SC angajează urgent muncitori necali-
ficaţi construcţii. 314623. (008598/NC-
51543)
• SC ANDRADA SRL, angajeaza:Operator 
facturare - cunostiinte operare calcula-
tor; studii medii. Trimiteti CV-ul dumnea-
voastra la numarul de fax: 0236471225 
sau pe email la : jobs@andrada.ro (10/07/
mr/33/NC-51649)
• NL Company angajează muncitori 
în meseriile instalatori, hidraulici, su-
dori. Suntem direct interesaţi. Tel. 
0730867286. (10/07ext164m/NC-51827)
• SUPERMARKET ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
PRODUSE ALIMENTARE, PROGRAM 8 
ORE, CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 650. 
TEL. 417319. (001786/NC-52187)
• S.C. Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează şef parc auto 
pentru Galaţi. Cerinţe: domiciliul stabil 
în Galaţi, posesor autoturism propriu, 
cunoştinţe în domeniul conducerii şi în-
treţinerii parcului auto. Responsabilităţi: 
verificarea consumurilor, se ocupă de 
starea tehnică a parcului auto, centrali-
zarea datelor. Se oferă: salariu motivant, 
decontarea cheltuielilor auto, telefon 
mobil. Cei interesaţi pot trimite CV-urile 
la fax 0236496777 sau adresa de mail 
management@roexpres.ro, resurse.
umane@roexpres.ro. (10.07.MR.13/NC-
52209)
• Restaurant Dune angajează pizzari 
şi ajutor bucătari. Relaţii la 320320, 
0747320320. (0017398/NC-52214)
• Service auto, dotat cu tester, angajează 
mecanici şi electricieni auto, salariu mo-
tivant. 0744566992. (MC/NC-52217)
• Angajăm vânzătoare pet shop, o zi cu 
o zi, salariu 450 şi bonuri de masă. Tel. 
462666. (008835/NC-52348)
• Angajez şoferi maxi taxi. Tel. 
0740933302. (007793/NC-52391)
• Angajăm cu carte de muncă perso-
nal pentru curăţenie (îngrijitoare clă-
diri). Oferim salariu şi bonuri de masă. 
Solicităm seriozitate, disponibilitate 
la program flexibil. Relaţii la telefon 
0726262676 sau 0744452562. (10/7/
mr/35/NC-52392)

• SC GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL, dis-
tribuitor Neumarkt, Perla Harghitei, 
Santal, Red Bull şi altele, angajează şofer 
pentru distribuţie băuturi alcoolice şi ră-
coritoare. Se solicită permis categoria C 
cu vechime minim 3 ani, eventual ates-
tat. Se oferă salarizare în acord cu volu-
mul de muncă prestat. Cei interesaţi vor 
putea depune CV la sediul firmei din str. 
Saturn nr 13, fax. 411583 sau mail: offi-
ce@gamacris.ro (10/07cs05/NC-41583)
• Salon masaj angajează personal cu/ 
fără experienţă, asigurăm curs, sala-
rizare 600- 1000 $. Tel. 0743874191. 
(0014365/NC-46371)
• SC angajează şoferi taxi pe Solenza, 
Logan şi Skoda. 0744372532. (0014342/
NC-46817)
• SC angajează mecanici, tinichigii, elec-
trician şi pregătitor auto. 0745652014. 
(0014342/NC-46819)
• SC angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru atelier tâmplărie Al şi 
PVC. Rel. 462077, 0748030776. (0015637/
NC-47335)
• Angajez personal pentru salon Mazepa. 
Tel. 437177. (0015693/NC-48470)
• Societate de construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi, cu 
experienţă. Tel. 414204. (0015809/NC-
49311)
• Angajăm asistent farmacie, condiţii 
avantajoase. Tel. 0748863551. (008528/
NC-51181)

• SC angajează cusătoare, cu experien-
ţă minimă de 2 ani, pe maşini de cusut 
industriale, salariu de angajare 750. 
Tel. 321724, str. Grădina Veche nr. 15. 
(0015817/NC-49429)
• SC angajează personal calificat şi neca-
lificat pentru montaj, căntuire, debitare 
mobilier PAL. 0744517209. (0015879/
NC-49541)
• Soc. construcţii angajează inginer con-
strucţii (director tehnic). Relaţii + CV la 
tel. fax: 316239, 0724554462. (0015832/
NC-49634)
• SC angajează confecţioneri geam ter-
mopan cu şi fără experienţă. Calificare 
la locul de muncă. Relaţii la tel. 
0744258714. (10/07bc41/NC-49682)
• Societate comercială angajăm vân-
zătoare confecţii damă în magazin 
Modern. Se cer experienţă şi seriozitate. 
Se oferă salariu şi program atractiv. Tel. 
0744789342. (007113/NC-50375)
• Societate comercială angajează cofe-
tar, cu experienţă, salariu motivant plus 
alte beneficii. Tel. 0747770255. (007236/
NC-50635)
• SC Terra Mar SRL angajează şef echi-
pă muncitori, maistru constructor, dul-
gheri, zidari, sudori, lăcătuşi mecanici, 
salariu între 1.100-1500 lei, trecut pe 
cartea de muncă. Relaţii la tel. 464717 şi 
fax 472858. (10/07/gc/27/NC-50969)
• Ofertă specială executăm gratuit 
operaţiuni de frizerie. Tel. 0753557187. 
(0017320/NC-51037)

• Angajăm patisere şi cofetare. Tel. 
490003, 0740665380. (0017282/NC-
51184)
• SC angajează instalatori sanitari ptr. lu-
crări în polipropilenă. TEL. 0723182765. 
(007409/NC-51193)
• G&D Com angajează operatori factu-
rare şi gestionari mărfuri alimentare 
pentru depozitul central. Se oferă: sa-
lariu atractiv, carte de muncă, transport 
gratuit. Cerinţe: experienţă în dome-
niu. Relaţii suplimentare la tel. 334499. 
(0017342/NC-51444)
• G&D Com, societate de distribuţie 
produse alimentare, angajează, pentru 
zonele Galaţi şi Brăila, şoferi profesio-
nişti şi deleveri marfă. Se oferă: salariu 
atractiv, carte de muncă. Relaţii la tel. 
334499. (0017342/NC-51447)
• SC ŞTEF IMPEX COMPANY 
ANGAJEAZĂ TÂMPLARI MOBILIER 
LEMN ŞI MUNCITORI NECALIFICAŢI, CU 
CUNOŞTINŢE TÂMPLĂRIE.RELAŢII LA 
COFETĂRIA ŞTEF ÎNTRE ORELE 11- 13. 
(0017355/NC-51602)
• S.C.Traminer Exim SRL angajează vân-
zătoare şi ajutor vânzător. Relaţii la tele-
fon 0744781123. (0017366/NC-51765)
• Angajăm casier şi operator instituţie 
financiară nebancară. Condiţii deose-
bite. Tel. 465530, 471021. (0017357/NC-
51833)
• Angajez vânzătoare bar cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0741789025, 0745289204. 
(007663/NC-51955)

• SC DIDONA B angajează: confecţioneri 
textile, o persoană pentru menaj casnic. 
Se oferă: salariu motivant+facilităţi, bo-
nusuri. Relaţii la tel. 470106. (0016613/
NC-51862)
• Exfilmetal angajează responsabil co-
mercial şi NTSM, disponibil la program 
flexibil şi nefumători. CV-urile se pri-
mesc la adresa comercial@exfilmetal.
ro. (0017383/NC-51980)
• SC angajează tâmplar în PAL cu experi-
enţă şi seriozitate, salariu 500 euro. Tel. 
0746950430. (007724/NC-52093)
• Angajăm şoferi maxi taxi traseu 65. 
Telefon 0743704269. (008778/NC-
52110)
• Selecţionez muncitoare pentru spă-
lătorie auto. 0745024793 (08815/NC-
52140)
• SC Protest Diagnostic SRL, loborator 
analize medicale, angajează secretară. 
Se cer: responsabilitate, seriozitate, ca-
pacitate bună de comunicare. CV-urile 
se depun pe email: protestd@clicknet.
ro sau la fax 0236490141. (0016635/NC-
52151)
• Societate de distribuţie angajează 
casier, rugăm seriozitate. Trimiteţi CV 
la fax 449212 sau email ludmila_S82@
yahoo.com. (0016623/NC-52180)

• SC Ecotech angajează mecanici şi 
electricieni auto, oferim salariu atrac-
tiv în condiţii de muncă avantajoase. 
Relaţii la tel. 0744517768. (0016605/
NC-52315)
• SC angajează agent imobiliar cu /
fără experienţă. CV la fax 477705 sau 
în Ţiglina 1, bl. A3 ap. 21. (10/7/bc/19/
NC-52339)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori pentru lu-
crări Mittal Steel. Se asigură tichete 
masă, se lucrează în spaţii închi-
se inclusiv iarna. Relaţii vizavi de 
Autogară (0015569/NC-47556)
• NavalClean SRL angajează mun-
citori necalificaţi pentru lucrări de 
vopsitorie navală, salariu net 550 
RON. Relaţii la tel. 0788666163. 
(10/07/mr/23/NC-48021)
• Angajez vânzătoare. Tel. 
0724548628. (0015877/NC-49565)
• SC Mailoo Construct SRL an-
gajează cu CM şi condiţii foarte 
avantajoase, zidari, dulgheri şi 
fierari betonişti. Interviuri zilnice. 
0751046893, 322265. (0015993/NC-
50582)
• All Steel Trading SRL angajează 
inginer, cunoştinţe Autocad. Tel. 
325301, 325302. (0017256/NC-
50658)

Propuneri de
Afaceri

• Cumpărăm cu plata la livrare: porumb 
şi soia. Tel: 0751780056 (10/07cs39/NC-
16325)
• Livrez la comandă balast, nisip, pietriş 
cu maşină de 15 tone sau 30 tone, preţ 
avantajos. Tel. 0740239346. (10/07cs39/
NC-41250)
• Ofer bani împrumut. 0741971636, 
438874. (10.07.BC.1/NC-49976)
• Închiriez schele metalice, maşini com-
pactat, colaborare. 0744395480 (007114/
NC-50119)
• Vând francize şi aparatură: Broaster 
Chicken (preparate din carne de pui) şi 
Daylight Donuts (gogoşi americane). 
0752966905 (007128/NC-50121)
• Vând fast food şi pizzerie. 0729405152. 
(4995900/NC-51484)
• Vând linie producţie PVC, marca 
Urban, stare perfectă, 35.000 euro. Tel. 
0721093147. (10/7/ext/180m/NC-52259)
• Ofer spre închiriere spaţiu publicitar 
pe 2 maxi taxi, Mercedes Sprinter. Tel. 
0740933302. (007794/NC-52399)
• În faţa Gării călători 1 -20 spaţii, vari-
ante. 0768021628. (007808/NC-52401)

• SC TBI Credit IFN SA Galaţi selecţio-
nează colaboratori pentru promova-
rea creditului de nevoi personale şi a 
cardului de credit Mastercard. CV fax 
0336401451, mail officegalati@tbi-
credit.ro. (0017276/NC-51068)

• Companie de curierat naţională 
caută colaboratori pentru judeţul 
Galaţi. Condiţii obligatorii: spaţiu 
depozitare, birou relaţii cu publi-
cul şi minim 2 autoturisme utilita-
re. Relaţii tel. 0749111000, email 
hr@pegasus.ro. (10/7/ext/143m/
NC-51495)
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ANUNŢ
UNIVERSITATEA “DUNAREA DE JOS” GALATI SCOATE LA CONCURS 
URMATOARELE  POSTURI: 

1. SECRETAR DACTILOGRAF – 2 posturi;

Studii medii ,  cunostinte operare calculator – vechime  0- 2 ani .

Actele necesare participarii la concurs si conditiile necesare 
ocuparii postului vor fi afisate  in cadrul Universitatii, la  Biroul 
Resurse Umane  .
Relatii suplimentare  la Biroul Resurse Umane  , strada Domneas-
ca nr. 47.tel.414112,int.13
Dosarele cu actele necesare  participarii la concurs vor fi verifi-
cate la Biroul Resurse Umane  si depuse la registratura Universi-
tatii  in termen de 15 zile de la data aparitiei anuntului in presa.

Societate comercială cu sediul în Galaţi, 
angajează:

Sudor electric în mediu protector (MIG/MAG/WIG)
şi 

Lăcătuşi confecţii metalice.
Cerinţe: 
- execuţia confecţiilor şi construcţiilor metalice de orice tip;
- cunoştinţe - desen tehnic; condiţii tehnice de execuţie;
- experienţa în domeniul naval (construcţii corp navă)  
constituie un avantaj.
Salariu de încadrare în funcţie de aptitudini: 1200-1500 RON 
şi tichete de masă. Relaţii la telefon 0236412590 sau la sediul 
societăţii din str. Movilei nr. 90.  

Comemorãri

Decese

Vânzãri
Diverse

Cursuri

• SC Heinen şi Hopman Mar anga-
jează, în condiţii avantajoase per-
sonal calificat pentru meseriile: 
sudor electric şi autogen, instala-
tor sanitar, lăcătuş construcţii na-
vale, tinichigiu construcţii navale. 
Experienţa în domeniul naval con-
stituie avantaj. Se oferă salariu 
motivant +tichete de masă. CV-
urile se vor depune la sediul socie-
tăţii, str. Al. Moruzzi nr. 132 (în in-
cinta SN Damen SA). Tel. 448222. 
(0015799/NC-50798)

• SC angajează sudori, lăcătuşi, 
tâmplari şi personal necalificat în 
vederea calificării. Relaţii la tel. 
0723818237. (007364/NC-50978)

• Angajez tâmplar cu experien-
ţă în PAL, salariu 1000 RON. Tel. 
0749507798. (007369/NC-51032)

• Dynamic Selling Group, distri-
buitor profile PVC şi aluminiu, 
angajează în condiţii avantajoase 
personal necalificat, manipulanţi 
marfă. Selecţia va avea loc zilnic, 
la ora 8,30, în str. Democraţiei 
nr. 5 (spate Stirex). (0017283/NC-
51182)

• Firma NEACŞU angajează şef de 
sală cu experienţă, femeie pentru 
spălat vase şi femeie de serviciu. 
Telefon 462516. (51318/NC-51318)

• Angajez reglor şi presator. Tel. 
334211. (0017345/NC-51510)

• Philips România SRL angajează 
merchandiser pentru hypermar-
ketul Carrefour Brăila. Se asigură 
pachet salarial motivant. CV-urile 
se trimit pe adresa: razvan.rusei@
philips.com, persoanele selec-
ţionate urmând a fi contactate. 
(0016624/NC-52175)

• SC firmă de jaluzele angajea-
ză lucrător comercial pentru 
punct preluare comenzi în piaţă. 
0748215217. (007778/NC-52368)

• SC GAMACRIS SRL, important 
producător de pâine şi produse de 
panificaţie, angajează inginer teh-
nolog panificaţie cu experienţă, 
electrician, lăcătuş mecanic, ges-
tionar, vânzătoare, modelatori, co-
vrigari şi muncitori necalificaţi. Cei 
care doresc să se alăture echipei 
noastre se pot prezenta la sediul 
nostru din str. Saturn, nr. 13, zilnic 
între orele 8,00-18,00 sau pot trimi-
te CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(10/07cs05/NC-43952)

• Vino în echipa de vânzări 
directe(Multi Level Marketing) 
FARMEC!!! DISCOUNTURI, 
CADOURI, CONCURSURI CU 
PREMII. Înscriere GRATUITĂ. 
Contactează-ne ACUM!!!!! TEL.: 
0741339923 (10/07cs63/NC-49652)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI ! 
Reducere 100 RON categoria B!  
Înscrie-te în luna octombrie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de su-
port de curs gratuit, pregătire teoretică 
şi practică ireproşabilă, examinare psi-
hologică. Rel. la telefon 0236466280. 
(10/07cs03/NC-2103)

Oferte de
Serviciu

• SC angajează geamgii. Relaţii la tel. 
0744258714. (10/07bc41/NC-49680)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice 
(salariu minim 900 lei), şi barman- 
ospătar (salariu min. 600 lei). Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. (10/07/bc/21/
NC-50835)

• Casino Europa (Bingo Europa) anga-
jează agenţi gardă. Condiţii: foşti sau 
actuali sportivi de performanţă atle-
tică grea, salariu min. 700 lei, selecţia 
la sediu. (10/07/bc/21/NC-50925)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI ÎMBRĂCĂMINTE 
SALARII 1000-1400 RON, 
LUCRĂTOARE LA MASA DE CĂLCAT, 
SALARIU 1000, PROGRAM 8,00-16,30, 
SÂMBĂTA- DUMINICA LIBER. TEL. 
460358. (0017331/NC-51188)

• BELLA CASA angajează ajutori ges-
tionar şi manipulanţi. Cerinţe: ritm de 
lucru susţinut, lucru în echipă. Oferim 
salarizare atractivă. Tel. 417663 (10.07.
TD.28/NC-51539)

• Societate angajează ECONOMIST cu 
carte de muncă, cunoştinţe temei-
nice contabilitate, GESTPRO; LIGHT. 
Tel. 465739 (10.07.TD.28/NC-51788)

• Angajăm personal în domeniile: 
service calculatoare, programare şi 
operare PC. Detalii la: www.compro.
ro. (0016616/NC-51941)

• SC SINAPREST ANGAJEAZĂ 
CONSILIER VÂNZĂRI SHOWROOM 
TÂMPLĂRIE PVC, EXPERIENŢA NU 
ESTE OBLIGATORIE. SE OFERĂ CM, 
PLATA ORELOR SUPLIMENTARE, 
COMISION DIN VÂNZĂRI. TEL. 
479900, 0788242295. (0016640/NC-
52367)

• GRĂBIŢI-VĂ ! LOCURI LIMITATE. REDUCERI 
DIMINEAŢA!!! Cursuri: Operator calculator, 
Administrator reţea, Depanator calculator, 
Programator, Contabilitate, Limbi străine, 
Inspector Resurse Umane, Designer pa-
gini web. Plata în rate, Certificate avizate 
Ministerul Educaţiei şi Ministerul Muncii. 
Tel. 498120, 0723625615,0752238711 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(09.07.IV.01/NC-36858)
• Cursuri calculatoare acreditate de 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, re-
cunoscute internaţional, plata în rate, 
www.elinfo.ro. Tel. 312656, 0722926996. 
(0015585/NC-47916)
• SC Virottini SRL primeşte înscrieri pentru 
cursul inspector protecţia muncii. Primul 
curs începe pe 1.XI.2007, diplomele sunt 
recunoscute de Ministerul Muncii. Tel. 
461900, 0740006657. (0015986/NC-
50330)
• Newinfo Company Club Alice organi-
zează cursuri: operator PC, limbi străine, 
masaj, manichiură -pedichiură. Telefon 
437177. (0017320/NC-51450)
• ANDIRIVAC COMPANY SRL organizează: 
curs iniţiere "Tehnician Protecţia muncii" 
- nivel bază(50 ore); curs perfecţionare 
"Tehnician Protecţia Muncii" - nivel mediu 
(80 ore); curs specializare "Coordonator 
SSM pe durata elaborării proiectului şi/
sau pe durata realizării lucrării pentru 
şantierele temporare sau mobile" - ni-
vel bază 60 ore şi nivel superior 90 ore. 
Relaţii: 0749100108, 0236431207 (10.07.
TD.29/NC-52025)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252 
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(008806/NC-1898)
 • Colegii Serviciului MOCPRI din cadrul 
IPJ Galaţi sunt alături de familia Goga, în 
momentele grele pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost comisar de 
poliţie 

GOGA DIMOFTE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (007801/NC-52435)
• Suntem alături de colega noastră 
Adelina Goga, în aceste clipe grele 
când se desparte pentru totdeau-
na de tatăl său şi transmitem since-
re condoleanţe familiei îndoliate. 
Colegii din clasa a VII-a C de la Şcoala 
"M. Eminescu" şi diriginta prof. Maria 
Gache. (VL/NC-52438)

• Regretăm nespus de mult dispa-
riţia prematură a celei care a fost 
CORNELIA DRĂGHICI şi suntem ală-
turi de Fănel şi Gabi în aceste clipe 
grele. Dumnezeu s-o ierte. Fam. 
Drăghici Fănică şi Lenuţa. (007795/
NC-52434)

• COLECTIVUL SC CERADENT ESTE 
ALĂTURI DE FAM. BATÂR IURII 
ŞI NADIA LA GREAUA PIERDERE 
PRICINUITĂ DE DECESUL MAMEI. 
DUMNEZEU SĂ O IERTE. (007780/
NC-52294)

• Colectivul Teatrului Dramatic “Fani 

• Cu aceeaşi durere pe care timpul nu o 
poate stinge amintim că azi 29.10.2007 
se împlineşte 1 an şi 4 luni de când ne-a 
părăsit dragul nostru tată, soţ, socru 
GHIRCA TONI, 43 ani, lăsând în urmă 
lacrimi, flori ofilite şi lumânări topite în 
palmele noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. (007719/NC-52344)
 • Regrete imense, amintiri de neuitat, 
flori pe tristul tău mormânt 

FILIP LUDOVIC, iar bunul Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă şi lumină veşnică. Cel 
ce ai fost pentru noi un năşic minunat. 
Finii Mădălina şi Sorin Colac. (007796/
NC-52402)

 • Azi se împlinesc 6 luni de când ini-
ma scumpului nostru 

HOHOTĂ GHEORGHE a încetat să 
mai bată, rugându-ne tot timpul la 
Dumnezeu, n-am crezut că vei pleca. 
Plângem cu toţii că n-am putut să te 
salvăm, moartea crudă să ţi-o alun-
găm şi-l rugăm pe Dumnezeu să-ţi 
lumineze cărarea cu lumina veşnică. 
Copiii şi soţia, profund îndureraţi. 
(007723/NC-52345)

SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- 
INTERURBAN, AUTOFUNERARE 
SPECIALE, MERCEDES BENZ. 
REALIZĂM FOTO CERAMICĂ 
ALB-NEGRU ŞI COLOR, PREŢURI 
AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI PE 
STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 
39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)

Tardini” Galaţi este alături de fami-
lia greu încercată a prietenului şi 
actorului ALEXANDRU (SANDU) 
NĂSTASE, acum, când este condus 
pe ultimul drum. Îl vom păstra me-
reu în sufletul şi gândurile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(VL/NC-52439)

 

• Cu durere în suflet familia anunţă 
decesul celui care a fost tată şi bunic 

PASCARIU IOAN. Înmormântarea 
va avea loc astăzi 29 octombrie, ora 
12,00 la Cimitirul Cătuşa. Dumnezeu 
să-l odihnească. (007789/NC-52433)

 • Clepsidra cerne nisip fin, timpul tre-
ce ca un suspin, 

PĂTRUŢ GABRIEL 1968 -2006. Am fi 
vrut să fii cu noi, dragă GĂBIŢĂ, dar 
nu se poate. Dumnezeu a vrut să fie 
altfel şi ne supunem voinţei Lui. Aşa 
că acum la un an de când ne-a des-
părţit, nu ne-a mai rămas decât să ne 
rugăm să-ţi fie îngerii aproape som-
nului tău veşnic. Dumnezeu să te 
odihnească în rândul drepţilor şi cine 
te-a iubit cu adevărat te va pomeni 
mereu ca pe un om bun şi generos. 
Cu adâncă tristeţe, familia. (007790/
NC-52360)

 • Au trecut 11 ani de când fiul şi 
fratele nostru 

ROMAN ADRIAN de 20 de ani a 
plecat pe un drum fără întoarcere 
în lumea îngerilor. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (008609/NC-
52343)

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE ŞI LOCUINŢE 
S.C. pune în vânzare cantitate nelimitată 
de: rumeguş uscat şi semiuscat; tocă-
tură de lemn uscat; lemn de foc împa-
letat (rest scândură), CU ÎNCĂRCARE 
RAPIDĂ ŞI PREŢ BUN Brăila- Chiscani. 
Tel. 0748200286, 0239664001. (005203/
NC-44506)
• Vând urgent 200 oi, 100 capre. Tel. 
0742802693, 0743284410. (007165/NC-
45812)
• PEPINIERA LIEŞTI pentru plantările din 
toamnă, vinde pomi fructiferi. 821796, 
0745327444. (007320/NC-46350)
• Vând garaj în apropiere Cimitir Cătuşa. 
0748165698, 418783. (005565/NC-
46480)
• Vând pui de carne pentru sacrificat. 
0744779395, 0236449032. (006929/NC-
49554)
• Vând bibliotecă nouă 1000 lei, frigider, 
aragaz, maşină spălat automată, TV, ne-
gociabil. Tel. 0745610910. (006940/NC-
49557)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea. Tel. 
0729318578. (007075/NC-49918)
• Vând punct farmaceutic ultracentral, 
preţ avantajos. Tel. 0723924333. (008209/
NC-50173)
• Vând malaxor Univex (cofetărie, pati-
serie), dospitor, friteuză Daylight, suport 
cu role pt. tăvi, masă lemn, expresor 
Verniano. 0752966905 (007127/NC-
50179)
• Vând căruţ copil, stare excelentă, 170 
lei. 0742565710. (007279/NC-50680)
• Vând porci pentru sacrificare 120 
-140 kg buc., 6 lei /kg. Tel. 0745975496. 
(007316/NC-50784)
• Ambalaje butelii aragaz 26 l, en gros. 
0721501145. (10/7/ext/137m/NC-50812)
• Vând mobilier bar, relaţii la bar Shooters. 
Tel. 0746168242. (008553/NC-51350)
• Tratamente naturiste Stelian Fulga, fi-
cat, prostată, genicologie, stres, hemo-
roizi. 480928. (008579/NC-51404)
• Vând garaj dublu Micro 19 în spate la 
Neacşu. 0742576237. (007589/NC-51699)
• Vând maşină debitat Al /PVC, 380 V, d 
=400 mm. Tel. 0740087718. (007630/NC-
51774)
• Vând agenţie turism. Nr. tel. 0744207342. 
(008709/NC-51832)
• Vând colţar piele şi set 4 piese canapea 
piele Staer, foarte avantajos, bibliotecă 
lemn masiv. Tel. 0747608304. (008714/
NC-51857)
• Vând convenabil strung, maşină de 
găurit, polizor, spilcuitoare, arcuri Opel 
Astra, tractor U650 cu gama de utilaje 
agricole. Tel. 0743027654. (008779/NC-
52034)
• Vând garaj beton cu subsol şi groapă 
curent electric, zona Ţiglina II, Complex 
Dorna, negociabil. Tel. 0744695058. 
(0017387/NC-52035)
• Vând monument cu două locuri de 
veci Eternitatea, urgent. 0748436015. 
(007688/NC-52037)
• Vând utilaje pentru confecţionat 
tâmplărie PVC, linie completă. Tel. 
0749184050, 490982. (0016632/NC-
52070)
• Vând cherestea de brad, rigle, dulapi, 
avantajos. Tel. 461633, 0766363362. 
(007730/NC-52127)
• Vând baloţi de lucernă. 0741047665. 
(008813/NC-52141)
• Vând oi de pastramă, 60 kg. 0745108917. 
(008813/NC-52142)
• Vând 3 garaje zone centrale. 
0726448721. (008844/NC-52253)
• Vând garaj metalic Ţiglina 2, 11.000 lei. 
Telefon 0749204283. (007701/NC-52302)
• Vând 200 mp vată minerală, preţ conve-
nabil. 0744516638. (007749/NC-52341)
• Sobă teracotă, deosebită, conve-
nabil, recamier, frigider. 498937, 
0740588600. (008839/NC-52254)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)AR
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Prestãri
Servicii

Vânzări
Utilaje agricole

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (008696/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (008696/BC/439)
• Societate comercială execută amenajări 
spaţii comerciale, birouri, apartamente 
lux, demolări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0017362/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă cu ex-
perienţă. Asigurăm garanţie. tel. 419262; 
0745 429883. (10/07cs02/NC-17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT (4 
tone la 17 metri), WOLA telescopică (cupa 
1,5mc), poate fi folosit şi ca macara; exca-
vator 3,5 t, cupa 0,6mc; cilindru compactor 
- dublă viraţie 3t, laţime - 1 metru. Telefon 
0744.765.328 (10/07cs02/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0015551/
NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, mon-
taj, maşini cu aspiraţie, lacuri profesionale. 
0742676600. (0015551/NC-19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. 
417280, 0744421650. (0014196/NC-36571)
• Executăm amenajări interioare şi exteri-
oare, placări şi izolaţii cu polistiren, insta-
laţii electrice şi sanitare. Tel. 0749044333. 
(0018504/NC-39445)
• Efectuez curse interne (Otopeni) non 
stop, Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(006521/NC-43721)
• Echipă dinamică executăm amenajări 
int., ext, termo şi hidroizolaţii, recru-
tăm lucrători în domeniu. 0740006657, 
0740405088. (0014119/NC-43882)
• Contabil autorizat întocmesc evidenţe 
contabile, deconturi, declaraţii, bilanţuri 
computerizate, consultanţă fiscală şi fi-
nanciară. Tel. 0740405088, 0740006657. 
(0014119/NC-43883)
• FOTO VIDEO DVD LA DIFERITE 
EVENIMENTE, APARATURĂ 
PROFESIONALĂ, PREŢ CONVENABIL. 
0748918991. (006595/PF/44160)
• Repar orice model de televizor, ra-
pid cu garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0014177/NC-
44161)
• Repar televizoare color la domiciliul clien-
tului, garanţie. 0236320318, 0744105096, 
0766105096. (0014177/NC-44162)
• Montez, repar, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0014177/NC-44163)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0723278335. (006857/NC-
44742)
• Electrician autorizat, execuţii, reparaţii, 
instalaţii dosare Electrica. 0741114619. 
(005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0014235/NC-45125)
• Sonorizări, filmări +foto diverse ocazii 
festive. Telefon 0740245624. (10/7/pc/7/
NC-45447)
• Preţuri avantajoase, modele deosebite, 
profesionişti executăm mobilier la co-
mandă, gratuit măsurători, soluţii pro-
iect, transport, montaj, asigurăm calitate, 
promptitudine, seriozitate. 0742023833. 
(0014410/NC-45457)
• Transport marfă 8000 km. Tel. 
0745900592. (005784/NC-46240)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0014341/NC-
46723)
• Executăm mobilier la comandă, calitate 
superioară, preţuri minime. 0752629403, 
0766567608. (006041/NC-47108)
• Filmări, fotografii profesionale, experien-
ţă televiziune. 0743045145. (10/7/ext/52m/
NC-47419)
• Transport marfă intern şi internaţional 
2 t, 14 mc. Tel. 0744825015. (007528/NC-
47423)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0747996936. (006391/NC-47845)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC-48079)
• Spargem, decupăm beton, amenajări 
interioare, apartamente la cheie. Tel. 
0742036387. (006545/NC-48352)
• Muzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (006631/NC-48617)
• Execut izolaţie exterior. 0745588900 
(006751/NC-49059)
• Lucrări hidroizolaţii cu materiale per-
formante, oferim garanţie. 0741742826 
(006914/NC-49497)
• Construim case, vile, amenajări interioare, 
exterioare. Tel. 0746284806, 0236450202. 
(10.07.GC.22/NC-49719)
• Gresie, zugrăveli, termoizolaţii, rigips, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. Tel. 
0746284806, 0236450202. (10.07.GC.19/
NC-49721)
• Echipă de profesionişti execută construc-
ţii vile, case, balcoane, amenajări interi-
oare, izolaţii şi hidroizolaţii. 0749094211 
(008221/NC-50118)
• Executăm amenajări interioare complete 
şi complexe, oferim şi rugăm seriozitate. 
Tel. 0742916855, 0741664120. (007191/NC-
50525)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 220 
lei. 0721229407, 0745604256. (007254/
NC-50652)
• Hidroizolaţii materiale performante, 
preţ avantajos. 0741229086, 0748346154. 
(008381/NC-50654)

• MOTY PROD COMPANY AMENAJEAZĂ 
INTERIOARE DE CALITATE, DETALIUL 
FACE DIFERENŢA, GARANŢII, 
PROFESIONALISM. 0744177571, 499814. 
(0017304/PF/50768)
• Închiriez avantajos scule profesiona-
le pentru construcţii. Tel. 0744399671. 
(008568/NC-51342)
• Executăm fundaţii case, vile, zidării, 
tencuieli, placări rigips, polistiren, gara-
je, fose, gresie, faianţă. Tel. 0749022354. 
(007458/NC-51345)
• Montez gresie, faianţă, parchet, in-
stalaţii sanitare. 0741912116. (007449/
NC-51348)
• SC efectuează termoizolaţii, izola-
ţii exterioare cu polistiren la preţuri 
avantajoase, rugăm seriozitate. Tel. 
0740288421. (008572/NC-51388)
• Executăm zugrăveli, gleturi, placări 
rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(008663/NC-51703)
• Firmă curăţenie la domiciliu, spaţii 
comerciale. 0749138389. (008659/NC-
51704)
• Faianţări, zugrăveli, rigipsări, rapid, 
calitate. Tel. 0721299943. (008651/NC-
51705)
• Execut lucrări tencuieli, zidărie, zu-
grăveli şi placat cu polistiren. Telefon 
338107. (008647/NC-51708)
• Montez parchet laminat, 5 lei /mp. Tel. 
0749102390. (007638/NC-51786)
• Transport marfă 2 tone Fiat Ducato 
nou, convenabil. 0743242360, 430093. 
(007644/NC-51836)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, izola-
ţii, zugrăveli. 0751797730, 0745270629. 
(008739/NC-51951)
• Execut amenajări interioare, instala-
ţii sanitare, electrice, zugrăveli, gresie, 
faianţă. Telefon 0741354126. (008765/
NC-52038)
• Amenajări interioare, inst. sanitare, 
electrice, rigips, lavabil, parchet, gresie, 
faianţă, rog seriozitate. Tel. 0740260961. 
(007759/NC-52222)
• SC Dumiconstruct SRL execută lu-
crări de subzidiri, fundaţii, construcţii, 
şarpante, termoizolaţii şi amenajări in-
terioare. Tel. 0748878673, 0748159371. 
(0016633/NC-52303)
• SC Amenajări Interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, instalaţii termice şi sanitare, 
zugrăveli. 0746114814, 0742704302. 
(0017304/NC-52305)
• Executăm zugrăveli, gleturi, gresie, 
tencuieli, zidării. Telefon 0741775933. 
(007614/NC-52306)
• Transport marfă local, intern, extern, 
max. 2 t. Tel. 0741244144. (007782/NC-
52407)
• Aduc balast, nisip, car moluz cu auto-
basculantă 4 t şi 16 t. Tel. 0741244144. 
(007783/NC-52408)
• Amenajări interioare, tencuieli, zidărie, 
hidroizolaţii polistiren, fundaţii case, 
vile. 0740882369. (007786/NC-52409)
• Executăm fundaţii, zidărie, tencu-
ieli, hidroizolaţii polistiren, amenajări 
interioare case, vile etc. 0752585183. 
(007786/NC-52410)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, raşchetăm, paluxăm parchet. 
311246, 0744292956. (007799/NC-
52412)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005161/
NC-391)
• Societate autorizată asigură reve-
rificare metrologică apometre, 17,00 
lei /apometru pentru pensionari 
tariful este de 15,50 lei /apometru. 
Relaţii la magazinul Climaserv, Micro 
21, bloc D9 parter, lângă Agenţia 
Loto. Tel. 473026, 0741203377. (10/7/
bc/9/NC-44922)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, la domici-
liu (garanţie). 0741523857, 334137. 
(007720/NC-52304)
• Contabil autorizat evidenţă conta-
bilă, declaraţii, deconturi TVA. Tel. 
0745314580, 474133. (007798/NC-
52411)

• Societate de construcţii execută izo-
laţii termice exterioare la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0728620964. (0015843/
NC-49782)

• SERVICE APARATURĂ MEDICALĂ. 
SC Instrumed SRL execută service apa-
ratură medicală la preţuri avantajoase. 
Tel. 0744598938, 0239631166, email 
scinstrumed@gmail.com. (0017314/
NC-51010)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(007342/NC-51011)

• Executăm uşi de interior modele şi 
culori după catalog, finisaj deosebit, 
garanţie. 0745534764. (0017367/NC-
51731)

• Executăm mobilă în serie şi la 
comandă, calitate superioară, 
preţuri minime, posibilitate rate. 
0749507798, 0731194062. (008257/
NC-50219)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează debi-
te. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0016611/NC-23879)

• Tractor U650 cu plug, stare perfectă de 
funcţionare, urgent, cât sunt în ţară 2 
săptămâni, preţ 8000. Tel. 0746003058. 
(007268/NC-50931)
• Vând tractor cu disc şi plug, com. 
Drăguşeni. Tel. 0741763569. (007386/
NC-51142)
• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0728160727. (007608/NC-51829)
• Vând tractor U650 neg. Telefon 
0752697781. (007781/NC-52420)

Pierderi
• Pierdut card acces Mittal Steel Stîrcu 
Marian. Se declară nul. (0016641/NC-
52436)

Licitaþii
• În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
Procedură Fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare se face 
cunoscut că în ziua de 12, luna noiembrie, 
ora 11,00, anul 2007, la sediul AFP Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 33, et. 6, cam. 606, se va vin-
de prin licitaţie imobilul aparţinând SC 
Romnef SRL, cu domiciliul fiscal în localita-
tea Galaţi, str.Victor Vâlcovici, nr. 11, bl. K8 
ap.58, cod de identificare fiscală 12626475. 
Bunul imobil este alcătuit din: grajd pentru 
vaci-Ferma nr.18 Şerbăneşti, sc=807mp, zi-
dărie portantă-cărămidă , învelitoare ABS-
ondulat,construcţie –regim H-P, tâmplărie 
lemn, obloane acces lemn, an construcţie 
1976, preţ licitaţia II – 118.389 lei fără TVA. 
Acest bun imobil este situat în jud. Galaţi, 
sat Şerbăneşti comuna Lieşti. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabilită pen-
tru vânzare. Cei interesati în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare: oferta de cumpărare; 
dovada plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10% din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de pe certifica-
tul unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare tra-
dus în limba română; pentru persoane fizice 
române, copie de pe actul de identitate; do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu au obli-
gaţii fiscale restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu prevede-
rile art 172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Potrivit dispoziţiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Pentru infor-
maţii suplimentare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice Galaţi etaj 
5 camera 508 sau la telefon 490008 interior 
2112. (10/7/ext/168m/NC-52299)
• Asociaţia de Prop. 300 solicită oferte RK 
termoficare bl. A25 sc. I, marţi 30 octombrie, 
ora 17,00. Tel. 454202. (0016628/NC-52300)
• Lichidator judiciar desemnat în dosarul nr. 
72/121/2005 (nr. în format vechi 78/LJ/2005), 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi anunţă 
scoaterea la vânzare prin licitaţie publică 
cu strigare în bloc şi pe fiecare bun în par-
te, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
85/2006, privind procedura insolvenţei şi 
a Codului de procedură civilă, a bunurilor 
din patrimoniul debitoarei SC Riga Pan SRL 
Galaţi constând în: imobil situat în localita-
tea Şerbăneşti, comuna Lieşti, judeţul Galaţi, 
compus din suprafaţa totală de 606,75 mp, 
teren, identificat cu numărul cadastral 114/1, 
împreună cu construcţia situată pe acest 
teren cu destinaţia de moară şi brutărie, 
având suprafaţa construită de 283 mp şi 
identificată cu numărul cadastral 114/10, 
împrejmuire şi platformă betonată; moară 
grâu; staţie trafo 25 kw. Preţul de pornire 
a licitaţiei pentru vânzarea în bloc este de 
231.572 lei, iar pentru vânzarea pe fiecare 
bun în parte, preţul de pornire al licitaţiei 
este conform caietului de sarcini. Caietul 
de sarcini poate fi procurat în fiecare zi de 
vineri a săptămânii, între orele 12,00 -14,00 
de la sediul lichidatorului, costul acestuia 
fiind de 300 lei. Licitaţia va avea loc în data 
de 30.11.2007, ora 12,00 la sediul lichidatoru-
lui din Galaţi str. Saturn bl. C18, sc. A ap. 44, 
judeţul Galaţi. Ofertanţii vor depune până 
la data şi ora licitaţiei dovada achitării taxei 
de participare în sumă de 1.500 lei, garanţia 
de participare reprezentând 10% din preţul 
de pornire a licitaţiei, cât şi dovada achitării 
caietului de sarcini, sume ce se vor depune 
la casieria societăţii sau în contul debitoarei 
nr. RO11RNCB0261032875330001, deschis la 
BCR Huşi. De asemenea, ofertanţii vor depu-
ne documentele de înfiinţare ale persoane-
lor juridice şi împuternicirea persoanei fizice 
care o reprezintă, cu menţiunea că poate 
licita la oricât s-ar ridica preţul licitaţiei şi 
buletinul de identitate al persoanelor fizi-
ce ofertante. Neplata bunului la termenul 
stabilit prin proces-verbal de licitaţie duce 
la pierderea garanţiei de participare la li-
citaţie, cât şi a celorlalte sume achitate în 
contul bunului adjudecat, iar activul va fi 
scos din nou la vânzare în sarcina adjudeca-
tarului. Orice persoană care pretinde vreun 
drept asupra bunurilor scoase la vânzare 
va anunţa lichidatorul înainte de începe-
rea licitaţiei. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul lichidatorului sau la tele-
foanele 0744609310, 0740287057 şi tel/fax 
0235480582. (0016637/NC-52346)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedură Fiscală, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare se face cunos-
cut că în ziua de 9, luna noiembrie, ora 12,00 
anul 2007, la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 606, 
se vor vinde prin licitaţie următoarele bu-
nuri mobile aparţinând SC Walterindustrien 
SRL, cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. Sf. Spiridon, nr. 4, corp A, cod de iden-
tificare fiscală 13331987: licitaţia I -Nissan 
Maxima QX, 2988cc, an fab. 2002, cutie vi-
teze automată, clima, EPS, scaune încălzite, 
piele, jante aliaj, 55.874 km, preţ – 38.500 
lei; ambarcaţiune (şalupă cruiser) Bmax, an 
fabr. 2004, 8 persoane, motor Yamaha, preţ 
– 56.800 lei. Aceste bunuri mobile sunt situ-
ate în loc. Galaţi, nu sunt grevate de sarcini, 
iar valoarea lor este fără TVA. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare: oferta de cumpărare; 
dovada plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10% din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de pe certifica-
tul unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare tra-
dus în limba română; pentru persoane fizice 
române, copie de pe actul de identitate; do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu au obli-
gaţii fiscale restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu prevede-
rile art 172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Potrivit dispoziţiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Pentru infor-
maţii suplimentare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice Galaţi etaj 
5 camera 508 sau la telefon 491010 interior 
2112. (10/7/ext/181m/NC-52369)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 octombrie

FilmelaTV
29 octombrie

ProgramTV
29 octombrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	   69 cm	 + 12 cm
Hârşova	 150 cm	 + 14 cm
Brăila  	 209 cm	 + 10 cm

GALAŢI 	 208 cm	 + 9 cm
Isaccea 	 160 cm	 + 5 cm
Tulcea 	 126 cm	 + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 octombrie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
29 octombrie

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

29 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Telematinal (I)
9,00	 Jurnalul TVR
9,05	 Telematinal (II)
10,10	 Komando TVR
10,35	 Cartea europeană (r)
11,05	 Piperul ‑ grăuntele de foc
12,00	 Teleenciclopedia (r)
13,00	 Phil din viitor (s)
13,30	 Desene animate: Bali
14,00	 Jurnalul TVR
14,45	 Teleshopping
15,00	 Fascinaţia zborului
15,30	 Kronika
	 Emisiune în limba maghiară
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Sănătate pentru toţi!
17,40	 Ne vedem la... TVR!
18,40	 Patrula de mediu
18,45	I nfo electoral
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	A legeri europene 2007
20,45	 Naşii (comedie, Franţa, 

2005) cu Gérard Lanvin, 
Jacques Villeret

22,35	 Eurodicţionar
	I storia Parlamentului 

European
22,45	 Jurnalul TVR
23,20	 Kojak (s), ep. 5
0,10	R aliul Japoniei
1,10	 Prietenele
	 (dramă, SUA, 1988)
	 cu Bette Midler, Barbara 

Hershey
3,15	 Jurnalul TVR (r)
3,55	 Avionul preşedintelui a 

dispărut
	 (dramă, SUA, 1973)
5,30	 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)

7,30	 Poftă bună! (r)
8,00	 Aventurile lui 

Tarzan (s/r)
8,30	A BC... de ce?
9,05	L iber pe 

contrasens (r)
10,10	 Tonomatul DP 2
11,35	 Noi începuturi (s)
12,35	A tenţie, se cântă! 

(r)
13,30	 Dincolo de cântec 

(r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Top 7.ro (r)
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul  TVR
16,15	 Jurnalul 

Euronews
	 pentru România
16,30	A utostrada TVR
	 Magazin regional
18,00	 Jurnal regional
18,35	 Elisa (s)
19,30	A legeri europene 

2007
20,00	 Seara devoratorilor 

de modă
20,35	 Dincolo de hartă
21,30	 Ora de ştiri
	 cu Adriana Muraru
22,30	 Cu dragostea nu 

te joci! 
	 (comedie 

romantică, SUA, 
2004)

0,10	R eplay
0,35	 Charlie Jade (s)
1,35	 Acces 
	 interzis (r)
	 (dramă, SUA, 1997)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Pe locuri fiţi gata, gătiţi! (s)
10,15	 La Bloc (s/r)
11,00	 Poirot (s), ep. 7
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Xena, prinţesa războinică 

(s), ep. 19
14,45	 Om sărac, om bogat (s)
	 cu Horia Brenciu
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Happy Hour
	 Emisiune de divertisment 

prezentată de Cătălin Măruţă
18,50	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Asasinul tăcut
	 (horror, SUA, 2007)
	 cu John T. Woods, Michael 

Shanks
22,30	 Ştirile PRO TV
23,15	 Prison Break (s), ep. 8
	 cu Wentworth Miller
0,15	 Supernatural: Aventuri în 

lumea întunericului
	 cu Jared Padalecki, Jensen 

Ackles
1,15	I cstrim tivi
1,40	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan Mihăilescu
1,45	 Ştirile PRO TV (r)
3,00	 ProMotor (r)
4,00	 Parte de carte (r)
	 cu Cristian Tabără
5,00	 Poirot (s/r)

7,00	 Dimineaţa devreme
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
12,00	 Lege şi ordine: 

Brigada 
	  specială (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Benny Hill (s)
14,15	 Divertis Mall (r)
15,15	A nimal Planet (r)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595
	 cu Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30	 Test de fidelitate
	 Divertisment
	 cu Ionuţ Adăscăliţei
22,30	 Observator
	 cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu

23,30	 Marius Tucă Show
	 Talk‑show
1,00	 Lege şi ordine: 

Brigada specială (s/r)
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
3,30	 Megalodon
	 (horror, SUA, 2004)
	 cu Robin Sachs, 

Leighanne Littrell
5,30	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Spitalul „All Saints” (s/r)
9,00	L evintza prezintă (r)
9,30	 Tot ce ştiu despre bărbaţi 

(s/r)
10,00	 SOS, salvaţi‑mi casa! (r)
11,00	 Teleshopping
12,30	 Home Video (r)
12,00	 Jake şi Grăsanul (s/r)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Dragoste şi putere (s)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Grăsanul şi băieţelul
	 (dramă, SUA, 1989), p. I
	 cu Paul Newman, Dwight 

Schultz
16,30	 Spitalul „All Saints” (s)
17,30	 Trăsniţi 
	 din NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,30	 Ciao TV (r)
19,40	A tenţie ADHD!
20,00	 Poliţia în acţiune
21,00	 Trădaţi în dragoste
22,00	 Trăsniţi din NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
0,00	 Medium (s/r), ep. 17
1,30	 Căutăm neveste!
	 (comedie romantică, SUA, 

2003)
	 cu Tim Blake Nelson, David 

Arquette
3,00	 Focus (r)
4,30	 Sunset Beach (r)
6,30	 Flavours 3 bucătari

8,00	 Văduva Blanco 
(s/r)

9,00	 Căpşune cu zahăr 
(r)

10,00	 Cântec de iubire 
(s)

11,00	 Împotriva 
destinului (s)

	 cu M. Favela
12,00	 Trupul dorit (s)
14,00	 Inimă de ţigan (s/r)
15,10	R eţeta de Acasă
15,30	 Iubiri (s)
	 cu Paola Rey
16,30	 Văduva Blanco (s)
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30	 Războiul sexelor 
(s)

	 cu Al. Papadopol
19,00	 Tequila cu suflet 

de femeie (s)
20,30	 Inimă de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta Luciu
21,30	  Clona (s)
22,30	 Poveştiri de noapte
23,00	 Montecristo (s)
	 cu Pablo Echarri
0,00	 Războiul sexelor 

(s/r) 
0,30	 Poveştiri adevărate 

(r)
1,30	 Inimă de ţigan (s/r)
2,30	 Poveştiri de noapte 

(r)
3,00	 Căpşune cu zahăr 

(s/r)

10,10	 Din culise – „Harry Potter şi 
Pocalul de Foc”

10,35	 Harry Potter şi Pocalul de 
Foc

	 (aventuri, coprod., 2005)
13,15	 Sister Act
	 (comedie, SUA, 1992)
14,50	 Boboc 
	 sub acoperire
	 (comedie, SUA, 2005)
16,20	 Paravanul
	 (comedie, SUA, 1976)
17,55	 Formosa
	 (comedie romantică, SUA, 

2005)
	 cu J. Kiper
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 Vărul meu Vinny
	 (comedie, SUA, 1992)
	 cu Joe Pesci, Marisa Tomei
22,05	 Război civil
	 (dramă, Marea Britanie/

Germania, 2005)
0,00	 Lorzii 
	 din Dogtown
	 (dramă, coprod., 2005)
1,50	 Vărul meu 
	 Vinny (r)
	 (comedie, SUA, 1992)

9,00	R ealitatea de la 
9,00

11,00	R ealitatea de la 
11,00

12,00	R ealitatea de la 
12,00 

13,00	R ealitatea de la 
13,00 

14,50	R ealitatea bursieră 
15,00	R ealitatea de la 

15,00 
15,05	 Fabrica
16,00	R ealitatea de la 

16,00 
17,15	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00	R ealitatea de la 

18,00 
18,50	 Tu decizi
20,00	R ealitatea de la 

20,00 
20,05	R ealitatea zilei
21,00	R ealitatea de la 

21,00 
21,50	 Ziarul Realităţii 
22,00	 100%
23,00	 Ultima oră
0,00	R ealitatea de la 

0,00

13,25	AR Tdelenisme (r)
13,55	 Excentricii (r)
14,25	 Populaţii 

străvechi
15,05	 Muzica ‑ opere 

complete
16,00	I dentităţi 
16,30	 V... de la vizual 

(r)
17,00	 Garantat 100% 

(r)
17,50	I ran: Visând la 

democraţie
19,00	 Muzica ‑ opere 

complete (r)
20,00	 Domnu Trandafir
21,00	 Clanul 

Robinson (s), 
ultimul episod

21,30	 Parol
21,45	I storia literaturii
22,00	 Călătorind 

printre tradiţii
22,30	 Jurnal cultural
23,00	 Povestiri din 

Canterbury (s)
23,55	 E iarnă (r)
	 (dramă, Iran, 

2006)

Spectacole

‑ Teatrele din Galaţi nu au 
programat astăzi niciun spec‑
tacol. 

Expoziţii

‑  Muzeul de Artă Vizuală, 
cel de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
sunt închise astăzi. 

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expozi‑
ţia personală „Probă”, Ana 
Tomescu. Program 11,00‑18,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Mozaic” 
Crina Purice şi Bogdan Ailincăi 
(fotografie).

‑  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (fo‑
tografie).

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul “Vieţii libere” – expoziţia 
de fotografie „Semne” – Katia 
Nanu.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” ‑ program 
9,00‑20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
‑19,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  ‑ 13,00 ‑ 
17,00.

                                                  
Angela Ribinciuc

]

‑ Nu haina îl face pe om.
‑ Aşa e! Când te‑ai născut vită, nicio 

haină  nu te poate salva.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de lo‑
curi de muncă vacante sunt aş‑
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească, nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: monta‑
tor pereţi plafoane din gips‑car‑
ton; secretariat‑stenodactilogra‑

fie‑operator‑birotică; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; lucrător în creşterea anima‑
lelor; lucrător în cultura plantelor; 
frizer, coafor, manichiură şi pe‑
dichiură. În pregătire: recepţio‑
ner‑distribuitor; inspector protec‑
ţia muncii.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede‑
rea ocupării unui loc de muncă în 
străinătate în Spania pentru do‑
meniul agricol, în Germania pen‑
tru următoarele meserii: ajutor 

la menaj în gospodărie inclusiv 
îngrijire la domiciliu, vânzător pro‑
duse alimentare.

Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 29.10.2007

administrator imobile; agent 
comercial; agent pază, control ac‑
ces, ordine şi intervenţie; agent 

vânzări; asamblor montator pro‑
file aluminiu şi geam termopan; 
asistent manager; asistent medi‑
cal generalist; barman; bucătar; 
casier; contabil; curăţitor‑şablator; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician auto; electrician în con‑
strucţii; electrician mont. de inst. 
automatizate; faianţar; femeie de 
serviciu; fierar betonist; finisor te‑
rasamente; frezor universal; gesti‑
onar depozit; încărcător‑descărcă‑
tor; inginer industria alimentară; 
inginer montaj; instalator apă, 
canal; instalator instalaţii tehni‑

co‑sanitare şi de gaze; lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş montator; lăcă‑
tuş montator agregate energetice 
şi de transport; lucrător comercial; 
maistru construcţii civile, industri‑
ale şi agricole; manipulant mărfuri; 
măturător stradă; mecanic auto; 
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; montator subansam‑
ble; munc. necal. la demol. clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; munc. necal. la întreţine‑
re drumuri, şosele, poduri, baraje; 
muncitor necalificat pentru califi‑

care la locul de muncă; operator 
confecţii ind. îmbrăcăminte ‑ ţesă‑
turi, tricot, mat. sintetice; ospătar 
(chelner); patiser; şofer; şofer de 
autoturisme şi camionete; spălăto‑
reasă lenjerie; strungar universal; 
subinginer construcţii civile, in‑
dustriale şi agricole; sudor; sudor 
în mediul protector; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; tubulator naval; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie Specială; 
10,00 Meteo, În căutarea lui 
Hristos; 10,30 Casa ta; 11,00 Meteo; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Pe gaura 
cheii; 12,30 Cu băţu‑n baltă; 13,00 
Meteo; 13,05 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Pledoarii turistice; 
15,00 Prima pagină; 15,30 Levintza 
prezintă; 16,00 Meteo, Prima pagi‑
nă; 16,25 Cartea profului de ro‑
mână; 16,35 Părinţi şi copii; 17,30 

Prim‑plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Viaţa la 
bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie spe‑
cială; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 
7 dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

Aveţi nevoie de accep‑
tul unui cunoscut pentru a 
trece de la vorbe la fapte. 
Pentru dvs. nu este chiar 
aşa greu.

Cineva vrea cu orice 
preţ să scoată adevărul de 
la dvs., iar dvs. vă încăpă‑
ţânaţi să nu scoateţi nimic 
important.

Sunteţi la fel de 
nostalgic(ă) cum aţi fost 
nu cu mult timp în urmă. 
Dar sunteţi hotărât(ă) să 
nu lăsaţi să se vadă.

Sunteţi foarte încân
tat(ă) de învălmăşeala din 
jurul dvs. Vi se pare că o 
atmosferă ceva mai vioaie 
vă prinde bine.

Sunteţi flatat(ă) de 
complimentele pe care le 
primiţi şi faceţi tot posibi‑
lul să le întoarceţi. Atunci 
când este cazul.     

Mimaţi un entuziasm 
care în mod clar nu vă ca‑
racterizează, mai ales în 
contextul actual. Vă jucaţi 
însă rolul cu dezinvoltură.

Vă place să acaparaţi 
atenţia tuturor şi nici nu 
vă vine greu s‑o faceţi. 
Farmecul personal func‑
ţionează independent de 
dvs.

Nimeni nu vrea să ia în 
calcul posibilitatea ca dvs. 
să fiţi doar o victimă a îm‑
prejurărilor şi nimic mai 
mult.

Înghiţiţi greu faptul că 
trebuie să faceţi concesii 
peste concesii. Dar fiţi fără 
grijă, vine şi timpul dvs.!

Vi se pare prea preten‑
ţios modul în care alţii pun 
problema, ocolind cu sub‑
tilitate exact esenţialul. 
Ceea ce vă interesează...

Îi invidiaţi pe cei care 
se bucură de vremea de 
afară şi pleacă încotro văd 
cu ochii. Mai aveţi puţin de 
aşteptat.

Undeva s‑au petrecut 
anumite lucruri de care 
dvs. nu aţi avut cunoştinţă 
până acum. Vă şochează 
să le aflaţi acum.

Casandra

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

1783  ‑ Încetează din 
viaţă JEAN LE ROND 
d’ALEMBERT (n. 1717), filo‑
sof şi matematician fran‑
cez.

1805 ‑ Se sfinţeşte bi‑
serica Mănăstirii “Sfinţii 
Arhangheli” ‑ metoc din 
Galaţi. (Piatra de temelie 
a fost aşezată la 30 iulie 
1802).

1869 ‑ Se naşte NICOLAE 
PAULESCU (m. 1931), fizi‑
olog, medic, unul dintre 
descoperitorii insulinei, 
membru, post‑mortem, al 
Academiei Române.

1875 ‑ Se naşte MARIA 
de EDINBURGH (m. 1938), 
regină a României (soţia lui 
Ferdinand I)  (1914‑1927),  
membră de onoare a 
Academiei Române.

1882 ‑ Se naşte JEAN 
GIRAUDOUX (m. 1944), pro‑
zator, dramaturg francez.

1885 ‑ Se naşte MIHAIL 
SORBUL (m. 1966), unul 
dintre  marii dramaturgi de 
la începutul secolului XX, 
prozator, publicist, întâiul 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Literatura drama‑
tică.

1912 ‑ Încetează din via‑
ţă  ROMULUS SCRIBAN (n. 
1838), poet, animator cul‑
tural notabil din perioada 
Unirii.

1918 [ Se semnează 
la Campiegne armistiţiul 
dintre Puterile Aliate şi 
Germania, marcând înce‑
tarea ostilităţilor în Primul 
Război Mondial. 

[ Se naşte ŞTEFAN 
BACIU (m. 1993), poet, ese‑
ist, memorialist, traducă‑
tor.  

1924 ‑ Se naşte IOAN D. 
HĂULICĂ, medic, membru 
al Academiei Române.

1930 ‑ Se naşte RADU 
COSAŞU, prozator, laureat 
cu Premiul “Ion Creangă” 
al Academiei Române 
(1973), cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1971, 1981), 
cu Premiul “Felix Aderca” 
(1999).

1937 ‑ Se naşte VLAD 
GEORGESCU (m. 1988), is‑
toric, jurnalist, fost director 
al Secţiei române a postului 
de radio “Europa liberă”.

1947 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU CHIRA, pictor.

1967 ‑ Inaugurarea 
Stadionului Central din 
Craiova (azi Stadionul “Ion 
Oblemenco”).

1950 ‑ Încetează din via‑
ţă GUSTAV al V‑lea (n. 1858), 
rege al Suediei (1907‑1950).

1967 ‑ Se inaugurea‑
ză Stadionul Central din 
Craiova (azi stadionul “Ion 
Oblemenco”).

1969 ‑ Încetează din via‑
ţă  CECILIA CUŢESCU‑STORK 
(n. 1879), pictoriţă, autoarea 
volumului autobiografic “O 
viaţă dăruită artei” (1966).

1975 ‑ Încetează din 
viaţă TIBERIU POPOVICI (n. 
1906), matematician, mem‑
bru al Academiei Române.

1985 ‑ Încetează din 
viaţă AUREL AVRAMESCU 
(n. 1903), inginer, membru 
al Academiei Române.

1994 ‑ Încetează din 
viaţă  TITUS POPOVICI (n. 
1930), prozator, scenarist, 
dramaturg, membru co‑
respondent al Academiei 
Române, laureat cu şase 
premii ACIN. 

1996 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN CRIŞAN (n. 
1939), critic şi istoric literar.

2003 [ Încetează din 
viaţă VIRGIL PETROVICI (n. 
1935), cercetător, teoreti‑
cian şi practician în dome‑
niul artelor spectacolului, 
pedagog, personalitate 
apreciată în lumea teatru‑
lui şi filmului românesc.

[ Încetează din viaţă 
FRANCO CORELLI (n. 1921), 
tenor italian, unul dintre ta‑
lentaţii cântăreţi de operă.

]

‑ Cum de nu pricep oamenii bucuriile 
simple?

‑ Pentru că au creierele prea neted 
strunjite.

]

‑ Barbară era metoda aceea medieva‑
lă cu centura de castitate.

‑ Totuşi pentru gură nu ar fi rea una.

Vărul meu Vinny 
(comedie, SUA, 1992)

HBO, ora 20,00
Cu: Joe Pesci, Ralph Macchio, 

Marisa Tomei

Doi tineri aflaţi în vacanţă sunt 
arestaţi şi acuzaţi de crimă. În dispe‑
rare de cauză, unul dintre ei apelează 
la un văr ‑ Vinny, despre care ştie că 
este avocat. Vinny soseşte îmbrăcat 
extravagant şi însoţit de exotica sa 
iubită. El nu este pe placul procuro‑
rului care anchetează cazul. Mai mult 
decât atât, Vinny nu a fost în stare 
până acum să câştige niciun proces. 

Furtuna perfectă 
(thriller, SUA/Germania, 2000)

ProCinema, ora 22,00
Cu: George Clooney, Mark Wahlberg, Diane Lane

Căpitanul ambar‑
caţiunii de pescuit 
“Andrea Gail”, Billy 
Tyne, se aventurează, 
cu echipajul său, tot 
mai departe, până la 
Flemish Cap unde au 
găsit mult peşte spa‑
dă. Dar timpul se înră‑
utăţeşte şi vor fi pur‑
taţi în mijlocul unei 
furtuni de mari pro‑
porţii. “Andrea Gail” 
pare pierdută, însă....

Asasinul tăcut 
(thriller, SUA, 2007) Pro TV, ora 20,30

Cu: John T. Woods, Michael Shanks, Todd Jensen

Duff Daniels (John T. Woods), 
un tânăr pasionat de reptile, intră 
în posesia unui Unteka, o specie 
de şarpe foarte rară, care trebuie 
izolat cu grijă şi nu trebuie hrănit 
cu nimic viu. Acest şarpe, care are 
o semnificaţie sacră pentru indie‑
nii americani, are capacitatea de 
a se dezvolta foarte rapid, iar di‑
mensiunile la care poate ajunge 
sunt impresionante. Duff ignoră 
măsurile de precauţie şi îi dă dru‑
mul şarpelui. 

Cazul Tanacu, pe marile ecrane
Cazul Tanacu (For God’s Sake), documentarul realizat de Tatiana 

Niculescu Bran, Ionuţ Teianu şi Mirel Bran pe baza poveştii măicuţei 
Irina Cornici, despre care se presupune că ar fi murit în urma unui 
proces de exorcizare, a fost prezentat în premieră mondială vineri (26 
octombrie), la Astra Film Fest Sibiu 2007. Filmul urmăreşte evenimen‑
tele principale ale cazului, scoţând la iveală nu numai situaţii inedite, 
ci şi personaje şi declaraţii necunoscute publicului până acum.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Pe internet la 108 ani
Lumea pe web

ReŢETA zilei

România Sud‑Est  29 octombrieMeteo

Bucureşti
6*/13*

Litoral
8*/15*

Brăila
6*/13*

Galaţi
5*/12*

Braşov
2*/9*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:41 am
- apune: 5:02 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:41 am
- apune: 5:02 pm

Vreme 
închisă 

cu averse 
de ploaie

Concluzii

Gh
. G

ur
ău

Timp de o 
secundă
Un peşte bun 
de plată!

Prefix... 
cuprinzător
Mai marele 
mărilor

Realizare în 
trepte
Nimic nu mai 
e de făcut

Ploaie de 
plumb

E în afara 
moralei
Staţionat 
la intrare!

Perechea 
Domnului
Reîncarnare

Dădeau de 
leac
Fac bine la 
durere

Roşii de 
câmp (sing.)
Funcţie de 
conducere

Interioare 
la palat!
Campioni

Te trec la 
greu
Cap de 
gâsculiţă!

Unice!
A îndesa 
cu forţa

A-ţi da 
junghiuri
Cursul spre 
apus

A schimba 
direcţia 
navei

Un dar 
aparte
Intestine

Sinceră de 
la început!
Alese după 
ureche

A irita, a 
sâcâi
Corp de 
balet!

Pieptene de 
scărmănat
Cuvânt com‑
parativ

Frig tare
Nota şco‑
larului!

Măsuri 
marine

Suită 
domnească

Subintitulată “Arta de a câş‑
tiga în orice situaţie”, cartea 
abordează negocierea ca o ade‑
vărată artă. De succesul acestei 

ORIZONTAL: 1) Cel mai popular scriitor fran‑
cez, autor al romanului “După douăzeci de ani” 
(Alexandre) – Pe urmă, cu sens temporal. 2) Zi în care 
se serbează un eveniment. 3) Au puţin timp înain‑
te (fem.) – Conducător slav din vremuri apuse. 4) În 
prezent – Macagiu. 5) Timpul împlinirilor noastre – 
Prinşi într-un puci! 6) Interval de timp cu care cineva 
se află înaintea cuiva – În faţa ochilor! 7) Cu timpul, 
ajung peşti – Băi publice de pe vremea romanilor. 8) 
Sfârşit de iarnă! – Carte! – Apărută de puţin timp pe 
piaţă. 9) Pierderea timpului fără folos (pl.) – Număr 
mic. 10) Care aparţin generaţiilor străvechi.

VERTICAL: 1) Zi trecută în calendar – Parte fi‑
nală a unei curse, parcursă cu efort maxim pentru 
scoaterea unui timp cât mai bun. 2) Momente de ex‑
cepţie din viaţa fiecăruia – Serviciu de patru ore, pe 
vapor. 3) Ac secundar pe cadranul unui ceas – Ore! 4) 
Salut străvechi la romani – Ploaie de scurtă durată. 
5) Petrecere cu dans după apus – Târgul Internaţi-
onal Bucureşti (siglă). 6) Care există de puţin timp 
– În grup! 7) Astăzi, la început! – Timp frumos, cu 
soare. 8) După trei… - Roşu la faţă! 9) Timpul şco‑
larului pentru învăţat – Banal. 10) Ziua precedentă 
– Cea roşie este folosită şi astăzi pentru aplicarea 
unui sigiliu.

Mihai Gherasim

Vremea trece...

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend magazin” de sâmbătă.
ACE CU GĂMĂLIE - Orizontal: BOGATIE; CA; AMANTE; MOV; ZALE; DRAMA; AGORA; ACAR; INGER; RI; TU; 

IRA; UNI; I; TEI; USI; RAR; SCOICI; ATONIE; E; T; NENE; AORTA.
TRIUNGHIUL MAGIC -  Orizontal: BILATERALI; IMITATORI; LIMITATI; ATIPITI; TATICI; ETATI; ROTI; ARI; LI; I.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - Orizontal: MISONEISM; UNISON; TIS; STROP; TRUC; TE; STARETA; ELE; IL; SAL; 

LEST; ASA; P; ISTORIC; LA; D; ERA; ITA; ESTIMATIVE; RIDAT; PAS.
FENTE -  Orizontal: M; T; R; R; CUM; M; LOCALITATE; AMAR; NAVODARI; STARE; COMA; ACARET; DOC; TE; ATU; 

ADAPA; I; NOROC; TUN; RAME; NISIP; RIMEL; MA; VIS; DALA; ITALIC; ETA; RATACITORI.
ARITMOGRIF: ELECTRICITATE.

Se alege o conopidă albă, în‑
desată şi nepătată. Se desface în 
bucheţele şi se lasă în apă rece 
cu puţină sare o jumătate de 
oră. Se scurge, apoi se fierbe în 
apă clocotită 6-8 minute după 
care se răceşte cu apă rece şi se 
aşază în borcane care se umplu 

cu apă fiartă potrivită de sare. 
Borcanele se leagă cu celofan şi 
sfoară udate în apă rece. Se ste‑
rilizează în baie de apă de două 
ori: în prima zi 30 minute, iar a 
doua zi 10 minute.

Zeni

Teroriştii 
portativului

* „Au, timpanul!” Prima 
Tv vrea din nou un Megastar. 
Dar să mor dacă pricep de ce 
îl caută printre pretendenţi 
fără talent cu zero pregătire 
muzicală. Nu exagerez, cu 
două sau trei excepţii, con‑
curenţii de sâmbătă seara 
au fost făcuţi şi cu ou, şi cu 
oţet de către juriu. Culmea, 
membrii juriului sunt cei care 
i-au ales ca să ne cânte. Adi 
Despot i-a spus unei concu‑
rente că ar trebui să fie anga‑
jată de serviciile secrete ca să 
tortureze cu cântece spionii. 
Dar noi, telespectatorii, ce 
vină avem?

* Diabet de nuntă. 
Categoric nu e uşor să de‑
scrii o nuntă. Mai ales dacă 
eşti reporter Acasă. Sincer, 
dacă eram în locul tinerilor 
a căror nuntă a fost prezen‑
tată sâmbătă la „Poveştirile 
adevărate”, ceream despă‑
gubiri. Iată câteva secvenţe 
din descrierea petrecerii: 
„Mireasa şi-a luat rolul în se‑
rios”. Pe bune, ce ar fi trebuit 
să facă mireasa ca să nu-şi 
ia rolul în serios? Să fugă de 
la nuntă cu altul? Pentru că 
numele celor doi însurăţei 
au fost scrise cu laserele, re‑
porterul a tras concluzia că 
a fost „o proiecţie demnă de 
doi extratereştri”. „Cine? IT? 
Klingonieni?”. Văzând tortul 
de nuntă al mirilor, acelaşi 
reporter a tras concluzia că 
este „un fel de diabet de o 
dulceaţă inegalabilă”. Dacă 
tortul era un diabet, atunci 
mă tem că porcul era un fel 
de colesterol fript pe tavă. Pe 
urmă a venit o duduie care a 
spus că a lucrat în domeniul 
„manechinatului”. Nu, zău! 

* Mascotele. Televiziunile 
speculează la maxim rela‑
ţiile amoroase ale angajaţi‑
lor. Despre relaţia Adelinei 
Elisei cu Cristi Chivu putem 
afla din orice emisiune a 
Antenei 1, fie „Din dragoste”, 
sport, horoscop sau... me‑
teo. Pro Tv îi plimbă pe Iulia 
Vântur şi Marius Moga prin 
toată televiziunea şi iau la 
rând studiourile. Joi au fost 
la „Happy Hour” la Măruţă. 
După o noapte în mijlocul 
tragediilor - nu de la ştiri, ci 
de la „Dansez pentru tine” 
-, Iulia era din nou cu Moga 
la emisiunea Oanei Cuzino. 
Iulia, care ar putea lejer să-i 
mănânce în cap seminţe lui 
Moga, făcea o demonstra‑
ţie culinară eminamente 
neconvingătoare. Cu atâta 
Moga, Vântur, Elisei şi Chivu 
nu mă pot întreba decât: Ce 
se întâmplă, doctore? Şi asta 
fără să parafrazez emisiunea 
Oanei Cuzino…

Contraatac. Germania, care şi-a exprimat în repeta-
te rânduri temerile cu privire la “ofensivele“ islamiste pe inter-
net, de natură propagandistică, a inaugurat un centru de servi-
cii de securitate, dedicat supravegherii online. Centrul Internet 
Comun (GIZ) reuneşte circa 30 de agenţi din cadrul serviciilor 
de informaţii interne, serviciilor secrete, contraspionajului militar, 
poliţiei criminale federale şi parchetului general federal. Dacă ne 
luăm după această impresionantă desfăşurare de forţe s-ar părea 
că pe internet “circulă“ numai terorişti.

Eadministraţie. Ministerul Telecomunicaţiilor va lansa, 
astăzi, un portal web destinat primăriilor şi consiliilor locale, care 
va putea fi accesat la adresa eadministraţie.ro. La ora actuală, doar 
25 la sută dintre primării au site oficial. Şi asta în teorie, pentru că 
practic sunt foarte multe site-uri care nu au mai fost actualizate de 
ani buni, de regulă chiar de la momentul lansării.

Centenara. Cea mai vârstnică utilizatoare de internet din 
lume a împlinit recent 108 ani. Olive Riley s-a născut în Australia 
şi are şapte strănepoţi. Ea a lucrat până la vârsta de 72 de ani ca 
ospătăriţă într-un bar. Cei care au lansat informaţia, nu au preci-
zat cum foloseşte Olive internetul, dar chiar şi un simplu mail la 
această vârstă e ceva deosebit.

SănătateaTV. Prima televiziune online dedicată sănă-
tăţii s-a lansat la adresa www.sanatateatv.ro, accesul utilizatorilor 
fiind gratuit. Grila de programe include, printre altele, emisiuni 
despre alimentaţie, alergologie, cardiologie, chirurgie, dermato-
logie, dietă, medicină naturistă, nutriţie, oftalmologie, pediatrie, 
sexologie şi terapii complementare. Emisiunile sunt postate zilnic 
pe site şi există şi seriale - despre chirurgie estetică, medicina de 
urgenţă sau alimentaţie.

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Apariţie editorială / Roger Dawson

Secretele negocierii*

Conopidă 
conservată

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
închisă, iar aversele vor reveni în forţă, în cea mai 
mare parte a intervalului. Cerul va fi în general aco‑
perit, iar vântul va sufla moderat, cu viteze de 5-15 
km/h, din sector estic şi nord-estic. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, între 13 şi 
15°C, în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 8 şi 10°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 

772 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi în 
jur de 80 la sută.

În prima parte a săptămânii, vremea se va men‑
ţine instabilă, cu reprize frecvente de ploaie, pe 
fondul unor temperaturi care nu vor cunoaşte mo‑
dificări substanţiale.

(informaţii preluate din surse on-line)

Continuă seria ”Codul lui Da Vinci”
Tom Hanks va începe filmările pentru o nouă peliculă inspirată 

din romanele lui Dan Brown. Potrivit site-ului londonnet.com, după 
“Codul lui Da Vinci“, actorul va intra din nou în pielea profesorului 
Robert Langdon pentru adaptarea pentru marile ecrane a romanu‑
lui “Îngeri şi demoni”. Filmul va prezenta încercările lui Langdon de 
a dezvălui un complot pus la cale de o societate secretă ce vizează 
un atentat cu bombă la Vatican, ameninţând astfel viitorul Bisericii 
Catolice.

Click News/M.Z.

Howard Donald (foto), unul 
dintre componenţii formaţiei 
Take That, a fost internat de ur‑
genţă la spital după ce şi-a per‑
forat un plămân. Potrivit site-
ului pr-inside.com, cântăreţul 
(39 de ani) s-a rănit încercând să 
facă şpagatul, în timpul repeti‑

ţiilor pentru turneul “Beautiful 
World” pe care formaţia Take 
That îl susţine în Austria. Colegii 
săi de trupă au fost nevoiţi să 
urce pe scena din Viena fără 
Howard, în timp ce acesta se 
afla internat în spital.

Click News/M.Z.

Concert 
Take That cu 
trei membriarte, prezentată de un renumit 

expert american în arta nego‑
cierii, arta persuasiunii, procese 
decizionale eficiente şi optimi‑
zarea performanţelor, depinde 
stăpânirea celor mai eficiente 
strategii şi celor mai inteligente 
tactici pentru a se obţine, prin 
negociere, ceea ce se doreş‑
te. Lucrarea este structurată în 
secţiunile: 1. Cum să joci jocul 
negocierii (Gambiturile de înce‑
put ale negocierii; Gambiturile 
intermediare; Gambiturile de 
sfârşit; Gambiturile de negoci‑
ere neloiale; Principiile nego‑
cierii), 2. Gestionarea dificul‑
tăţilor din timpul negocierii), 
3. Presiunea în negociere, 4. 
Negocierea cu non-americani, 
5. Să cunoaştem jucătorii, 6. 
Cum să fii mai puternic decât 
oponentul (Puterea legitimă/

recompensei/de contrângere/ 
respectului/ carismei/ experti‑
zei/ situaţiei/ informaţiei/ ne‑
buniei; Combinaţiile de puteri; 
Alte forme de putere: confuzi‑
ei/ competiţiei); 6. Motivaţii în 
negociere (Motivaţia competi‑
tivităţii/ soluţionării/ persona‑
lă/ organizaţională/ atitudinii; 
Negocierea de tip câştig - câş‑
tig). Insuşirea şi aplicarea artei 
negocierii - expusă în această 
carte - poate conduce la faptul 
că “... nu vei mai simţi nicioda‑
tă că ai pierdut în faţa celeilalte 
persoane. Te vei ridica mereu 
de la masa negocierii ştiind că 
ai câştigat şi vei fi conştient că 
ţi-ai consolidat relaţia cu cealal‑
tă persoană.”

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom, 2007.
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Cimitirul „Sfântul Lazăr” s‑a 
apropiat obsesiv de mult de 
combinat. Morţii au împânzit 
locul ca o armată cantonată la 
marginea oraşului.  

Printre crucile liniştite, fumul 
mereu neliniştit al platformei 
siderurgice pluteşte zilnic. Un 
trandafir însângerează victori‑
os orizontul, demonstrând că 

moartea trece, totuşi, lin în viaţă. 
Prin ţărână, prin piatră, prin fum, 
prin orice…

Text şi foto:
Katia Nanu

Ordinea lucrurilor

Chitarişti la... 
sincron

Aproximativ 1.730 de 
chitarişti s‑au adunat pe un 
stadion din oraşul indian 
Shillong pentru a încerca să 
doboare recordul mondial 
la cântat sincron la chitară 
deţinut de 1.721 de muzi‑
cieni din Kansas City, care 
anul trecut au interpretat în 
acelaşi timp piesa “Smoke 
on the Water” a formaţi‑
ei Deep Purple. La eveni‑
mentul la care s‑a cântat la 
unison piesa “Knocking on 
Heaven’s Door”, nu au fost 
prezenţi şi reprezentanţi ai 
Cărţii Recordurilor, însă or‑
ganizatorii susţin că recor‑
dul lor va fi omologat pen‑
tru că au existat doi martori 
ce corespund parametrilor 
impuşi de Guinness Book.

Click News/M.Z.

Vineri, dar mai ales sâmbătă, m‑a stresat cam tare 
fenomenul orei în plus pe care statul, în neţărmurita 
luptă de a mai economisi energia ne‑a dat‑o prin 

decret. Ok, guvernul ne‑a obligat să dăm ceasurile înapoi dar 
nu ne‑a dat şi ceasuri, nimic de spus, însă, la cum ni s‑a băgat 
în cap că băieţii deştepţi din energie (secvenţă estompată în‑
tre timp de alte şi alte scandaluri) mă tem ca nu cumva, la 
nivel înalt, aceşti băieţi deştepţi să faca un lobby feroce pentru 
a scoate din program jonglarea cu ora numai ca să le crească 
lor venitul din intermedierea comerţului cu energie.

Aşa, de chichirez gâlceavă, văd că nimeni nu a reuşit să 
împacheteze şi să vândă timp. Cred că singura criză reală din 
România e aia de timp.

Toată lumea se plânge că pierde timp. La semafor, la tele‑
vizor, la muncă, la meci, în politică. “Am stat o juma’ de oră 
înţepenit în trafic!” Asta e una din plângerile frecvente, a cărei 
răutate este amplificată de faptul că se întâmplă în provincie. 
Că nu suntem la Bucureşti sau la New York. De fapt, pier‑
dem timpul pe la cozi. Coada la bancă, coada la magazine. 
La sfârşitul săptămânii trecute am primit un exemplu coerent 
despre ce poa’ să însemne transformarea unui avantaj într‑o 
pierdere de timp. Deschiderea noului hypermarket de lângă 
Galaţi a însemnat o aglomeraţie infernală deşi nimic nu era 
gratis. Poate, ceva mai ieftin decât la alţii. Dar dacă timp de 
18 ore n‑au fost locuri libere într‑o parcare pentru 500 de 
maşini … 

Şi mai e şi‑aspectul românesc – la aşa aglomeraţie într‑un 
hypermarket, dacă vrei să  câştigi timp, te duci în celelalte. Să 
nu creadă cineva că pe‑acolo era pustiu…

Poate că nu sunt singurul care crede că fenomenul hyper‑
marketurilor se va estompa, cândva. Deschidem hypermarke‑
turi, e ok. Cu cât deschidem mai multe oarecum la periferia 
oraşelor, cu‑atât dispar mai repede chioşcurile de cartier al 
căror temei – economia de timp – culmea, rămâne. Şi‑avem 
hypermarketuri multe, mari, dese. Iar la un moment dat, peste 
zece ani, să nu se mire nimeni dacă hypermarketurile vor fi 
demontate ca să fie construite blocuri …

Timp şi spaţiu
Viaţă şi moarte la un loc
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